
 
      

 
 
 
 
 
 

PROVÁDĚCÍ DOKUMENT 
 
 
 
 
 

verze 3.05 

řízená kopie elektronická 

 
 

 
 
 
 

 
Regionální rada regionu soudržnosti Moravskoslezsko 

 

Účinnost Metodické řízení Obsahuje strany Přílohy číslo

29. 8. 2011 Odbor programování a metodiky 1 – 96  1-2 

 

Ověřil:   Ing. Vladimír Gelnar 
              Vedoucí odboru OPM 
 
 
 
 
 
 

Schválil   Ing. David Sventek, MBA, 
                 ředitel Úřadu Regionální rady 
                  

 
 

 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 2 96 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 3 96 

 

 
Evidence změn 
 

Verze Platnost od Předmět změny Strany č. 
3.02  1. 2. 2008 V celém textu v souladu s Metodickým pokynem pro 

způsobilé výdaje a vícenáklady upraveny sekce 
Způsobilé výdaje a Křížové financování.  

Slovník pojmů  
cyklostezka/cyklotrasa, dokumentace k projektu, 
projektová dokumentace, rozhodné datum pro určení 
způsobilosti dle počtu obyvatel obce, rozhraní pro 
zařazení obcí do velikostních kategorií, transformační 
projekty 

Dílčí oblast podpory 2.1.2 
Příjemci podpory, Podporované aktivity, Indikátory 

Dílčí oblast podpory 2.1.3 
Příjemci podpory 

Dílčí oblast podpory 2.2.1 
Příjemci podpory, Podporované aktivity, Indikátory 

Dílčí oblast podpory 2.2.2 
Příjemci podpory  

 

 

 

 7 

 

 

 

46 

51 

 

57 

 

63 

Zpracoval: Ověřil: Schválil: 
Jméno Podpis Jméno Podpis Jméno Podpis 

odbor programování 
a metodiky 

 Ing. Vladimír 
Gelnar 

 Ing. David 
Sventek, MBA 

 

 
Verze Platnost od Předmět změny Strany č. 

3.03  3. 3. 2008 Dílčí oblast podpory 1.1.2 
Podporované aktivity 

Oblast podpory 1.2 
Veřejná podpora 

Dílčí oblast podpory 2.1.1 
Příjemci podpory (poznámka) 

Dílčí oblast podpory 2.2.2 až 2.2.4 
Doplněny doplňkové indikátory  

Oblast podpory 3.2 a 4.1 
Podporované aktivity  

Oblast podpory 5.1 a 5.2 
Forma podpory 

27 
 

30 
 

44 
 

65, 69 a 72 
 

90 a 96 
 

102 a 104 

Zpracoval: Ověřil: Schválil: 
Jméno Podpis Jméno Podpis Jméno Podpis 

odbor programování 
a metodiky 

 Ing. Vladimír 
Gelnar 

 Ing. David 
Sventek, MBA 

 

 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 4 96 

 

 
 

Verze Platnost od Předmět změny Strany č. 

3.04  3. 11. 2008 V celém dokumentu  

A. doplněno nové Nařízení Komise (ES) č. 800/2008 

B. upraveny náklady na zpracování dokumentace 
k projektu  

C. doplněny monitorovací indikátory 

 

Dílčí oblast podpory 2.2.1 a 2.2.2, Oblast podpory 3.2 a 
4.1 
Doplněny podporované aktivity 

Oblast podpory 3.1, 3.2 a 4.1 
Příjemci podpory - doplněn požadavek na doložení 
dvouletého po sobě jdoucího účetního období  

Oblast podpory 3.2 a 4.1 
Forma podpory - zrušena povinnost příjemce zajistit 
spolufinancování projektu z veřejných zdrojů a upravena 
maximální výše dotace u projektů zakládajících veřejnou 
podporu 

Oblast podpory 2.3 
Upravena část Forma podpory, Veřejná podpora a 
způsobilé výdaje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

61, 66, 93, 99 

 

89, 95, 101 

 

 

93, 99 

 

 

77, 79 

Zpracoval: Ověřil: Schválil: 
Jméno Podpis Jméno Podpis Jméno Podpis 

odbor programování 
a metodiky 

 Ing. Vladimír 
Gelnar 

 Ing. David 
Sventek, MBA 

 

 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 5 96 

 

 
Verze Platnost od Předmět změny Strany č. 

3.05  29. 8. 2011 Doplněn slovník pojmů“ 

 

O  popisu oblastí podpory vypuštěn výčet jednotlivých 
indikátorů nahrazen přílohou č. 2 Indikátory obsahující 
výčet všech indikátorů ROP MS s identifikací ke které 
oblasti podpory/dílčí oblasti podpory se indikátory 
vztahují + jejich definice + výklad pojmů indikátorů 

 

Úprava maximální výše poskytované dotace na 85%v PO 
1 až 4 a 100% v Po 5 

 

Provedeny úpravy dle schválené verze 2 ROP MS 

 

Popsán koncept integrovaného projektu u dopravní 
infrastruktury 

 

Popsán koncept Integrovaných plánů rozvoje území 

 

Upřesněny způsobilé aktivity v podpoře turistických 
oblastí a jejich destinačního managementu 

 

Doplněna kapitola k nástroji JESSICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

48, 51, 58, 67, 
97 

 

30 

 

 

52 

 

63 

 

90 

 

Zpracoval: Ověřil: Schválil: 
Jméno Podpis Jméno Podpis Jméno Podpis 

odbor programování 
a metodiky 

 Ing. Vladimír 
Gelnar 

 Ing. David 
Sventek, MBA 

 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 6 96 

 

 
OBSAH 
 
ÚVOD ...................................................................................................................................................... 7 
SEZNAM ZKRATEK................................................................................................................................ 9 
SLOVNÍK POJMŮ ................................................................................................................................. 10 
LEGISLATIVNÍ RÁMEC ........................................................................................................................ 21 
PRIORITNÍ OSY ROP MORAVSKOSLEZSKO .................................................................................... 24 
CÍLE ROP MORAVSKOSLEZSKO ....................................................................................................... 25 
PŘEHLED OBLASTÍ PODPORY ROP MORAVSKOSLEZSKO........................................................... 26 

Prioritní osa 1 – Regionální infrastruktura a dostupnost.................................................................... 26 
Oblast podpory 1.1 Rozvoj regionální silniční dopravní infrastruktury........................................... 27 
Oblast podpory 1.2  Rozvoj a dostupnost letiště Ostrava .............................................................. 32 
Oblast podpory 1.3  Rozvoj dopravní obslužnosti.......................................................................... 34 
Oblast podpory 1.4  Infrastruktura integrovaného záchranného systému a krizového řízení........ 38 

Prioritní osa 2 – Podpora prosperity regionu ..................................................................................... 40 
Oblast podpory 2.1  Infrastruktura veřejných služeb...................................................................... 41 
Oblast podpory 2.2 Rozvoj cestovního ruchu ................................................................................ 50 
Oblast podpory 2.3  Podpora využívání brownfields...................................................................... 63 
Oblast podpory 2.4   Marketing regionu ......................................................................................... 66 

Prioritní osa 3 – Rozvoj měst............................................................................................................. 69 
Oblast podpory 3.1 Rozvojové póly regionu .................................................................................. 70 
Oblast podpory 3.2 Subregionální centra....................................................................................... 75 

Prioritní osa 4 – Rozvoj venkova ....................................................................................................... 79 
Oblast podpory 4.1 Rozvoj venkova .............................................................................................. 79 

Prioritní osa 5 – Technická pomoc .................................................................................................... 83 
Oblast podpory 5.1 Implementace operačního programu.............................................................. 83 
Oblast podpory 5.2 Podpora absorpční kapacity ........................................................................... 86 

FINANČNÍ NÁSTROJ JESSICA............................................................................................................ 88 
FINANČNÍ PLÁN ROP MORAVSKOSLEZSKO.................................................................................... 93 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 7 96 

 

ÚVOD 
 
V souladu s novým obecným nařízením Rady (ES) č. 1083/2006 o obecných ustanoveních o ERDF, 
ESF a FS jsou předmětem vyjednávání s Evropskou komisí pouze programové dokumenty 
operačního programu, nikoliv také programové dodatky, jak tomu bylo v předchozím období 2004-
2006.  

V rámci období 2007 – 2013 se při procesu programování uplatňuje strategický přístup ve větším 
měřítku, nežli tomu bylo v  období 2004 – 2006. Na úrovni programových dokumentů se tento princip 
projevuje tak, že požadovanou úrovní rozpracování strategie operačních programů jsou prioritní osy, 
které budou schvalovány Komisí a o nichž tedy musí být poskytnuty podrobné informace, včetně jejich 
zdůvodnění. Programový dokument ROP tedy neobsahuje detailní popis oblastí podpory, 
prostřednictvím kterých je prováděna prioritní osa. Bylo proto žádoucí nahradit programový dodatek 
jiným dokumentem, který specifikuje podmínky pro realizaci jednotlivých prioritních os. Tento nový 
dokument definovalo Ministerstvo pro místní rozvoj ČR ve své metodice pro řídící orgány operačních 
programů jako Prováděcí (implementační) dokument. 

Prováděcí (implementační) dokument ROP Moravskoslezsko pro období 2007-2013 bezprostředně 
navazuje na Programový dokument ROP – rozpracovává jeho jednotlivé prioritní osy do úrovně 
oblastí podpory a specifikuje podmínky pro jejich realizaci.  

Prováděcí dokument je koncipován tak, aby byl autonomně použitelný bez Programového dokumentu 
ROP. Proto jsou v něm ve stručné formě rekapitulovány části ROP týkající se cílů programu. 

Prováděcí dokument rozpracovává oblasti podpory, resp. dílčí oblasti podpory z hlediska: 

a) specifikace oblasti podpory a zdůvodnění 
b) globálního a specifických cílů oblasti podpory 
c) prioritních témat dle přílohy II prováděcího nařízení Komise (ES) č. 1828/2006 
d) formy podpory, její výše a typu podpory 
e) podporovaných aktivit 
f) indikátorů a jejich kvantifikace  
g) územního zaměření podpory 
h) příjemců podpory 
i) veřejné podpory 
j) způsobilých výdajů 
k) křížového financování 
l) časového rozvrhu 
 

V prováděcím dokumentu je dále stanoven finanční rámec pro jednotlivé oblasti podpory.  
 
 
V průběhu přípravy ROP Moravskoslezsko 2007-2013 byly vypracovány tyto verze prováděcího 
dokumentu: 

 verze 1 – k datu 30. 8. 2006  
 verze 2 – k datu 29. 9. 2006 
 verze 3 – k datu 24. 11. 2006 
 verze 4 – k datu 23. 4. 2007 
 verze 1 – k datu 1. 7. 2007 v režimu řízené dokumentace 
 verze 2 – k datu 14. 9. 2007 v režimu řízené dokumentace 
 verze 3 – k datu 5. 12. 2007 v režimu řízené dokumentace 
 verze 3.01 – k datu 2. 1. 2008 v režimu řízené dokumentace 
 verze 3.02 – k datu 1. 2. 2008 v režimu řízené dokumentace 
 verze 3.03 – k datu 3. 3. 2008 v režimu řízené dokumentace 
 verze 3.04 – k datu 3. 11. 2008 v režimu řízené dokumentace 
 verze 3.05 – k datu xxxxxxxx 

 
 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 8 96 

 

Jednotlivé verze prováděcího dokumentu byly připravovány Úřadem Regionální rady regionu 
Moravskoslezsko ve spolupráci s odbornou veřejností: 

- zpracovatelé jednotlivých prioritních os v Programovém dokumentu ROP 
- odbor regionálního a ekonomického rozvoje a ostatní odbory Krajského úřadu 

Moravskoslezského kraje 
- kulaté stoly odborné veřejnosti k tématům, obsaženým v ROP 

 
Jednotlivé verze Prováděcího dokumentu byly aktualizovány mj. na základě: 

- jednání řídících orgánů k Pozičnímu dokumentu EK a k Národnímu strategickému 
referenčnímu rámci (26.-27. 9. 2006) 

- konference s Evropskou komisí o problematice měst v Ústí nad Labem ze dne 17. 10. 2006 
- jednání s Úřadem pro hospodářskou soutěž ze dne 14. 11. 2006  
- zapracování připomínek k Programovému dokumentu ROP, který byl 15. 11. 2006 schválen 

Vládou ČR 
- dalších jednání o překryvech aktivit, které byly uskutečněny mezi řídícími orgány operačních 

programů 
- nově vydaných metodik a doporučení Národního rámce politiky soudržnosti (centrální 

koordinační orgán pro pomoc ze strukturálních fondů EU v ČR – MMR a MF) ke způsobilým 
výdajům, veřejné podpoře, indikátorům, křížovému financování apod. 

- připomínek MMR a MF k jednotlivým předkládaným verzím  
- připomínek veřejnosti, poslední oficiální termín pro připomínkování proběhl od 15. 3. 

do 31. 3. 2007 
- podnětů ze strany odborné veřejnosti, shromážděných na tzv. kulatých stolech (únor 2007) 
- zapracování připomínek k Programovému dokumentu ROP (listopad 2007) 
- od verze 3.00 jsou do Prováděcího dokumentu zapracovávány zkušenosti z realizace 

vyhlášených výzev k předkládání žádostí a jejich hodnocení 
- verze 3.05 aktualizována na základě verze č. 2 Programového dokumentu ROP MS, 

schválené Evropskou komisí rozhodnutím K(2010)8681 ze dne 16.12.2010 a na základě 
požadavku o doplnění kapitoly k realizaci holdingového fondu JESSICA v rámci ROP 
Moravskoslezsko 

 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 9 96 

 

SEZNAM ZKRATEK 
CR  Cestovní ruch 
ČD    České dráhy 
ČR    Česká republika 
EIA  Proces posuzování vlivů na životní prostředí (Environmental Impact Assessment) 
EK    Evropská komise 
ERDF   Evropský fond regionálního rozvoje (European Regional Development Fund) 
ES    Evropské společenství 
EU    Evropská unie 
EUR  Euro 
FÚ    Finanční útvar 
GC    Globální cíl 
HEP  Hrubý ekvivalent podpory (viz Slovník pojmů) 
IA    Interní audit 
ICT    Informační a komunikační technologie 
IPRM    Integrovaný plán rozvoje města 
IS  Informační systém 
KoP    Komunikační plán 
MF    Ministerstvo financí 
MHD   Městská hromadná doprava 
MMR    Ministerstvo pro místní rozvoj 
MS    Moravskoslezsko (region soudržnosti = NUTS 2) 
MV    Monitorovací výbor 
NČI  Národní číselník indikátorů 
NNO    Nestátní nezisková organizace 
NOK   Národní orgán pro koordinaci (MMR) 
NUTS   Územní statistická jednotka (Nomenclature des Unités Territoriales Statistiques) 
OP    Operační program 
P+R    Záchytná parkoviště „Park and ride“ 
PD  Prováděcí dokument 
ROP    Regionální operační program 
RR   Regionální rada 
ŘO    Řídící orgán 
SC    Specifický cíl 
SR  Státní rozpočet 
TEN-T    Transevropské dopravní sítě 
TP  Technická pomoc 
ÚRR    Úřad Regionální rady 
VP    Veřejná podpora 
VRR  Výbor Regionální rady 
ŽP    Životní prostředí 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 10 96 

 

 
SLOVNÍK POJMŮ 
Absorpční kapacita 
Podpora absorpční kapacity znamená zajistit hladký a efektivní průběh čerpání pomoci z fondů EU 
prostřednictvím podpory tvorby projektů a kapacit na jejich přípravu, realizaci a administraci, a to 
zejména na straně žadatelů a příjemců, přičemž tyto projekty by měly svou realizací maximální měrou 
přispět k rozvoji regionu a naplnění regionálních priorit. 
 
Celoživotní učení 
Jedná se o vzdělávací aktivity realizované po celý život s cílem zlepšit znalosti, dovednosti                   
a kvalifikovanost z hlediska osobního, občanského, sociálního i profesního. Podstatou tohoto přístupu 
je zajištění schopnosti každého jednotlivce samostatně se vzdělávat, bez ohledu na životní fázi, místo, 
čas, formu a způsob učení. Dlouhodobě udržitelný hospodářský růst může být zajištěn pouze tehdy, 
pokud trh práce bude disponovat dostatečnou nabídkou vzdělané, kvalifikované a adaptabilní 
pracovní síly. 
 
Cílové skupiny 
Skupiny osob nebo organizace, na které je daná oblast podpory zaměřena nebo kteří jsou příjemci 
pomoci v rámci dané oblasti podpory. 
 
Cyklostezka 
Samostatná stezka pro cyklisty, případně pro cyklisty a chodce. Zpravidla není součástí komunikací 
pro silniční dopravu. Cyklostezka je ohraničena na svém začátku a konci značkami C8a „Stezka pro 
cyklisty“ a C8b „Konec stezky pro cyklisty“, stezka pro chodce a cyklisty výše uvedenými dopravními 
značkami C9a a C9b nebo C10a a C10b, dle vyhlášky Ministerstva dopravy a spojů č. 30/2001 Sb., 
kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních komunikacích a úprava a řízení provozu na 
pozemních komunikacích, a je oddělena od automobilové dopravy. Na cyklostezkách jsou pro cyklisty 
přesně vymezené prostory pohybu vyznačeny vodorovným a svislým dopravním značením, které jsou 
uživatelé cyklostezky povinni respektovat. 
 
 
Cyklotrasa  
Představuje orientační směrové vedení cyklistů; může být vedena jak po cyklostezkách, tak 
i po vhodných komunikacích společných se silniční dopravou. Cyklotrasou se rozumí doporučená 
trasa, která vede po silnicích, místních a účelových komunikacích, její značení je podobné jako u 
silničního značení pro motorová vozidla. Jedná se o svislé značení dle § 63, odst. 1e), zákona č. 
361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů (blíže je toto 
značení specifikováno v § 13, odst. 1cc) vyhlášky Ministerstva dopravy a spojů č. 30/2001 Sb., kterou 
se provádějí pravidla provozu na pozemních komunikacích). Na všech je symbol kola, číslo dané trasy 
(jedno až čtyřciferné číslo) a na směrových tabulích i kilometrové vzdálenosti k dalším cílům na trase. 
Značky tohoto druhu mají pouze orientační a informační charakter. 
Lze rozlišit dva typy cyklotras. Silniční cyklotrasy vedou převážně po silnicích, místních a 
kvalitnějších účelových komunikacích a značí se výše zmíněnými dopravními značkami. Terénní 
cyklotrasy vedou převážně po horších účelových komunikacích, tedy po polních a lesních 
zpevněných cestách, používají stejné pásové a tvarové značky jako u tras pro pěší turistiku, ale 
s obrysovými rozměry 140 x 140 mm a se žlutými upozorňovacími pruhy. Terénní značení je 
používáno i na území národních parků a CHKO. V oblasti cestovního ruchu mají význam zejména tzv. 
cykloturistické trasy, tj. cyklotrasy, které zpravidla opouštějí komunikace s vysokou intenzitou 
dopravy, mívají spíše podobu terénních cyklotras, bývají značené silničním zpravidla však terénním 
způsobem, slouží k rekreační jízdě a vedou kolem turisticky atraktivních cílů (např. památky, přírodní 
a jiné turistické atraktivity). 
 
De minimis  
Pravidlo de minimis je popsáno v Nařízení Komise (ES) č. 1998/2006 ze dne 15. prosince 2006 
o použití článků 87 a 88 Smlouvy na podporu de minimis. 
Podpora malého rozsahu, která nepodléhá oznamovací povinnosti vůči Komisi. Podpora de minimis 
může být poskytnuta, a to v případě, že její celková výše poskytnutá jednomu příjemci nepřesáhne 
částku 200 000 EUR (v přepočtu kurzem devizového trhu vyhlášeným Evropskou centrální bankou 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 11 96 

 

platným ke dni prvního poskytnutí veřejné podpory) v období tří let (u silniční dopravy je stanovena 
částka 100 000 EUR). Poskytovatel podpory je povinen informovat příjemce o povaze podpory de 
minimis a vyžádat od něj úplné údaje o podpoře de minimis, kterou během posledních tří let získal.  
Pokud příjemce během rozhodného období tří let takovou podporu získal, musí být při poskytnutí nové 
podpory de minimis zachován strop ve výši 200 000 EUR (u silniční dopravy je 100 000 EUR). Do 
celkového limitu podpor de minimis se nezapočítávají jiné druhy podpor. 
Poskytovatel je povinen uchovávat záznamy o poskytnuté podpoře de minimis po dobu 10 let od jejího 
poskytnutí. 
 
Dokumentace k projektu  
pro účely ROP Moravskoslezsko se dokumentací k projektu rozumí dokumentace pro přípravu žádosti 
(včetně povinných příloh žádosti) a dokumentace nezbytná pro úspěšnou realizaci projektu. Jedná se 
zejména o projektovou dokumentaci pro stavební/územní řízení, podkladové studie  k žádosti 
o podporu, dokumentace EIA, realizační dokumentace (pokud není v dodávce stavby) atp. Vyjma 
projektové dokumentace (viz heslo Projektová dokumentace) pro ni platí stejná časová způsobilost 
jako u ostatních způsobých výdajů. 
 
 
Evropský fond pro regionální rozvoj (ERDF) 
ERDF se řídí Nařízením Rady (ES) č. 1083/2006 o obecných ustanoveních o Evropském fondu pro 
regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu a Fondu soudržnosti a o zrušení nařízení (SE)              
č. 1260/1999 (tzv. Obecné nařízení) a  Nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1080/2006      
o Evropském fondu pro regionální rozvoj a o zrušení nařízení (ES) č. 1783/1999. ERDF přispívá 
k financování pomoci zaměřené na posílení hospodářské a sociální soudržnosti tím, že vyrovnává 
zásadní regionální rozdíly podporou rozvoje a strukturálních změn regionálních ekonomik, včetně 
přeměny upadajících průmyslových oblastí a zaostávajících regionů (Cíl 1 Konvergence) a podporou 
přeshraniční, nadnárodní a meziregionální spolupráce (Cíl 3 Evropská územní spolupráce). 
 
Finanční rámec oblasti podpory   
Indikativní alokace veřejných zdrojů v rámci jedné oblasti podpory. Jedná se o rozdělení zdrojů mezi 
prostředky ze strukturálních fondů (ERDF nebo ESF) a české zdroje. Rozdělení české části 
spolufinancování na zdroje regionální a místní je pouze indikativní a je uváděné v průměru za celou 
oblast podpory. Skladba zdrojů českého spolufinancování se u jednotlivých projektů může lišit 
v závislosti na zdrojích a dohodnuté struktuře spolufinancování jednotlivých příjemců podpor. 
 
Globální cíl ROP  
Globální cíl Regionálního operačního programu zahrnuje zvýšení ekonomické vyspělosti, zlepšení 
konkurenceschopnosti regionu a životní úrovně jeho obyvatel ve svém komplexu. Tohoto cíle bude 
dosaženo prostřednictvím naplnění vnitřního potenciálu regionu (posílením vazeb mezi centry 
prosperity a zaměstnanosti) a jejich venkovským zázemím. Současně však region vykazuje svůj vnější 
rozvojový potenciál (především v oblasti dopravy, cestovního ruchu a atraktivnosti pro podnikání),     
jež by měl být naplněním tohoto cíle ROP rovněž podpořen. 
 
Hodnocení programu (evaluace) ROP  
Evaluací (hodnocením) programu rozumíme proces, který zkoumá nakládání s finančními prostředky 
veřejných rozpočtů a napomáhá hospodárnosti při jejich čerpání. V souvislosti s problematikou 
čerpání prostředků ze strukturálních fondů Evropské unie jsou řídící orgány jednotlivých operačních 
programů a Evropská komise povinny provést evaluace příslušného programu před (ex-ante), v 
průběhu (on-going) a po skončení (ex-post) programového období. 
Ex-ante hodnocení (evaluace)  

Ex-ante hodnocení, neboli předběžné hodnocení, probíhá ještě před začátkem programového 
období 2007 – 2013 a samotným vyhlášením programu. Za ex-ante hodnocení je zodpovědný 
řídící orgán programu. Jeho úkolem je vypracování analýzy SWOT, posouzení shody mezi 
jednotlivými cíly a strategiemi a posouzení souladu s horizontálními tématy „rovné příležitosti“ a 
„udržitelný rozvoj“. 

On-going hodnocení (evaluace)  
Může provádět členský stát (resp. řídící orgán) nebo Evropská komise v průběhu implementace 
programu. Toto hodnocení zkoumá pokrok v naplňování cílů stanovených na úrovni operačního 
programu. Je zpracováno v průběhu programového období. 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 12 96 

 

Ex-post hodnocení (evaluace)  
Cílem ex-post hodnocení, nebo-li následného hodnocení, je zjistit skutečný dopad využití 
finančních prostředků a reálný stav naplnění globálního cíle a specifických cílů programu. Ex-
post hodnocení provádí Evropská komise ve spolupráci s členským státem a řídícím orgánem 
po uzavření programu. 

 
EIA - Posuzování vlivů na životní prostředí 
Proces posuzování vlivů na životní prostředí – proces EIA (Environmental Impact Assessment) dle 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, představuje významný prvek systému 
preventivních nástrojů ochrany životního prostředí a zároveň důležitou součást environmentální 
politiky.  
 
Hodnocení projektu 
Fáze administrace projektu, která sestává z kontroly formálních náležitosti (úplnosti a správnosti 
formuláře žádosti a příloh), kontroly přijatelnosti (zaměření oblastí podpory atd.) a bodového 
hodnocení projektu.  
 
Holdingový fond JESSICA 
Představuje holdingový fond iniciativy JESSICA pro Regionální radu Moravskoslezsko, který je 
stanovený v Nařízení 1083/2006. Holdingový fond JESSICA Moravskoslezsko spravuje ekvivalent ve 
výši 20mil. EUR, poskytnutých prostřednictvím RR Moravskoslezsko v rámci ROP MS prioritní osy 2 
Podpora prosperity regionu, oblasti podpory 2.3 Podpora využívání brownfields. Hlavním cílem 
holdingového fondu JESSICA Moravskoslezsko je vybrat a investovat do jednoho či více fondů 
rozvoje měst, které dále investují do regenerace brownfieldů či do jiných projektů pro rozvoj měst 
v regionu soudržnosti Moravskoslezsko. 
 
Horizontální témata 
Jsou průřezové oblasti, které se prolínají všemi tématickými a regionálními operačními programy. 
Vymezená dvě horizontální témata: rovné příležitosti a udržitelný rozvoj. Výše zmíněná témata jsou 
průřezové politiky a nástroje, jejichž prostřednictvím jsou globální a specifické cíle ROP integrovány 
napříč celým spektrem všech prioritních os programu. Horizontální témata jsou respektována při 
výběru projektů a jejich naplňování bude sledováno v realizační fázi projektů a je předmětem kontroly 
na místě realizace.  
 
Hrubý ekvivalent podpory (HEP) 
Úroveň podpory je vymezena z hlediska její intenzity (míry) v porovnání s celkovými způsobilými 
výdaji. Každou intenzitu podpory je nutno počítat v hrubém ekvivalentu podpory. Intenzita podpory 
uvedená v hrubém ekvivalentu podpory je diskontovaná hodnota podpory, vyjádřená jako procentní díl 
diskontované hodnoty způsobilých výdajů. 
 
Implementace programu 
Je proces uvedení programu v činnost včetně určení subjektů implementačního procesu, jejich úkolů     
a specifikace systému implementace. Mezi fáze implementace patří: programování, výběr projektů, 
monitoring a evaluace. Celkovou odpovědnost za implementaci ROP MS nese řídící orgán - 
Regionální rada regionu soudržnosti Moravskoslezsko. 
 
Indikátory 
Indikátorový systém ROP vychází z „Národního číselníku indikátorů“ a je doplněn vlastním číselníkem 
ROP MS. Prioritně jsou vybírány tzv. core (hlavní) indikátory. Systém indikátorů a kontrola jejich 
naplňování je základním nástrojem měření plnění cílů ROP, neboť umožňují monitorovat a hodnotit 
realizaci programu vzhledem ke stanoveným cílům. Pro každou oblast podpory je stanoven indikátor 
výstupu a výsledku. Environmentální kritéria a kritéria rovných příležitostí jsou řešena v Metodickém 
pokynu Horizontální témata. 
 
Indikátory hlavní a doplňkové1 
Slouží jako podklad pro monitorování pokroku projektů a celého programu: 
                                                      
1 Indikátory jsou v Prováděcím dokumentu popsány zvlášť pro každou oblast/dílčí oblast podpory. V případě, že u 
dané oblasti není uvedeno rozdělení indikátorů na hlavní a vedlejší, jsou uvedené indikátory hlavními 
monitorovacími indikátory. 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 13 96 

 

 
      Hlavní monitorovací indikátory: 

• jsou indikátory, přispívající k naplnění indikátorů ROP, indikátory posuzované a hodnocené 
v tabulkách pro hodnocení projektu, nebo další indikátory vyjadřující podstatu projektu (plnění 
aktivit projektu) 

• jsou měřítkem naplnění cílů projektu i celého programu – jsou uvedeny ve Smlouvě o 
poskytnutí dotace; budou mít klíčový význam při hodnocení realizace projektu 
(v monitorovacích zprávách je sledováno jejich naplňování) 

• nesplnění hlavního monitorovacího indikátoru může znamenat odebrání části nebo celé 
dotace 

 
      Doplňkové monitorovací indikátory:  

• jedná se o indikátory, určené pro monitorování dalších charakteristik projektu nebo sledování 
účinku projektu zejména v době jeho udržitelnosti 

• Umožňují lépe monitorovat průběh implementace ROP MS 
• Žadatel volí doplňkové monitorovací indikátory v BENEFIT7 a má povinnost je sledovat a 

vykazovat v rámci pravidelných monitorovacích zpráv 
• jejich nesplnění nemá dopad na odebrání dotace 
• doplňkové monitorovací indikátory budou uvedeny pro informaci ve Smlouvě 

 
 
Integrovaný plán rozvoje měst (IPRM) 
Integrovaným plánem rozvoje města (dále jen IPRM) se rozumí soubor vzájemně obsahově a časově 
provázaných akcí, které jsou ve městě realizovány buď ve vymezeném území (zóně) nebo  v rámci  
tematického přístupu ve městech. 
IPRM jsou realizovány několika individuálními projekty, které:. 

a) směřují k dosažení společného cíle či cílů regionu, města, obce či lokality 
b) mohou být podpořeny z jednoho či více operačních programů  

 
Integrovaný plán rozvoje území (IPRÚ) 
Integrovaným plánem rozvoje území se rozumí soubor vzájemně obsahově a časově provázaných 
akcí a projektů, které směřují k rozvoji cestovního ruchu ve vymezeném území. Hlavním řídícím 
prvkem v každé z prioritních lokalit je Řídící výbor IPRÚ. 
 
Integrovaný projekt 
Integrovaný projekt je souhrn časově a geograficky provázaných aktivit, které jsou společně popsány 
a zdůvodněny ve „Studii proveditelnosti integrovaného projektu“, Hodnocení integrovaného projektu 
probíhá ve dvou fázích: vyhodnocení Studie proveditelnosti integrovaného projektu a hodnocení 
přijatelnosti předkládaných dílčích projektů a jejich souladu se Studií proveditelnosti integrovaného 
projektu. Tento koncept je využíván v oblasti bezpečnosti na komunikacích v úseku, procházejícím 
více obcemi, nebo v oblasti výstavby nových cyklostezek na území více obcí, tj. na území, kde je 
v rámci integrovaného řešení více příjemců a kde je smysluplné vyhodnotit celistvé řešení než 
jednotlivé aktivity. 

 
 
JESSICA 
Představuje iniciativu „Společná evropská podpora udržitelných investic do městských oblastí“, kterou 
iniciovala Evropská komise s Evropskou investiční bankou ve spolupráci s Rozvojovou bankou Rady 
Evropy za účelem podpory udržitelných investic, růstu a pracovních příležitostí v městských oblastech. 
 
Křížové financování (flexibilita) 
Křížové financování je upraveno v čl. 34 Nařízení 1083/2006 o obecných ustanoveních o SF a v 
Pokynech pro křížové financování na programové období 2007 – 2013 vydaných Ministerstvem 
financí ČR. Princip křížového financování umožňuje doplňkovým způsobem v rámci limitu 9 % na 
každou prioritní osu operačního programu zafinancovat aktivity spadající do oblasti podpory z druhého 
fondu. V případě ROP MS jde o limit 9 % z ESF, přičemž na jeden projekt je dle pravidel křížového 
financování z MF limit 20 %. Křížové financování lze uplatnit pouze u projektů nezakládajících 
veřejnou podporu či u projektů v režimu de minimis. 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 14 96 

 

 
Maximální výše dotace na projekt 
Maximální výše dotace na projekt v rámci dané oblasti podpory, bez ohledu na velikost způsobilých 
výdajů. Maximální výše dotace je stanovena jen u vybraných oblastí podpory.  
 
Minimální velikost způsobilých výdajů projektu 
Minimální hodnota plánovaných způsobilých výdajů projektu v rámci dané oblasti podpory. Hranice    
se u jednotlivých oblastí podpor liší. Projekty s nižšími než určenými způsobilými výdaji nebudou 
financovány. 
 
Monitorovací systém strukturálních fondů  
Informační systém sloužící pro monitorování implementace programů a projektů spolufinancovaných 
ze strukturálních fondů. Musí zajistit aktuální informace v adekvátní podobě a rozsahu, integritu dat     
a obsahovat kompletní data za program. Používají jej všechny subjekty implementace. V období 
2007-2013 se monitorovací systém skládá ze tří navzájem komunikujících úrovní: centrální a řídící 
(MSC2007),  výkonná tj. úrovneň operačních programů (MONIT) a úroveň příjemce/žadatele o 
podporu (webová žádost Benefit).  
 
Monitorování  
Je kontinuální proces sledování výsledků projektů subjekty implementační struktury ROP NUTS II 
Moravskoslezsko z hlediska dosahování stanovených cílů. Výsledky monitorování jsou předkládány 
ve formě výročních zpráv (a závěrečné zprávy) Monitorovacímu výboru ROP, a poté Evropské komisi. 
Výroční/závěrečná zpráva obsahuje informace o postupu implementace a rozsahu naplňování cílů 
programu. 
 
Monitorovací výbor (MV)  
Dohlíží na účinnost a kvalitu provádění OP, je zřizován po dohodě s řídícím orgánem pro každý 
operační program. O složení rozhoduje členský stát po dohodě s řídícím orgánem, jednání 
monitorovacího výboru se může účastnit zástupce EK. 
 
Nestátní neziskové organizace (NNO) 
Nestátní neziskovou organizací se rozumí organizace zabývající se obecně prospěšnou činností, 
avšak nezřizovaná státem a na státu nezávislá. Jedná se tedy o soukromou2, organizovanou, 
samosprávnou a dobrovolnou  instituci nerozdělující zisk mezi své vlastníky, ale vracející jej zpět do 
aktivit organizace k naplnění jejích cílů. Mezi NNO v České republice patří:  

 občanská sdružení vyvíjející činnost podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů ve 
znění pozdějších předpisů, 

 obecně prospěšné společnosti zřízené podle zákona č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných 
společnostech a o změně a doplnění některých zákonů ve znění pozdějších předpisů, 

 církevní právnické osoby zřízené podle zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání 
a postavení církví a náboženských společností a o změně některých zákonů ve znění 
pozdějších předpisů (zákon o církvích a náboženských společnostech) a také jimi zřízené 
organizace, pokud poskytují zdravotní, kulturní, vzdělávací a sociální služby nebo sociálně 
právní ochranu dětí, 

 nadace a nadační fondy zřízené dle zákona č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech 
V případě ukončení činnosti NNO nesmí být její majetek použit pro soukromé účely, nýbrž výhradně k 
činnosti, ke které byla zřízena.  
 
Oblast podpory 
Oblast podpory představuje základní dotační titul operačního programu se stanoveným finančním 
plánem, který v případě ROP MS zahrnuje způsobilé výdaje spolufinancované z veřejných zdrojů 
Společenství a ČR. Při alokaci prostředků z veřejných zdrojů je někdy výhodné oblast podpory dále 
rozdělit na dílčí oblasti podpory. 
 
Operační program  

                                                      
2 tj. institucionálně oddělenou od státní správy, nicméně její financování může pocházet také od 
veřejnoprávních subjektů a může s veřejnou správou uzavírat smluvní vztahy. 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 15 96 

 

Programový dokument, předložený členským státem (řídícím orgánem) a přijatý EK, který stanoví 
strategii rozvoje s uceleným souborem prioritních os, které jsou prováděny s podporou některého ze 
strukturálních fondů. 
 
Podnik - drobný, malý a střední 
Za střední podnik se považuje podnik, který splňuje následující kritéria: 
- zaměstnává méně než 250 zaměstnanců 
- má čistý obrat za poslední uzavřené účetní období nepřesahující korunový ekvivalent 50 mil. EUR 
nebo jeho aktiva, uvedená v rozvaze, nepřesahují korunový ekvivalent částky 43 mil. EUR 
. 

Za malý podnik se považuje podnik, pokud: 
- zaměstnává méně než 50 zaměstnanců, 
- jeho aktiva, uvedená v rozvaze, nebo čistý obrat za poslední uzavřené účetní období nepřesahují    
  korunový ekvivalent částky 10 mil. EUR, 

Tato kriteria jsou hodnocena z údajů pro daný podnik, pokud jej lze považovat za samostatný. 
Samostatným je každý podnik, který není klasifikován dle nařízení komise 364/2004 jako „partnerský“ 
nebo „spojený“. V případě partnerských a propojených podniků jsou tato kriteria hodnocena za daný 
podnik, včetně jeho partnerských a propojených podniků. 

Podnik nelze považovat za malý a střední podnik, jestliže 25 nebo více % kapitálu nebo hlasovacích 
práv přímo nebo nepřímo kontroluje, společně nebo individuálně, jeden nebo více orgánů státní 
správy nebo kraj či obec.  
 
Prioritní témata 
Tímto termínem je v Prováděcím dokumentu ROP označován seznam (kategorizace) pomoci 
ze strukturálních fondů pro období 2007-2013. Prioritní témata jsou definována prováděcím nařízením 
Komise (ES) č. 1828/2006 tak, aby umožnila souhrnné sledování a zpracování toků podpory v 
jednotlivých tématech (dříve kategoriích nebo oblastech intervence), a tím vytvářela předpoklady 
pro souhrnné sledování účinnosti prováděných zásahů z hlediska orgánů EU. Seznam prioritních 
témat je v příloze II prováděcího nařízení Komise (ES) č. 1828/2006.  
Vybraná témata z tohoto seznamu jsou obsažena v příloze IV. obecného nařízení Rady (ES) 
č. 1083/2006 – ta mají přispět k prioritě EU, spočívající v podpoře konkurenceschopnosti a vytváření 
pracovních míst, včetně splnění cílů integrovaných hlavních směrů pro růst a zaměstnanost (2005-
2008). 
 
Projekt  
Časově ohraničená cílená činnost prováděná příjemcem podpory za účelem dosažení požadovaného 
výsledku v rámci operačního programu. Jedná se o konkrétní akce realizované příjemcem podpory 
a financované prostřednictvím ERDF. 
 
Projekt vytvářející příjmy 
Projektem vytvářejícím příjem je jakákoli investice do infrastruktury, za jejíž používání se účtují 
poplatky hrazené přímo uživateli nebo jakákoli operace zahrnující prodej nebo pronájem pozemků či 
budov nebo jakékoli jiné poskytování služeb za úplatu. U projektů vytvářejících příjmy bude pro 
výpočet velikosti podpory uplatněna metoda finanční mezery podle obecného nařízení Rady (ES) 
č. 1083/2006, čl. 55 (blíže v Příručce pro žadatele a Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a 
vícenáklady). Snižování míry dotace v souvislosti s vytvářenými příjmy se netýká projektů, které 
zakládají veřejnou podporu. 
 
Prioritní osa 
Jedná se o jednu z priorit strategie ROP MS, skládající se ze skupiny operací (oblastí podpory), které 
spolu vzájemně souvisejí a mají konkrétní měřitelné cíle. Každé prioritní ose je přidělen určitý 
příspěvek z veřejných zdrojů Společenství a ČR a soubor blíže určených konkrétních cílů a každá 
prioritní osa je naplňována prostřednictvím oblastí podpory. 
 
Projektová dokumentace   
pro účely ROP Moravskoslezsko se projektovou dokumentací rozumí projektová dokumentace pro 
územní/stavební řízení. Je součástí dokumentace k projektu, ale platí pro ni zvláštní časová 
způsobilost výdajů - výdaje jsou způsobilé od 1. 1. 2007. 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 16 96 

 

  
 
Prováděcí (implementační) dokument  
Dokument, který svým obsahem navazuje na Programový dokument ROP MS a obsahuje podrobné 
informace o implementaci (realizaci) programu, zejména pak o oblastech podpory, vymezených 
v rámci jednotlivých prioritních os. Implementační dokument je podrobně rozpracován s ohledem na 
požadavky Národního orgánu pro koordinaci (tj. zastřešující centrální koordinační a metodický orgán 
pro všechny operační programy v České republice financované ze strukturálních fondů a Fondu 
soudržnosti, zřízený při MMR); prováděcí dokument není předkládán Evropské komisi. 
 
Příjemce  
Příjemcem může být osoba s právní subjektivitou (právnická osoba), tzn. hospodářský subjekt, 
organizace, orgán nebo podnik (veřejnoprávní nebo soukromý) nebo fyzická osoba dle zákona 
455/1991 Sb. o živnostenském podnikání, která žádá Řídící orgán o příspěvek ze Strukturálních fondů 
od Platebního a certifikačního orgánu prostřednictvím Finančního útvaru, jejíž žádost byla schválena 
k podpoře a je zodpovědný za realizaci projektu. Příjemce uskutečňuje navržené aktivity, podílí se na 
dosažení cílů oblasti podpory a prostřednictvím žádosti o platbu, zaslané Řídícímu orgánu ROP, 
přijímá prostředky ze SF.  
 

Právní forma příjemců Právní předpis 

Obce a města zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů  

Příspěvkové organizace 
zřizované obcemi  

zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů 

zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 
ve znění pozdějších předpisů 

Svazky obcí § 49 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů 

Kraje zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů 

Příspěvkové organizace 
zřizované krajem 

zákon č. 129/2001 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů 

zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 
ve znění pozdějších předpisů 

Česká republika 
prostřednictvím organizačních 
složek státu 

zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování 
v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, 

Státní příspěvkové 
organizace  

dle § 54 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím 
vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů 

Ostatní státní organizace dle zvláštních zákonů (např. státní podniky dle zákona č. 77/1997 Sb., 
o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů, Hasičský záchranný 
sbor podle zákona č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru 
České republiky a o změně některých zákonů, znění pozdějších 
předpisů, Správa železniční dopravní cesty podle zákona č. 77/2002 
Sb., atd.) 

Občanská sdružení zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších 
předpisů 

Zájmová sdružení 
právnických osob 

dle § 20f zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, ve znění 
pozdějších předpisů 

Církve a náboženské 
společnosti, církevní 
právnické osoby 

zákon č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení 
církví a náboženských společností a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů 

Obecně prospěšné 
společnosti 

Zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech a o 
změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 17 96 

 

Právní forma příjemců Právní předpis 

Nadace a nadační fondy 
Zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech a o změně a 
doplnění některých souvisejících zákonů (zákon o nadacích a 
nadačních fondech), ve znění pozdějších předpisů 

Organizace založené obcí 
(resp. svazkem obcí) 

Právní subjekty ve většinovém vlastnictví obce (resp. svazku obcí), 
např. dle zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů  

Obchodní společnosti a 
družstva  

zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů 

Podnikatelské subjekty – 
fyzické osoby 

zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, nebo dle zvláštního právního 
předpisu 

Školy a školská zařízení zákon č. 561/2004, o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů 

Regionální rada zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve znění 
pozdějších předpisů 

 
 
Region soudržnosti (NUTS 2) 
Region soudržnosti se zřizuje pro potřeby spojené s koordinací a realizací hospodářské a sociální 
soudržnosti, spočívající zejména ve využití finančních prostředků z předvstupních a strukturálních 
fondů Evropských společenství, územní vymezení je totožné s územními statistickými regiony NUTS 2 
(§ 15 zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje). Region soudržnosti Moravskoslezsko 
je totožný s územím Moravskoslezského kraje.  
 
Regiony s povolenou podporou   
Regiony soudržnosti NUTS II na území ČR zařazené pod Cíl 1 Konvergence (všechny regiony, jejichž 
HDP měřený paritou kupní síly na jednoho obyvatele je nižší než 75 % průměru HDP EU-25).           
Pro období 2007–2013 spadají pod Cíl 1 Konvergence všechny regiony ČR s výjimkou hl. m. Prahy. 
Konkrétně se jedná o následující regiony: Střední Čechy, Jihozápad, Severozápad, Severovýchod, 
Jihovýchod, Střední Morava a Moravskoslezsko. 
 
Rozhodné datum pro určení způsobilosti dle počtu obyvatel obce 
Hranice 500, 5 000, případně 2 000 obyvatel  
Pro určení způsobilosti obcí pro podporu z ROP MS dle počtu obyvatel je rozhodující počet obyvatel 
dané obce uvedený v aktuální verzi dokumentu Českého statistického úřadu (ČSÚ), kód 1301-0...3   
s názvem “Počet obyvatel v obcích České republiky k 1. 1. …4 “, jež je platná k datu vyhlášení výzvy 
pro předkládání dotací z ROP MS (tj. počet obyvatel v poslední publikované verzi dokumentu ČSÚ 
ke dni vyhlášení výzvy ROP MS5). Přesná verze dokumentu bude vždy uvedena v příslušné výzvě. 
Hranice 50 000 obyvatel  
Rozhodným datem je počet obyvatel obce dle dokumentu ČSÚ 1301-06 s názvem “Počet obyvatel v 
obcích České republiky k 1. 1. 2006“. 
 
Rozhraní pro zařazení obcí do velikostních kategorií 
Rozhraní pro zařazení obcí do velikostních kategorií (rozhraní mezi ROP MS a Programem rozvoje 
venkova a rozhraní mezi jednotlivými prioritními osami/oblastmi podpory ROP Moravskoslezsko):  

• Program rozvoje venkova - obce s počtem obyvatel 0 až 499, obce s počtem obyvatel 0 až 1999. 
• ROP MS - obce s počtem obyvatel 500 a více, obce s počtem obyvatel 2 000 a více. 
• Prioritní osa 3 ROP MS (oblast podpory 3.1) - obce s počtem obyvatel 50 000 a více 

                                                      
3 Kód příslušného roku. 
4 Příslušný rok 
5 V případě kolize termínu vyhlášení výzvy s termínem zveřejnění nové verze dokumentu ČSÚ, bude pro určení 
způsobilosti použit stávající dokument ČSÚ. 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 18 96 

 

• Prioritní osa 3 ROP MS (oblast podpory 3.2) - obce s počtem obyvatel 5 000 až 49 999 
• Prioritní osa 4 ROP MS - obce s počtem obyvatel 500 až 4 999 

 
Řídící orgán   
Plně odpovídá za správné a efektivní řízení programu a provádění pomoci z ERDF v souladu 
s předpisy EU a národními normami. Řídícím orgánem ROP regionu soudržnosti Moravskoslezsko je 
Regionální rada regionu soudržnosti Moravskoslezsko. 
 
Sociálně ohrožené osoby a skupiny  
Za sociálně ohrožené osoby a skupiny jsou v ROP MS považováni především zdravotně postižené 
osoby, děti, mládež, mladé dospělé osoby, senioři, oběti trestné činnosti, domácího násilí, obchodu 
s lidmi či jinak zneužívané, etnické skupiny, přistěhovalci a osoby opouštějící zařízení pro výkon trestu 
nebo ochranné výchovy. 
 
Specifické cíle ROP MS 
Specifické cíle dále rozvádějí zaměření a obsah globálního cíle. Jejich naplňování je součástí 
realizace aktivit v rámci prioritních os formulovaných v rámci ROP. ROP MS má definováno 
5 specifických cílů. 
 
Transformační projekt v sociálních službách 
Cílem transformace ústavní sociální péče pro osoby se zdravotním postižením, především mentálním 
a duševním, je umožnit uživatelům sociálních služeb zůstat v jejich přirozeném prostředí a poskytnout 
jim takovou podporu, aby dokázali v tomto prostředí žít a aktivně se zapojit na trhu práce a do 
společnosti. Tohoto cíle bude dosaženo jednak odklonem od tradiční ústavní sociální péče, a jednak 
větší mírou investic do rozvoje alternativních terénních a ambulantních sociálních služeb. Dále to 
znamená přeměnu pobytových zařízení na taková, která plně odpovídají standardům kvality sociálních 
služeb. 
 
Turistický produkt  
Je komplex vnitřně provázaných, seriózně fungujících základních a doplňkových služeb, které jsou 
závazné pro jejich provozovatele, a jenž je uplatnitelný na trhu cestovního ruchu. Služby o různé 
komplexnosti musí být časově provázány a náležitě a přesně oceněny. 
 
 
Úřad Regionální rady regionu soudržnosti Moravskoslezsko (ÚRR) 
Úřad Regionální rady je výkonným orgánem Regionální rady, který zabezpečuje veškeré úkoly 
spojené s funkcí řídícího orgánu ROP MS s výjimkou těch záležitostí, které jsou svěřeny nebo 
vyhrazeny Výboru Regionální rady a předsedovi Regionální Rady. Úřad také plní úkoly spojené          
s odborným, organizačním a technickým zabezpečením činnosti RR, tzn. poskytuje konzultace, 
přijímá, kontroluje a hodnotí žádosti, kontroluje realizaci projektů, zajišťuje publicitu programu atd.  
 
Veřejná podpora 
Vymezení pojmu „veřejná podpora“ (právo ES užívá pojem „státní pomoc“) je obsaženo v čl. 107 odst. 
1 Smlouvy o fungování Evropské unie. Z něj vyplývá, že za veřejnou podporu je považována jakákoliv 
forma výhody ze strany státu, jiných veřejných institucí, příp. jimi kontrolovaných subjektů, směřující 
určitému podniku (dle práva ES se jedná nejenom o podnikatele, ale i o příspěvkové organizace, 
univerzity, nadace, apod., pokud vykonávají ekonomickou činnost), příp. odvětví výroby (služeb), které 
narušuje, resp. je způsobilé narušit soutěž na vnitřním trhu EU a ovlivnit obchod mezi členskými státy. 
Aby se jednalo o veřejnou podporu, musí dojít i k přímému (výdej prostředků) či nepřímému zatížení 
(nevybrání prostředků) veřejných rozpočtů (do této kategorie jsou Evropskou komisí řazeny i 
prostředky strukturálních fondů).     
 
 
Veřejnoprávní subjekt 
Veřejnoprávním subjektem se rozumí jakýkoliv subjekt, který: a) je založený nebo zřízený za 
zvláštním účelem uspokojování potřeb obecného zájmu, který nemá průmyslovou nebo obchodní 
povahu, b) má právní subjektivitu a c) je financován převážně státem, regionálními nebo místními 
orgány nebo jinými veřejnoprávními subjekty; nebo je těmito orgány řízen; nebo je v jeho správním, 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 19 96 

 

řídícím nebo dozorčím orgánu více než polovina členů jmenována státem, regionálními nebo místními 
orgány nebo jinými veřejnoprávními subjekty; podmínky uvedené pod písmeny a) až c) musí být 
splněny současně (kumulativně). 
 
Veřejný výdaj 
Veřejným výdajem je výdaj, který pochází ze státního rozpočtu, státních finančních aktiv, státních 
fondů, územních rozpočtů, rozpočtu EU, z rozpočtu mezinárodních organizací založených 
mezinárodní veřejnou smlouvou, anebo jakýkoli podobný výdaj. Za podobný výdaj se považuje výdaj 
pocházející z rozpočtu veřejnoprávních subjektů nebo sdružení jednoho nebo více regionálních nebo 
místních orgánů nebo veřejnoprávních subjektů jednajících v souladu se směrnicí Evropského 
parlamentu a Rady 2004/18/ES ze dne 31. března 2004 o koordinaci postupů při zadávání veřejných 
zakázek na stavební práce, dodávky a služby.  
 
Výzva k předkládání projektů 
Je souhrn informací o termínu, od kdy je možno předkládat žádosti o dotaci, o místě příjmu žádostí 
a o dalších podmínkách pro předložení projektu.  
Výzva - je zpravidla ukončena  po uplynutí 45 kalendářních dnů od vyhlášení výzvy a všechny 
projekty jsou hodnoceny najednou až po ukončení výzvy . Alternativou časově limitované výzvy je 
Průběžná výzva - která je vyhlašována zpravidla na období v řádu měsíců až let. Skutečnost, že se 
jedná o průběžnou výzvu musí být ve výzvě uvedena. Projekty průběžné výzvy jsou přijímány po 
celou dobu trvání výzvy až do ukončení období platnosti výzvy a do doby vyčerpání alokace určené 
na tuto výzvu. Projekty jsou hodnoceny hned po jejich přijetí, nečeká se tedy až na ukončení výzvy. 
 
 
Způsobilé výdaje 
Výdaje na projekt, které mohou být hrazeny z finančních prostředků strukturálních fondů EU. 
Způsobilé výdaje jsou oficiálním pojmem příslušných překladů nařízení a jsou ekvivalentním pojmem 
pro uznatelné, oprávněné či přijatelné výdaje/náklady.  
Způsobilé výdaje musí být v souladu s evropskou a českou legislativou a s pravidly, stanovenými v 
operačním programu včetně navazující dokumentace.  
Aby mohly být výdaje považovány za způsobilé, musí být naplněna zásada přiměřenosti (výdaj musí 
odpovídat cenám v místě a čase obvyklým) a být vynaloženy v souladu s principy:  

1) hospodárnosti (minimalizace výdajů při respektování cílů projektu),  
2) účelnosti (přímá vazba na projekt a nezbytnost pro realizaci projektu) a  
3) efektivnosti (maximalizace poměru mezi výstupy a vstupy projektu).  

Zároveň musí platit obecné časové hledisko způsobilosti – výdaje jsou způsobilé, jestliže vznikly a 
byly skutečně uhrazeny mezi 1. lednem 2007 a 31. prosincem 2015. Řídící orgány mohou dále 
stanovit užší kritéria pro počáteční a koncové datum způsobilosti výdajů i pro samotný výčet 
způsobilých výdajů.  
 
Řídící orgán ROP Moravskoslezsko stanovuje počáteční a koncové datum způsobilosti výdajů 
následovně: 
a) Počáteční datum způsobilosti výdajů projektu je stanoveno od 1. 1. roku, který předchází roku 
vyhlášení dané výzvy (např. projekty předložené do výzev v roce 2009 mají způsobilost všech výdajů 
od 1. 1. 2008) s těmito výjimkami: 

• výdaje na projektovou dokumentaci pro územní/stavební řízení a na studii proveditelnosti 
projektu jsou způsobilé od 1. 1. 2007. 
• výdaje projektů zakládajících veřejnou podporu, kterým je podpora poskytována na základě 
Nařízení Komise (ES) č. 1628/2006 ze dne 24. října 2006 o použití článků 87 a 88 Smlouvy na 
vnitrostátní regionální investiční podporu jsou způsobilé dnem přijatelnosti projektu, kterým se 
rozumí datum, kdy Řídící orgán ROP žadateli písemně potvrdí, že projekt v zásadě splňuje 
podmínky přijatelnosti programu. 
• výdaje projektů zakládajících veřejnou podporu (předkládaných ve výzvách vyhlášených po 
1. 9. 2008), kterým je podpora poskytována na základě Nařízení Komise (ES) č. 800/2008 ze dne 
6. srpna 2008, kterým se v souladu s články 87 a 88 Smlouvy o ES prohlašují určité kategorie 
podpory za slučitelné se společným trhem (obecné nařízení o blokových výjimkách), zveřejněného 
v č. L 214/2008 Úředního věstníku Evropské unie, strana 3, dne 9. 8. 2008 jsou způsobilé dnem 
registrace projektu řídícím orgánem ROP MS (Regionální radou), kterým se rozumí datum 
uvedené ve formuláři o registraci projektu. 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 20 96 

 

b) Koncové datum způsobilosti výdajů u projektů je stanoveno v příslušné výzvě k předkládání 
projektů. 
 
Více o způsobilosti výdajů viz Metodický pokyn pro způsobilé výdaje a vícenáklady. 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 21 96 

 

LEGISLATIVNÍ RÁMEC 
 
Základní dokumenty a legislativa EU 
 
• Smlouva fungování Evropské unie 
• Strategické obecné zásady Společenství (vydané Evropskou komisí 6. 10. 2006), 
• Nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 ze dne 11. července 2006 o obecných ustanoveních 

o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu a Fondu soudržnosti 
a o zrušení nařízení (ES) č. 1260/1999 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1080/2006 ze dne 5. července 2006 
o Evropském fondu pro regionální rozvoj a o zrušení nařízení (ES) č. 1783/1999 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1081/2006 ze dne 5. července 2006 
o Evropském sociálním fondu a o zrušení nařízení (ES) č. 1784/1999 

• Nařízení Rady (ES) č. 1084/2006 ze dne 11. července 2006 o Fondu soudržnosti  a o zrušení 
nařízení (ES) č. 1164/94 

• Nařízení Komise (ES) č. 1828/2006 ze dne 8. prosince 2006, kterým se stanoví prováděcí pravidla 
k nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 o obecných ustanoveních týkajících se Evropského fondu pro 
regionální rozvoj, Evropského sociálního fondu a Fondu soudržnosti a k nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1080/2006 o Evropském fondu pro regionální rozvoj 

• Nařízení Komise (ES) č. 1998/2006 ze dne 15. prosince 2006 o použití článků 87 a 88 Smlouvy 
na podporu de minimis 

• Nařízení Komise (ES) č. 1628/2006 ze dne 24. října 2006 o použití článků 87 a 88 Smlouvy 
na vnitrostátní regionální investiční podporu (zrušeno ke dni 29.8.2008) 

• Pokyny k regionální podpoře na období 2007-2013 (2006/C 54/13) 
• Nařízení Komise (ES) č. 800/2008 ze dne 6. srpna 2008, kterým se v souladu s články 

87 a 88 Smlouvy o ES prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné se společným trhem 
(obecné nařízení o blokových výjimkách), zveřejněné v č. L  214/2008 Úředního věstníku 
Evropské unie, strana 3, dne 9. 8. 2008 

• Nařízení Rady (ES) č. 1341/2008 ze dne 18.prosince 2008 a nařízení Rady (ES) č. 284/2009 ze 
dne 7. dubna 2009, doplňující Nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 ze dne 11. července 2006 o 
obecných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu a 
Fondu soudržnosti o zrušení Nařízení (ES) č. 1260/1999 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 284/2009 ze dne 7. dubna 2009, kterým se mění 
Nařízení (ES) č. 1083/2006 o obecných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, 
Evropském sociálním fondu a Fondu soudržnosti, pokud jde o některá ustanovení týkající se 
finančního řízení 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 397/2009 ze dne 6. května 2009 doplňující 
Nařízení (ES) č. 1080/2006 ze dne 5. července 2006 o Evropském fondu pro regionální rozvoj a o 
zrušení Nařízení (ES) č. 1783/1999 

• Sdělení Komise týkající se finančního inženýrství v programovém období 2007 – 2013 
COCOF/07/0018/01 ze dne 16. července 2007. 

• Metodické sdělení týkající se finančního inženýrství COCOF 08/0002/03 ze dne 22. prosince 
2008. 

 
Základní dokumenty ČR 
 
• Národní strategický referenční rámec ČR 2007-2013 (schválen Vládou ČR dne 22. 12. 2006) 
• Národní rozvojový plán ČR 2007-2013 (verze vzata na vědomí usnesením vlády  č. 175/2006 

ze dne 22. 2. 2006) 
• Národní lisabonský program 2005-2008 / Národní program reforem České republiky 
• Strategie hospodářského růstu ČR 2005-2013 
• Strategie udržitelného rozvoje ČR 
• Strategie regionálního politiky ČR pro léta 2007-13 (schváleno usnesením vlády č. 560/2006 ze 

dne  17. 5. 2006) 
• Program rozvoje územního obvodu Moravskoslezského kraje pro období 2005-2008 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/eu_program_zprava.html


Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 22 96 

 

• Usnesení vlády č. 245/2005 z 2. března 2005 k postupu přípravy České republiky na čerpání 
finančních prostředků ze strukturálních fondů a z Fondu soudržnosti Evropské unie v letech 2007 
až 2013 

• Usnesení vlády č. 175/2006 ze dne 22. února 2006 k Návrhu Národního rozvojového plánu České 
republiky na léta 2007 – 2013 

• Usnesení vlády č. 198/2006 ze dne 22. února 2006 ke koordinaci přípravy České republiky na 
čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů a z Fondu soudržnosti Evropské unie 
v letech 2007 - 2013 

• Usnesení vlády  č. 494/2006 z 10. května 2006 o rozložení finančních prostředků strukturálních 
fondů a Fondu soudržnosti mezi operační programy v České republice v letech 2007-2013   

• Usnesení vlády č. 1008/2006 ze dne 30. srpna 2006 o změně systému finančních toků 
strukturálních fondů a Fondu soudržnosti prostřednictvím státního rozpočtu České republiky na 
programovací období let 2004 – 2006 

• Usnesení vlády č. 1302/2006 ze dne 15. listopadu 2006 k postupu přípravy operačních programů 
pro čerpání prostředků ze strukturálních fondů a Fondu soudržnosti v letech 2007-2013 

• Usnesení vlády č. 1397/2006 ze dne 6. prosince 2006 č. 1397 k Monitorovacímu systému 
strukturálních fondů pro programové období let 2007 – 2013 v České republice 

• Usnesení vlády č. 61/2007 ze dne 24. ledna 2007 k Pravidlům uznatelných výdajů pro programy 
spolufinancované ze strukturálních fondů a z Fondu soudržnosti Evropské unie na programové 
období let 2007 – 2013 

• Usnesení vlády č. 178/2007 ze dne 28. února 2006 o schválení oficiálního předložení Národního 
strategického referenčního rámce České republiky pro čerpání finančních prostředků ze 
strukturálních fondů a Fondu soudržnosti Evropské unie v letech 2007 – 2013 a operačních 
programů Evropské komisi. 

• Usnesení vlády č. 560/2007 ze dne 23. května 2007 o pravidlech pro zajištění spolufinancování 
prostředků Evropské unie z národních veřejných zdrojů 

• Usnesení vlády č. 64/2011 ze dne 19. ledna 2011 o pravidlech pro zajištění spolufinancování 
prostředků Evropské unie z národních veřejných zdrojů 

 
Základní legislativa ČR 
 
• zákon č. 531/1990 Sb., o územních finančních orgánech, ve znění pozdějších předpisů 
• zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů 
• zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů; 
• zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
• zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
• zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 

(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů 
• zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších předpisů 
• zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů, 
• zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých zákonů (zákon o 

ochraně hospodářské soutěže), ve znění pozdějších předpisů, 
• zákon.č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon 

o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, 
• zákon č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středního podnikání a o změně zákona o zřízení 

ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších 
předpisů, 

• zákon č. 215/2004 Sb., o úpravě některých vztahů v oblasti veřejné podpory a o změně zákona 
o podpoře výzkumu a vývoje, ve znění pozdějších předpisů, 

• zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů 
• zákon č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků 

a dobrovolných svazků obcí, ve znění pozdějších předpisů 
• zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů 
• nařízení vlády č. 596/2006 Sb., kterým se stanoví přípustná míra veřejné podpory v regionech 

soudržnosti České republiky 
• zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 

pozdějších předpisů 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 23 96 

 

• vyhláška č. 52/2008 Sb., kterou se stanoví zásady a termíny finančního vypořádání vztahů se 
státním rozpočtem, státními finančními aktivy nebo Národním fondem 

• zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 

PRIORITNÍ OSY ROP MORAVSKOSLEZSKO 
 
Regionální operační program regionu soudržnosti Moravskoslezsko je členěn do 5 prioritních os. 
Prioritní osy jsou členěny na oblasti podpory, některé se dále člení na dílčí oblasti podpory. Pro účely 
výzev mohou být oblasti nebo dílčí oblasti podpory dále věcně členěny. 
 
 
 
 

Rozvoj měst 
 Rozvoj venkova 

Podpora prosperity 
regionu 

 

Regionální infrastruktura a 
dostupnost 

 

Prioritní osa 3 Prioritní osa 4 Prioritní osa 2 Prioritní osa 1 

Prioritní osy a oblasti podpory 
ROP Moravskoslezsko 

1.1 Rozvoj regionální 
silniční dopravní 
infrastruktury 

1.2  Rozvoj a dostupnost 
letiště Ostrava 

1.3  Rozvoj dopravní 
obslužnosti 

1.4  Infrastruktura 
integrovaného 
záchranného systému 
a krizového řízení 

2.1 Infrastruktura veřejných 
služeb 

2.2    Rozvoj cestovního 
ruchu 

2.3  Podpora využívání 
brownfields 

2.4   Marketing regionu 

3.1 Rozvojové póly regionu 

3.2 Subregionální centra 

Technická pomoc 

Prioritní osa 5

5.1 Implementace 
operačního programu 

5.2 Podpora absorpční 
kapacity 

4.1 Rozvoj venkova 

elektronická 29. 8. 2011 3.05 24 96 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 

CÍLE ROP MORAVSKOSLEZSKO 
 
 

 

 

 

 

 

 

Specifické cíle  

Rozvoj měst 
 

Rozvoj venkova 

Specifický cíl 
Zkvalitnit dopravní infra-
strukturu, infrastrukturu 
krizového řízení 
a dopravní dostupnost 
v regionu při současném 
respektování ochrany 
životního prostředí 

Specifický cíl 
Zvýšit prosperitu ekono-
miky a kvalitu života v 
regionu a snížit míru ne-
zaměstnanosti 

Specifický cíl 
Všestranně zkvalitnit 
prostředí měst a jejich 
občanskou i podnikatel-
skou infrastrukturu 
v souladu s potřebami 
jejich udržitelného rozvo-
je  

Specifický cíl 
Podpořit komplexní roz-
voj venkova a zachovat 
základní funkce venkov-
ského prostoru regionu 
Moravskoslezsko pro 
obyvatele, návštěvníky 
i investory 

GLOBÁLNÍ CÍL 
Urychlit rozvoj regionu a zvýšit jeho konkurenceschopnost efektivnějším využitím 

jeho potenciálu. Tohoto cíle bude dosaženo zejména zvyšováním kvality života oby-
vatel a atraktivity regionu pro investory a návštěvníky, zlepšováním podmínek pro 
práci i volný čas, zejména modernizací dopravní infrastruktury a rozvojem dalších 

atributů spokojenosti obyvatel a návštěvníků regionu. Konkurenceschopnost regionu 
Moravskoslezsko bude posilována vytvářením příhodných podmínek pro podnikání 

a aktivním marketingem Moravskoslezského kraje. 

Technická pomoc 
 

Specifický cíl 
Vytvořit institucionální, 
technické a administra-
tivní podmínky pro reali-
zaci ROP a zvýšení ab-
sorpční kapacity regionu 

Podpora prosperity 
regionu 

 

Regionální infrastruktu-
ra a dostupnost 

 

elektronická 29. 8. 2011 3.05 25 96 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

PŘEHLED OBLASTÍ PODPORY ROP MORAVSKOSLEZSKO 
 
Prioritní osa 1 – Regionální infrastruktura a dostupnost 
 
 

GLOBÁLNÍ CÍL 
Zkvalitnit dopravní infrastrukturu, infrastrukturu krizového řízení a dopravní 

dostupnost v regionu při současném respektování ochrany životního prostředí 
 

Oblast podpory 1.1 Oblast podpory 1.2 Oblast podpory 1.3

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 26 96 

 

Rozvoj regionální 
silniční dopravní 

infrastruktury 
GC 

Zabezpečit obnovu 
a modernizaci 

regionálních silnic, 
vzájemně propojit 

hospodářská centra 
a adekvátním způsobem 
napojit klíčové dopravní 
uzly a periferní oblasti 
na ekonomická centra 

regionu při minimálních 
dopadech 

na ekosystémy. 

Rozvoj a dostupnost 
letiště Ostrava 

GC 
Modernizovat 

mezinárodní letiště 
Ostrava a zlepšit jeho 

dopravní spojení 
s metropolí regionu 

i dalšími městy 
SC 

1. Zvýšení odbavovací 
kapacity letiště 

2. Zajištění provozu za 
nízké dohlednosti 

3. Zajištění bezpečnosti 
provozu a cestujících 

4. Zajištění dostupnosti 
letiště po železnici  

 

 
Rozvoj dopravní 

obslužnosti 
GC 

Zajistit rozvoj veřejné 
dopravy integrací 

jednotlivých druhů 
dopravy a zvýšením její 

kvality tak eliminovat 
růst dopravní zátěže 

ekonomických center 
individuální 

automobilovou 
dopravou. Umožnit 

obyvatelům 
venkovských oblastí 

dojížďku do míst s vyšší 
nabídkou pracovních 

příležitostí 
 

Oblast podpory 1.4
Infrastruktura 
integrovaného 

záchranného systému 
GC 

Zkvalitnit infrastrukturu 
krizového řízení kraje 
(včetně integrovaného 
záchranného systému) 

SC 
1. Zajistit efektivní 

operativní řízení zásahů 
emergenčních složek 
v kraji vybudováním 

krajského centra 
tísňového volání 

2. Zlepšit technologické 
vybavení výjezdových 
center emergenčních 

složek a doplnit síť těchto 
center v návaznosti na 
budované strategické 
průmyslové  zóny a 

dálniční síť 

Dílčí oblast 1.1.1 Dílčí oblast 1.3.1 
Výstavba, modernizace a 
rekonstrukce komunikací 

II. a III. třídy 
SC 

Zajistit výstavbu, 
modernizaci a 

rekonstrukci komunikací 
II. a III. třídy  

 
Integrace veřejné dopravy 
a rozvoj její infrastruktury 

SC 
Zajistit integraci veřejné 

dopravy a rozvoj její 
infrastruktury  

 

Dílčí oblast 1.1.2 Dílčí oblast 1.3.2 
Bezpečnost na 

komunikacích, cyklo a 
pěší doprava  

SC 
Zajistit výstavbu, 

modernizaci a 
rekonstrukci komunikací v 

okolí významných 

 
Nákup dopravních 
prostředků veřejné 

dopravy včetně 
specifického vozového 

parku 
SC 

Podporovat modernizaci 
dopravních prostředků 

veřejné dopravy, včetně 
specifického a ekologicky 

příznivého vozového 
parku  

průmyslových zón, cyklo a 
pěší dopravu  

 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 27 96 

 

Oblast podpory 1.1 Rozvoj regionální silniční dopravní infrastruktury 
                                                                                                
Dílčí oblast: 1.1.1   Výstavba, modernizace a rekonstrukce komunikací II. a III. třídy 
 
ZAMĚŘENÍ / SPECIFIKACE PODPORY 
Podpora bude zaměřena na výstavbu, modernizaci a rekonstrukci regionální silniční infrastruktury, 
zajišťující zlepšení dostupnosti celého území Moravskoslezského kraje návazně na silnice transnacionální 
sítě TEN-T (budovanou dálnici D47 a rychlostní komunikaci R48) a další silnice I. třídy. Na silniční síti II. 
a III. třídy budou realizována opatření ke zvýšení bezpečnosti a snížení vlivu provozu na životní prostředí. 
V rámci rekonstrukce a modernizace silnic bude podporováno systematické odstraňování bodových závad 
na silniční síti, které snižují bezpečnost a plynulost dopravy, především odstraňování dopravních závad na 
průtazích měst, rekonstrukce a modernizace nehodových, rizikových nebo nekapacitních křižovatek.  
Pro komplexní vyhodnocení technického stavu a potřebnosti rekonstrukce a modernizace jednotlivých 
silnic či jejich úseků v rámci sítě komunikací II. a III. třídy bude pro období 2007 – 2013 k dispozici tzv. 
„Bílá kniha“. Tento dokument, pracující s konkrétními kritérii pro vyhodnocování výše uvedených atributů 
silniční sítě, je jedním z východisek pro databázi projektů připravovaných pro implementaci v ROP. 
Důležitým parametrem při hodnocení těchto projektů je jejich přínos ekonomickému rozvoji regionu. 
Ze strukturálních fondů EU nebude podporována údržba komunikací, pouze rekonstrukce, modernizace 
nebo výstavba komunikací II. a III. třídy. 
 
 
Zdůvodnění 
V Moravskoslezském kraji je stále nedostatečná technická úroveň silniční sítě II. a III. třídy s návazností na 
síť TEN-T. V návaznosti na dokončování dálnice D47 a rekonstrukce silnice R48, tvořících páteřní silniční 
síť regionu, a zároveň obsažených v transnacionální síti TEN-T, je nutno zajistit úpravy komunikací, 
zajišťujících přístup navazujících částí regionu na tuto páteřní síť. Stav silniční sítě ovlivňuje kvalitu života 
a rozvoj regionů, které disponují mimořádným rozvojovým potenciálem, např. v oblasti cestovního ruchu. 
Neřešení tohoto stavu by vedlo ke zvyšování rozdílů mezi jednotlivými částmi kraje. 
 
 
GLOBÁLNÍ CÍL  A SPECIFICKÉ CÍLE DÍLČÍ OBLASTI PODPORY 
Globální cíl 
Zajistit výstavbu, modernizaci a rekonstrukci komunikací II. a III. třídy. 
Specifické cíle 

• Zvýšit plynulost a bezpečnost dopravy na silniční síti II. a III. třídy. 
• Zlepšit technický stav komunikací na silniční síti II. a III. třídy. 

 
PRIORITNÍ TÉMATA 

Regionální / místní komunikace  23 
 
FORMA PODPORY A JEJÍ VÝŠE, TYP PODPORY 
Nevratná přímá pomoc (dotace), maximálně 85% způsobilých výdajů.  
 
Příjemce zajistí spolufinancování projektu z vlastních zdrojů. 
 
Minimální velikost celkových způsobilých výdajů projektu: 2 mil. Kč 
 
Typ podpory: individuální projekt 
 
PODPOROVANÉ AKTIVITY 

• Modernizace, rekonstrukce a výstavba silnic II. a III. třídy, včetně odstranění největších dopravních 
závad na silniční síti a na průtazích měst, zvyšující bezpečnost a plynulost dopravy. 

• Výstavba obchvatů měst a obcí na silnicích II. a III. třídy. 
• Modernizace křižovatek silnic II. a III. třídy se silnicemi I. třídy a s místními komunikacemi, 

související dopravní informační a řídící systémy.  
 

 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 28 96 

 

 
INDIKÁTORY 

Indikátory sledované v této dílčí oblasti podpory jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto dokumentu (Příloha č. 2 
Indikátory). Příloha č. 2 může být aktualizována nezávisle na aktualizacích Prováděcího dokumentu. 
Přesný výčet indikátorů a jejich rozdělení na hlavní a doplňkové je pak vždy uváděn v textu výzvy. 
 
 
ÚZEMNÍ ZAMĚŘENÍ PODPORY 
Region soudržnosti NUTS II Moravskoslezsko 

 

 
PŘÍJEMCI PODPORY 

• Moravskoslezský kraj 
• Správa silnic Moravskoslezského kraje, příspěvková organizace (organizace zřízená krajem) 

 
 
VEŘEJNÁ PODPORA 
Typy projektů: 

• u podpory poskytnuté v rámci této dílčí oblasti podpory (výstavba a modernizace křižovatek a silnic 
II. a III. třídy mezi jednotlivými městy či obcemi nebo v intravilánu obcí) nehrozí riziko veřejné 
podpory podle  čl. 107 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie 

• nebudou podporovány projekty silnic, vedoucích k areálům, které využívá pouze jeden vlastník 
 
 
ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 
 
Způsobilé výdaje jsou blíže popsány v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném 
znění. Dále mohou být způsobilé výdaje upřesněny či doplněny v textu jednotlivých vyhlášených výzev. 

 
 
ČASOVÝ ROZVRH 
7 let (2007-2013) 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 29 96 

 

 
Dílčí oblast: 1.1.2  Bezpečnost na komunikacích, cyklo a pěší doprava 
 
ZAMĚŘENÍ / SPECIFIKACE PODPORY 
Budou podporována opatření na silnicích I., II. a III. třídy a na místních komunikacích, která povedou ke 
zvýšení bezpečnosti silničního provozu (komunikace pro pěší, bezpečné přechody pro chodce apod.), 
nebo jsou–li součástí nápravy škod po živelných pohromách.  
 
Pro zvýšení atraktivity cyklistické dopravy jako ekologické alternativy individuální silniční dopravy bude 
podporováno budování cyklistických stezek umožňujících bezpečnou cestu do školy, zaměstnání nebo 
za zábavou. V této dílčí oblasti podpory jsou podporovány cyklotrasy a cyklostezky s primární vazbou na 
zvýšení bezpečnosti dopravy a na Koncepci rozvoje cyklistické dopravy na území Moravskoslezského 
kraje. 
 
U vymezených významných průmyslových zón regionu (Nošovice, Mošnov) bude podporována výstavba, 
modernizace a rekonstrukce systémově vymezených místních komunikací s cílem přispět zlepšením 
dopravní dostupnosti současných nebo plánovaných podnikatelských aktivit nebo kulturních či přírodních 
cílů k rozvoji obcí a jejich mikroregionů (splnění těchto podmínek bude doloženo strategiemi příslušných 
mikroregionů). 
 
Zdůvodnění 
Na silniční síti v kraji se, především ve městech a intravilánech obcí, objevují úseky se zvýšenou dopravní 
nehodovostí a není dostatečně zajištěna infrastruktura pro pěší a cyklisty. 
 
Dosažení dostatečné kvality silniční infrastruktury zvýší předpoklady pro realizaci podnikatelských aktivit, 
ve městech pak i plynulost dopravy, a přispěje tak k větší bezpečnosti provozu. Větší plynulost dopravy 
také přispěje ke zlepšení životního prostředí. 
 
V regionu nejsou dostatečně koordinovány investice do propojené sítě cyklotras. ROP má přispět ke 
koordinaci těchto aktivit a ke zprovoznění páteřní sítě cyklotras v regionu. 
 
Kvalita silniční sítě a dopravní obslužnost v turisticky atraktivních oblastech, které se nacházejí v 
okrajových částech kraje, zajistí lepší dosažitelnost cíle a efektivní využití turistického potenciálu. 
 
 
GLOBÁLNÍ CÍL A SPECIFICKÉ CÍLE DÍLČÍ OBLASTI PODPORY 
 
Globální cíl 
Zvýšit bezpečnost silničního provozu na komunikacích, zvláště cyklo a pěší dopravy, rozvíjet podmínky pro 
cyklistickou dopravu a zlepšit dopravní dostupnost u vymezených významných průmyslových zón regionu. 
 
Specifické cíle 

• Zvýšit bezpečnost silničního provozu na komunikacích a odstraňování bodových závad z hlediska 
bezpečnosti dopravy. 

• Rozvíjet síť infrastruktury pro cyklisty a pěší.  
• Podpořit výstavbu a modernizaci místních komunikací v okolí významných průmyslových zón, 

postižených zvýšenou intenzitou dopravy. 
 
PRIORITNÍ TÉMATA 

 

Regionální / místní komunikace 23 
Cyklistické stezky 24 
 
FORMA PODPORY A JEJÍ VÝŠE, TYP PODPORY 
 
Nevratná přímá pomoc (dotace), maximálně 92,5 % způsobilých výdajů.  
 
Příjemce zajistí spolufinancování projektu z vlastních zdrojů. 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 30 96 

 

Minimální velikost celkových způsobilých výdajů projektu: 2 mil. Kč. 
 
Typ podpory: individuální projekt, integrovaný projekt 
 

Řídící orgán rozhodne v konkrétních výzvách o využití konceptu integrovaného projektu v oblasti 
bezpečnosti na komunikacích v úseku, procházejícím více obcemi, nebo v oblasti výstavby nových 
cyklostezek na území více obcí, tj. na území, kde je v rámci integrovaného řešení více příjemců a kde je 
smysluplné vyhodnotit celistvé řešení než jednotlivé aktivity. 

Více o integrovaném projektu viz Slovníku pojmů. 

 
 
PODPOROVANÉ AKTIVITY  

• opatření na komunikacích, vedoucí ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu („bezpečné“ 
přechody pro chodce, zpomalovací pruhy, ochranné (dělící nebo směrovací) ostrůvky, zvýrazněné 
dopravní značení, s tím související komunikace pro pěší - chodníky) – budou zvýhodněny projekty 
kombinující více bezpečnostních prvků; žadatel uvede ve zdůvodnění projektu zhoršené podmínky 
pro bezpečnost cyklo a pěší dopravy – intenzitu dopravy, míru nehodovosti apod. 

• výstavba a modernizace cyklotras a cyklostezek prioritních z hlediska Koncepce rozvoje cyklistické 
dopravy na území Moravskoslezského kraje – se zdůvodněním vysoké intenzity dopravy a 
nehodovostí  

• výstavba a modernizace ostatních cyklotras a cyklostezek v regionu – s odůvodněným významem 
z hlediska využívání cyklodopravy v dojížďce do zaměstnání, za zábavou, s vysokou intenzitou 
dopravy a nehodovostí 

• výstavba, modernizace a rekonstrukce systémově vymezených místních komunikací u 
vymezených významných průmyslových zón regionu (Nošovice, Mošnov), zlepšujících dopravní 
dostupnost současných nebo plánovaných podnikatelských aktivit nebo kulturních či přírodních 
cílů, přispívajících k rozvoji obcí, nebo jsou-li součástí nápravy škod po živelných pohromách 

 
Ze strukturálních fondů EU nebude podporována údržba komunikací, pouze rekonstrukce, 
modernizace nebo výstavba komunikací. 

 
 
INDIKÁTORY  
 
Indikátory sledované v této dílčí oblasti podpory jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto dokumentu (Příloha č. 2 
Indikátory). Příloha č. 2 může být aktualizována nezávisle na aktualizacích Prováděcího dokumentu. 
Přesný výčet indikátorů a jejich rozdělení na hlavní a doplňkové je pak vždy uváděn v textu výzvy. 
 
 
ÚZEMNÍ ZAMĚŘENÍ PODPORY 
Region soudržnosti NUTS II Moravskoslezsko 

 

 
PŘÍJEMCI PODPORY 

• Moravskoslezský kraj, organizace jím zřízené a založené 
• obce, dobrovolné svazky obcí a organizace zřízené a založené obcemi a dobrovolnými svazky 

obcí 
 
 
VEŘEJNÁ PODPORA 
Typy projektů: 

• v případě budování a modernizace bezpečnostních prvků, cyklostezek a cyklotras s volným 
přístupem pro obyvatele se nebude jednat o projekty, zakládající veřejnou podporu 

• v případě modernizace dopravní infrastruktury v okolí průmyslové zóny, která neslouží pouze 
daným investorům, ale je obecně využívaná, riziko veřejné podpory podle  čl. 107 odst. 1 Smlouvy 
o fungování Evropské unie nehrozí (nebude podporována infrastruktura pouze ve prospěch 
jednoho či více investorů)  

 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 31 96 

 

 
ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 
 
Způsobilé výdaje jsou blíže popsány v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném 
znění. Dále mohou být způsobilé výdaje upřesněny či doplněny v textu jednotlivých vyhlášených výzev. 
 
 
 
ČASOVÝ ROZVRH 
 7 let (2007-2013) 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 32 96 

 

Oblast podpory 1.2  Rozvoj a dostupnost letiště Ostrava 
  
 
ZAMĚŘENÍ / SPECIFIKACE PODPORY 
Budou realizována opatření ke zvýšení odbavovací kapacity a bezpečnosti provozu Letiště Leoše Janáčka 
Ostrava – druhá etapa odbavovací haly, rekonstrukce a osvětlení vzletové a přistávací dráhy a pojížděcích 
drah, přistávací systém pro provoz za nízké dohlednosti, rozšíření odbavovací plochy pro letadla, zvýšení 
bezpečnosti leteckého provozu a cestujících a bezpečnostní opatření, nutná pro zabezpečení režimu dle 
Schengenských dohod. Dále bude vybudována infrastruktura pro podnikání, zajišťující rozvoj dalších 
služeb letiště jako jsou cargo, opravy letecké techniky nebo výcvik letištních bezpečnostních služeb. Bude 
realizována výstavba účelových komunikací, napojujících letiště a sousední průmyslovou zónu na silniční 
síť a napojení letiště na železniční síť, včetně výstavby železničního terminálu.  
Investice budou realizovány v souladu s podnikatelským plánem společnosti Letiště Ostrava, a.s. a 
Generelem rozvoje letiště Ostrava-Mošnov na léta 2005-2015.  
 
Zdůvodnění 
Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje usnesením z 22. 12. 2005 ustanovilo rozvoj Letiště Leoše Janáčka 
Ostrava, jež patří k hlavním prioritám rozvoje kraje, za předmět veřejného hospodářského zájmu 
Moravskoslezského kraje.  
Mezinárodní letiště Leoše Janáčka Ostrava je vlastněno Moravskoslezským krajem a jeho rozvoj patří 
k prioritám rozvoje kraje. Toto letiště leží v koridoru větve VI.B Transevropské sítě TEN. Letiště má dobré 
technické parametry přistávací dráhy, ale není vybaveno pro provoz za nízké dohlednosti, nemá 
vybudováno vyhovující dopravní napojení na města ve své spádové oblasti a také má nedostatečné 
vybavení a zastaralou infrastrukturu, která brání realizaci rozvojových záměrů (cargo, opravna letadel, aj.). 
Rozšíření kapacity a modernizace technického zázemí Letiště Leoše Janáčka Ostrava jsou jedním 
z předpokladů pro jeho další rozvoj a růst intenzity a objemu přepravy. S nadcházejícím vstupem ČR 
do Schengenského prostoru je nutné zvýšení bezpečnosti provozu letiště. 
 
Poloha letiště v blízkosti modernizovaného II. železničního koridoru nabízí možnost výrazného zkvalitnění 
jeho dostupnosti pomocí kolejového napojení. Letiště je situováno i poblíž důležitých silničních dopravních 
tahů (silnice I/58, rychlostní komunikace R48 a budoucí dálnice D47). 
 
Podnikatelská zóna, která je součástí obchodně-podnikatelského areálu u Letiště Leoše Janáčka Ostrava, 
je v současné době obsazována investory a má díky poloze v sousedství s letištěm potenciál pro další 
rozvoj služeb. 
 
 
GLOBÁLNÍ A SPECIFICKÉ CÍLE OBLASTI PODPORY 
Globální cíl 
Modernizovat mezinárodní Letiště Leoše Janáčka Ostrava a zlepšit jeho dopravní spojení s metropolí 
regionu i dalšími městy. 

 
Specifické cíle 

• Zvýšení odbavovací kapacity letiště 
• Zajištění provozu za nízké dohlednosti 
• Zajištění bezpečnosti provozu a cestujících  
• Zajištění dostupnosti letiště po železnici 

 
 
PRIORITNÍ TÉMATA 
Železnice 16 
Letiště  29 
 
FORMA PODPORY A JEJÍ VÝŠE, TYP PODPORY 
Nevratná přímá pomoc (dotace), maximálně 85% způsobilých výdajů.  
U projektů zakládajících veřejnou podporu na aktivitu pořízení vyjmenovaných strojů a zařízení, která byla 
oznámena Evropské komisi, je Rozhodnutím EK č. N 307/2008 Pořízení strojů a zařízení pro letiště 
Ostrava ze dne 13. 1. 2009 stanovena maximální výše 70 % nákladů 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 33 96 

 

Příjemce zajistí spolufinancování projektu z vlastních zdrojů. 
Minimální velikost celkových způsobilých výdajů projektu: 2 mil. Kč 
 
Typ podpory: individuální projekt 
 
PODPOROVANÉ AKTIVITY 

• Rozšíření infrastruktury a technického vybavení pro provoz letiště (vybavení pro provoz za nízké 
dohlednosti, rozšíření pojezdových drah, rozšíření odbavovací plochy pro letadla, příletová hala). 

• Vznik nových služeb (kryté parkoviště), modernizace bezpečnostní infrastruktury (řídící věž, 
bezpečnostní komplex).  

• Pořízení strojů a vybavení pro odbavování letadel, údržbu dráhových systémů a technické 
prostředky letištního záchranného systému. 

• Modernizace infrastruktury pro realizaci podnikatelských aktivit souvisejících s leteckým provozem 
v prostoru letiště. 

 
Zajištění dopravního napojení na Ostravu a okolní města a regiony 

• Výstavba napojení letiště na železniční dopravu, včetně výstavby přestupního železničního 
terminálu. 

• Modernizace, rekonstrukce a výstavba účelových komunikací kolem letiště. 
 
 
INDIKÁTORY 
Indikátory sledované v této oblasti podpory jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto dokumentu (Příloha č. 2 
Indikátory). Příloha č. 2 může být aktualizována nezávisle na aktualizacích Prováděcího dokumentu. 
Přesný výčet indikátorů a jejich rozdělení na hlavní a doplňkové je pak vždy uváděn v textu výzvy. 
 
 
ÚZEMNÍ ZAMĚŘENÍ PODPORY 
Letiště Leoše Janáčka Ostrava 
 

 

 
PŘÍJEMCI PODPORY 

• Moravskoslezský kraj 
• Letiště Ostrava, a.s. 
• Správa železniční dopravní cesty (výstavba železničního tělesa k terminálu letiště) 

 
VEŘEJNÁ PODPORA 
Podpora letišť (zvláště provozní podpora) se opírá o Pokyny Společenství pro financování letišť a pro státní 
podpory na zahájení činnosti pro letecké společnosti s odletem z regionálních letišť (2005/C 312/01). 
Typy projektů: 

• projekty, týkající se bezpečnosti a řízení letového provozu nebo jakákoliv činnost spadající do 
odpovědnosti členského státu v rámci výkonu jeho veřejných pravomocí, nezakládají veřejnou 
podporu 

• projekty jiné infrastruktury a technického vybavení zakládají riziko veřejné podpory podle  čl. 107 
odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie; na tyto projekty je aplikováno Rozhodnutí EK 
č. N 307/2008 Pořízení strojů a zařízení pro letiště Ostrava ze dne 13. 1. 2009. 

 
ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 
 
Způsobilé výdaje jsou blíže popsány v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném 
znění. Dále mohou být způsobilé výdaje upřesněny či doplněny v textu jednotlivých vyhlášených výzev. 
 
 
ČASOVÝ ROZVRH 
 7 let (2007-2013) 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 34 96 

 

Oblast podpory 1.3  Rozvoj dopravní obslužnosti 
 
Dílčí oblast: 1.3.1  Integrace veřejné dopravy a rozvoj její infrastruktury 
 
ZAMĚŘENÍ / SPECIFIKACE PODPORY 
Bude zvyšována atraktivita veřejné dopravy (tj. městská, příměstská a regionální hromadná doprava) její 
integrací v rámci kraje, včetně potřebného technického vybavení, usnadněním přestupu mezi jednotlivými 
dopravními systémy a individuální dopravou, budováním a rekonstrukcemi dopravních terminálů 
a zvyšováním podílu elektrické trakce v městské hromadné dopravě. Pro plynulost dopravy budou 
zaváděny systémy řízení dopravy, umožňující preferenci veřejné dopravy. 
 
Zdůvodnění 
Přes poměrně hustou dopravní síť a existující systémy MHD není veřejná doprava v kraji dostatečně 
koordinovaná a variabilní tak, aby byla schopna konkurovat přepravě cestujících v individuální dopravě. 
Není dosud dokončena integrace veřejné dopravy v regionu, ani řešení záchytných parkovišť (Park and 
Ride) a přestupních terminálů, včetně bezpečnosti přepravy a dostupnosti pro občany se sníženou 
pohyblivostí a schopností orientace. V oblasti provozu veřejné dopravy nejsou dosud zajištěna dostatečná 
opatření pro zkrácení doby cestování a odbavení, a pro přesuny mezi jednotlivými druhy veřejné dopravy 
a individuální dopravou tak, aby hromadná doprava byla časově konkurenceschopná. Integrace dopravy 
a vyřešení přechodu mezi jednotlivými druhy dopravy dovolí zkrátit dobu odbavení cestujících a zvýšit 
bezpečnost provozu a rychlost dopravy. Opatření v této dílčí oblasti podpory přispějí ke zlepšení životního 
prostředí v regionu. 
 
GLOBÁLNÍ CÍL A SPECIFICKÉ CÍLE DÍLČÍ OBLASTI PODPORY 
 
Globální cíl 
Zajistit integraci veřejné dopravy a rozvoj její infrastruktury 
 
Specifické cíle 

• Udržet výkonnost a stabilitu systému veřejné dopravy a podpořit další rozvoj mobility občanů 
• Zvýšit atraktivitu hromadné dopravy modernizací infrastruktury veřejné dopravy 

 
PRIORITNÍ TÉMATA 
Železnice 16 

Městská doprava 25 

Inteligentní dopravní systémy 28 

Podpora čisté městské dopravy 52 
 
FORMA PODPORY A JEJÍ VÝŠE, TYP PODPORY 
Nevratná přímá pomoc (dotace), maximálně 85% způsobilých výdajů.  
U projektů, které zakládají veřejnou podporu, bude dotace určena v souladu s mapou regionální podpory 
ČR pro období 2007-2013 – celková dotace nesmí překročit 40 %, v případě malých podniků lze tento limit 
zvýšit o 20 % a u středních podniků o 10 % (viz oddíl Veřejná podpora). 
Příjemce zajistí spolufinancování projektu z vlastních zdrojů. 
Minimální velikost celkových způsobilých výdajů projektu: 2 mil. Kč 
Typ podpory: individuální projekt 
 
PODPOROVANÉ AKTIVITY 
Rozvoj integrovaného dopravního systému na území kraje a podpora regionální veřejné dopravy 

• Zavádění integrovaných systémů veřejné dopravy na úrovni kraje, tvorba a realizace integrovaných 
plánů mobility ve městech 

• Odbavovací systémy (na základě jednotného standardu pro dopravní aplikace u všech dopravců v 
kraji), provázání s řídícím a informačním systémem vozidel veřejné dopravy, 

• Zavádění řídících a informačních systémů pro městskou hromadnou dopravu. 
 
Zvýšení atraktivity veřejné hromadné dopravy dobudováním související infrastruktury  



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 35 96 

 

• Budování a rekonstrukce přestupních terminálů pro přestup mezi jednotlivými dopravními systémy, 
včetně zajištění návaznosti na individuální dopravu – parkoviště typu P+R 

• Rekonstrukce a budování vybraných zastávek veřejné dopravy (železniční, autobusové, MHD) – 
budou posuzovány z hlediska vytížení a významnosti 

• Doplňující stavby integrující jednotlivé druhy dopravy – menší projekty zvyšující dostupnost, 
bezpečnost a atraktivitu přestupních terminálů (bezbariérový přístup, nástupní ostrůvky, úschovny 
kol apod.) 

• Opatření pro preferenci hromadné, cyklistické a pěší dopravy ve městech před dopravou 
individuální (dopravní signalizace, vyhrazené pruhy pro MHD apod.) 

 
 
INDIKÁTORY  
Indikátory sledované v této dílčí oblasti podpory jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto dokumentu (Příloha č. 2 
Indikátory). Příloha č. 2 může být aktualizována nezávisle na aktualizacích Prováděcího dokumentu. 
Přesný výčet indikátorů a jejich rozdělení na hlavní a doplňkové je pak vždy uváděn v textu výzvy. 
 
 
ÚZEMNÍ ZAMĚŘENÍ PODPORY 
Region soudržnosti NUTS II Moravskoslezsko 

 

 
PŘÍJEMCI PODPORY 

• Moravskoslezský kraj, organizace jím zřízené a založené 
• obce, dobrovolné svazky obcí, organizace zřízené a založené obcemi a dobrovolnými svazky obcí 
• Správa železniční dopravní cesty 
• vlastníci zastávek veřejné hromadné dopravy 
• dopravci zajišťující veřejnou dopravu na základě závazku veřejné služby 

 
VEŘEJNÁ PODPORA 
Typy projektů: 

• výstavba nádraží – pokud se nebude jednat o obecnou infrastrukturu, hrozí riziko veřejné podpory, 
a bude se proto aplikovat režim regionální investiční podpory podle Nařízení Komise (ES) 
č. 800/2008 ze dne 6. srpna 2008, kterým se v souladu s články 87 a 88 Smlouvy o ES prohlašují 
určité kategorie podpory za slučitelné se společným trhem (obecné nařízení o blokových 
výjimkách), zveřejněného v č. L  214/2008 Úředního věstníku Evropské unie, strana 3, dne 9. 8. 
2008. Výše regionální podpory, v souladu s mapou regionální podpory ČR pro období 2007-2013, 
nesmí překročit 40 % HEP, v případě malých podniků lze tento limit zvýšit o 20 % a u středních 
podniků o 10 %; budování obchodních zón v rámci nádraží nebude podporováno 

• rekonstrukce zastávek veřejné dopravy – v této oblasti riziko veřejné podpory podle  čl. 107 odst. 1 
Smlouvy o fungování Evropské unie nehrozí,  

• parkoviště – budou zde podporována pouze parkoviště typu Park and Ride (P+R) u přestupních 
terminálů, které jsou obsaženy v závazku veřejné služby, v této oblasti bude potřebná notifikace 
Evropské komise 

Výčet projektů ve vztahu k veřejné podpoře je pouze orientační a jednotlivé projekty musí být posuzovány 
ve vztahu k veřejné podpoře individuálně. 
 
 
ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 
Způsobilé výdaje jsou blíže popsány v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném 
znění. Dále mohou být způsobilé výdaje upřesněny či doplněny v textu jednotlivých vyhlášených výzev. 
 
 
ČASOVÝ ROZVRH 
 7 let (2007-2013) 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 36 96 

 

 
Dílčí oblast: 1.3.2  Pořízení dopravních prostředků veřejné dopravy  
 
ZAMĚŘENÍ / SPECIFIKACE PODPORY 
Bude zvyšována atraktivita a kvalita veřejné dopravy, především zaváděním specifického vozového parku 
veřejné dopravy - zkvalitněním vybavení dopravců bezbariérovými vozidly s nízkými emisemi a zvyšováním 
podílu elektrické trakce v městské hromadné dopravě a podporou drážních vozidel hromadné přepravy 
osob.  
 
Zdůvodnění 
Současný standard a komfort přepravy mnohdy zastaralými dopravními prostředky snižuje atraktivitu 
veřejné dopravy. Obnova vozového parku, integrace dopravy a vyřešení přechodu mezi jednotlivými druhy 
dopravy dovolí zkrátit dobu odbavení cestujících a zvýšit bezpečnost provozu a rychlost dopravy. 
Současně budou naplněny cíle dostupnosti veřejné dopravy pro občany se sníženou pohyblivostí 
a schopností orientace a požadavky na snížení energetické náročnosti prostředků veřejné dopravy. 
Opatření v této dílčí oblasti podpory přispějí ke zlepšení životního prostředí v regionu. 
 
GLOBÁLNÍ CÍL  A SPECIFICKÉ CÍLE DÍLČÍ OBLASTI PODPORY 
 
Globální cíl 

Podporovat modernizaci dopravních prostředků veřejné dopravy, včetně specifického a ekologicky 
příznivého vozového parku. 

Specifické cíle 
• Snížit ekologickou zátěž veřejné dopravy na životní prostředí. 
• Zvýšit dostupnost veřejné dopravy pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace. 

 
PRIORITNÍ TÉMATA 
Mobilní majetek železnic 18 

Městská doprava 25 
Podpora čisté městské dopravy 52 
 
FORMA PODPORY A JEJÍ VÝŠE, TYP PODPORY 
Nevratná přímá pomoc (dotace).  
 
Výše dotace bude určena v souladu s podmínkami, obsaženými v notifikaci této dílčí oblasti podpory 
Evropskou komisí. 
 
Příjemce zajistí spolufinancování projektu z vlastních zdrojů. 
 
Minimální velikost celkových způsobilých výdajů projektu: 2 mil. Kč 
 
Typ projektu: individuální projekt 
 
PODPOROVANÉ AKTIVITY  

• Modernizace vozového parku pořízením dopravních prostředků šetrných k životnímu prostředí 
a zvyšujících atraktivitu veřejné dopravy  

• Podpora modernizace vozového parku drážních vozidel hromadné přepravy osob (vlaky, tramvaje, 
trolejbusy) 

• Zlepšení dostupnosti veřejné dopravy pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace 
pořízením a modernizací vozového parku (bezbariérová vozidla) 

• Doprovodná infrastruktura spojená s provozem pořizovaných vozidel (místa pro stání, garáže, 
plničky (jen na plyn)  atd. 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 37 96 

 

 
 
INDIKÁTORY  
 
Indikátory sledované v této dílčí oblasti podpory jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto dokumentu (Příloha č. 2 
Indikátory). Příloha č. 2 může být aktualizována nezávisle na aktualizacích Prováděcího dokumentu. 
Přesný výčet indikátorů a jejich rozdělení na hlavní a doplňkové je pak vždy uváděn v textu výzvy. 
 
 
ÚZEMNÍ ZAMĚŘENÍ PODPORY 
Region soudržnosti NUTS II Moravskoslezsko 

 

 
PŘÍJEMCI PODPORY 

• organizace zřízené nebo založené krajem 
• obce, dobrovolné svazky obcí, organizace zřízené a založené obcemi a dobrovolnými svazky obcí 
• dopravci zajišťující veřejnou dopravu na základě závazku veřejné služby 

 
VEŘEJNÁ PODPORA 
Dotace je udělována jako veřejná podpora dle Rozhodnutí EK ze dne 10. 3. 2009 ke státní podpoře: 

• č. N 409/2008 Pořízení a obnova železničních kolejových vozidel 
• č. N 410/2010 Pořízení a obnova vozidel pro městskou dopravu 
• č. N 411/2010 Pořízení a obnova vozidel pro regionální dopravu 

 
 
ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 
Způsobilé výdaje jsou blíže popsány v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném 
znění. Dále mohou být způsobilé výdaje upřesněny či doplněny v textu jednotlivých vyhlášených výzev. 
 
 
ČASOVÝ ROZVRH 
 7 let (2007-2013) 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 38 96 

 

Oblast podpory 1.4  Infrastruktura integrovaného záchranného 
systému a krizového řízení         
 
ZAMĚŘENÍ / SPECIFIKACE PODPORY 
Jako základní článek krizového řízení v regionu bude vybudováno krajské centrum tísňového volání, 
ve kterém budou soustředěny dispečinky všech záchranných složek v kraji; současně bude centrum sloužit 
i pro Statutární město Ostrava, ve kterém žije 1/4 obyvatelstva kraje. Realizace tohoto centra naváže 
na desetiletou zkušenost s fungováním městského centra tísňového volání v Ostravě, které vyžaduje 
inovaci a rozšíření pro potřeby celého kraje. V návaznosti na budování nových komunikací a průmyslových 
zón budou vybudována a vybavena nová výjezdová stanoviště a modernizováno technické vybavení 
stávajících. 
 
Zdůvodnění 
Občané kraje jsou vystaveni rizikům působení vlivů nepříznivých povětrnostních a klimatických podmínek, 
nárůstu intenzity dopravy, rizikům následků průmyslových havárií a mimořádných událostí způsobených 
z nejrůznějších příčin. Rozvoj integrovaného záchranného systému a úzká koordinace záchranných složek 
přinese zkvalitnění a zrychlení pomoci občanům v tísni, zefektivní záchranu lidských životů a výrazně sníží 
následky těchto událostí na životech, zdraví a majetku obyvatel kraje. 
 
GLOBÁLNÍ A SPECIFICKÉ CÍLE OBLASTI PODPORY 
 
Globální cíl 

Zkvalitnit infrastrukturu krizového řízení kraje (včetně integrovaného záchranného systému) 
 
Specifické cíle 

• Zajistit efektivní operativní řízení zásahů emergenčních složek v kraji vybudováním krajského 
centra tísňového volání 

• Zlepšit technologické vybavení výjezdových center emergenčních složek a doplnit síť těchto center 
v návaznosti na budované strategické průmyslové  zóny a dálniční síť 

 
 
PRIORITNÍ TÉMATA 
Předcházení rizikům (včetně návrhu a provedení plánů a opatření na předcházení 
přírodním a technologickým rizikům a jejich řízení) 53 

 
FORMA PODPORY A JEJÍ VÝŠE, TYP PODPORY 
Nevratná přímá pomoc (dotace), maximálně 92,5 % způsobilých výdajů.  
 
Příjemce zajistí spolufinancování projektu z vlastních zdrojů. 
 
Minimální velikost celkových způsobilých výdajů projektu: 10 mil. Kč 
 
Typ podpory: individuální projekt 
 
PODPOROVANÉ AKTIVITY 
Podporován bude rozvoj integrovaného záchranného systému a systému krizového řízení včetně 
technického a komunikačního zabezpečení v těchto oblastech : 

• společné dispečerské pracoviště záchranných složek pro příjem tísňového volání  
• automatické datové a hlasové propojení s výjezdovými stanovišti složek Integrovaného 

záchranného systému (IZS) a vybranými   mobilními prostředky a kontaktními pracovišti Lékařské 
služby první pomoci (LSPP)   

• příjem technologických signálů (elektrická požární signalizace (EPS), elektrická zabezpečovací 
signalizace (EZS), metanová čidla, monitoring vod, …), ovládání jednotného systému varování a 
vyrozumění 

• podrobný Geografický informační systém kraje (GIS) 
• digitální rádiový systém složek Integrovaného záchranného systému 
• pracoviště krizového řízení kraje, města, Armády ČR a Celního ředitelství pro řešení krizových 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 39 96 

 

situací v kraji,  
• operační střediska Hasičského záchranného systému, zdravotní záchranné služby, Policie ČR, 

Městské policie Ostrava, dopravní centrum kraje 
• systém havarijní komunikace mezi obyvateli, podniky a veřejnou správou.  
• zefektivnění systému příjmu tísňových volání, vysílání sil a prostředků. 
• výstavba a rekonstrukce výjezdových stanovišť a pořízení a modernizace jejich technického 

vybavení. 
 

 
INDIKÁTORY  
 
Indikátory sledované v této oblasti podpory jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto dokumentu (Příloha č. 2 
Indikátory). Příloha č. 2 může být aktualizována nezávisle na aktualizacích Prováděcího dokumentu. 
Přesný výčet indikátorů a jejich rozdělení na hlavní a doplňkové je pak vždy uváděn v textu výzvy. 
 
 
ÚZEMNÍ ZAMĚŘENÍ PODPORY 
Region soudržnosti NUTS II Moravskoslezsko  

 

 
PŘÍJEMCI PODPORY 

• Moravskoslezský kraj 
• Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje (ostatní státní organizace) 

 
VEŘEJNÁ PODPORA 
Typy projektů: 

• v případě projektů z této oblasti riziko veřejné podpory podle  čl. 107 odst. 1 Smlouvy o fungování 
Evropské unie nehrozí.  

 
ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 
 
Způsobilé výdaje jsou blíže popsány v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném 
znění. Dále mohou být způsobilé výdaje upřesněny či doplněny v textu jednotlivých vyhlášených výzev. 
 
 
ČASOVÝ ROZVRH 
 7 let (2007-2013) 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 
Prioritní osa 2 – Podpora prosperity regionu 
 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 40 96 

 

 
 

 

GLOBÁLNÍ CÍL 
Zvýšit prosperitu ekonomiky a kvalitu života v regionu a snížit míru nezaměstnanosti 

Oblast podpory 2.1 
Infrastruktura veřejných 

služeb 
GC 

Zvýšit kvalitu života v 
regionu budováním, 

modernizací 
a rekonstrukcí 

infrastruktury veřejných 
služeb 

Oblast podpory 2.2 Oblast podpory 2.3 Oblast podpory 2.4
Rozvoj cestovního 

ruchu 
GC 

Zvýšit prosperitu 
regionu vytvářením 

podmínek pro rozvoj 
cestovního ruchu 

 

Podpora využívání 
brownfields 

GC 
Vhodným způsobem 

využít opuštěné areály 
v souladu s potřebami 

regionu 
SC 

Revitalizovat opuštěné 
areály a připravit pro další 

využití 

Marketing regionu 
GC 

Zlepšit image kraje 
SC 

Zlepšit mediální 
obraz kraje 

Upevnit pozici kraje 
v rámci ČR a EU 
Realizovat kvalitn 

informační a 
propagační kampaň 

regionu  
Dílčí oblast 2.1.1 Dílčí oblast 2.2.1 

Rozvoj infrastruktury pro 
vzdělávání 

SC 
Zlepšit materiální vybavení 
škol a školských zařízení, 
zvýšit počet absolventů a 
vytvořit kvalitní nabídku 
pracovníků v tradičních i 

nových prioritních oborech, 
podpořit celoživotní 

vzdělávání  

 
Výstavba, revitalizace a 
modernizace turistické 

infrastruktury, 
doprovodných služeb a 

atraktivit cestovního ruchu
SC 

Zvýšit atraktivitu regionu 
výstavbou, revitalizací a 
modernizací turistické 

infrastruktury, 
doprovodných služeb a 

atraktivit cestovního ruchu
Dílčí oblast 2.1.2 

Rozvoj infrastruktury 
sociálních služeb  

SC 
Zvýšit kvalitu sociálních 

služeb a vytvořit podmínky 
pro zajištění jejich 

optimální dostupnosti  
 

Dílčí oblast 2.2.2 
Rozvoj a zvyšování 
úrovně ubytovacích 

zařízení 
SC 

Zvýšit kvalitu ubytovacích 
zařízení  

 

Dílčí oblast 2.1.3 
Podpora zajištění 

efektivnosti a dostupnosti 
poskytování zdravotnických 

služeb  
SC 

Zvýšit dostupnost, kvalitu a 
efektivitu poskytování 

zdravotní péče zaměřenou 
na prevenci, včasnou 

diagnózu a léčbu 
moderními, technicky 
vyspělými metodami 

Dílčí oblast 2.2.3 
Zkvalitnění práce 

turistických informačních 
center 

SC 
Zlepšit informovanost o 

cestovním ruchu v regionu 
zvýšením kvality práce 

turistických informačních 
center

Dílčí oblast 2.2.4 
Organizace a kooperace 

v cestovním ruchu  
SC 

Zlepšit organizaci a 
kooperaci  v cestovním 

ruchu  
 

Dílčí oblast 2.1.4 
Podpora rozvoje veřejných 

informačních služeb 
poskytovaných knihovnami 

SC 
Vytvořit podmínky pro 

rozvoj služeb 
Moravskoslezské vědecké 
knihovny a zajistit rozvoj 

služeb sítě veřejných 
knihoven



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 41 96 

 

Oblast podpory 2.1  Infrastruktura veřejných služeb 
 
Tato oblast podpory se zaměřuje na hmotné investice v oblasti infrastruktury pro vzdělávání, 
poskytování sociálních služeb včetně zajištění sociální integrace specifických skupin ohrožených 
sociálním vyloučením, poskytování zdravotnických služeb.  Dále se zaměřuje v oblasti infrastruktury 
na podporu využívání volného času a  na zajištění informačních služeb pro občany prostřednictvím 
knihoven.  

 
Dílčí oblast: 2.1.1  Rozvoj infrastruktury pro vzdělávání 
 
ZAMĚŘENÍ / SPECIFIKACE PODPORY 
V oblasti infrastruktury pro vzdělávání bude podporována modernizace vybavení škol a školských zařízení 
tak, aby vše odpovídalo požadavkům vzdělávání pro 21. století. Rovněž bude podporována komunitní role 
škol a školských zařízení a vybavení těchto zařízení pro aktivní využívání volného času. Současně budou 
vytvářeny podmínky, zejména na středních školách, pro přípravu pracovníků pro nová strategická odvětví 
(včetně dalšího vzdělávání pro dospělé zájemce). Záměrem je vytvořit takovou nabídku kvalitních 
pracovníků s požadovanou kvalifikací v těchto oborech, která odpovídá nejen současné poptávce, ale 
zároveň iniciuje růst této poptávky v budoucnu. To by se mělo projevit v přílivu špičkových firem z těchto 
odvětví do našeho regionu. Realizace podpory bude navazovat na aktuální Dlouhodobý záměr rozvoje 
vzdělávání a vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje. 
Zdůvodnění 
Vzdělávání musí reflektovat výrazné změny, které se udály ve společensko-ekonomickém vývoji 
Moravskoslezského kraje v posledních 15 letech a rovněž by mělo reagovat na priority vzdělávací politiky, 
tedy na celoživotní vzdělávání a zvyšování efektivnosti vzdělávacího systému. Cílem vzdělávací politiky 
Moravskoslezského kraje je zlepšit výsledky vzdělávání, a to vyšší úrovní dovedností, schopností, znalostí 
a eliminovat znevýhodnění dané prostředím rodin, ze kterých pocházejí někteří žáci. Na tyto výzvy je nutno 
reagovat i v oblasti materiálního vybavení škol a školských zařízení, podporou jejich komunitní role 
a rozvojem zařízení pro aktivní využívání volného času mládeže.  
 
V souvislosti s poskytováním vzdělávacích, kulturních, sociálních a volnočasových aktivit  se v současné 
době školy potýkají s problémy v oblasti materiálního vybavení, ICT technologií a technického zajištění, 
často disponují nevhodně upravenými prostory (jsou nutné stavební úpravy, vybudování bezbariérového 
přistupu).  
 
Dalším významným problémem je vyvážení aktuálních požadavků trhu práce, vycházejících z rozvoje 
tradiční ekonomiky kraje (zejména odvětví uhelné, ocelářské, strojírenské, chemické, dřevozpracující 
a stavebních hmot), se strategickými ekonomickými prioritami (zejména informační technologie, 
bezpečnost, mechatronika, nové materiály, environmentální technologie, obnovitelné zdroje). Dostatečná 
nabídka kvalifikovaných pracovníků v technických profesích je jednou z hlavních podmínek rozvoje firem 
působících v Moravskoslezském kraji.  
 
GLOBÁLNÍ CÍL DÍLČÍ OBLASTI PODPORY 

• Zlepšit materiální vybavení škol a školských zařízení, zvýšit počet absolventů a vytvořit kvalitní 
nabídku pracovníků v tradičních i nových prioritních oborech, podpořit celoživotního vzdělávání. 

 
PRIORITNÍ TÉMATA 
Navrhování, zavádění a provádění reforem systémů vzdělávání a odborné přípravy… 72 
Opatření na zvýšení celoživotní účasti na vzdělávání a odborné přípravě, mimo jiné 
prostřednictvím opatření zaměřených na snížení počtu osob s nedokončeným 
vzděláním, ukončení rozdělování předmětů na základě rozdílů mezi muži a ženami 
a zvyšování dostupnosti a kvality základního, odborného a terciárního vzdělávání a 
odborné přípravy. 

73 

Vzdělávací infrastruktura 75 
 
FORMA PODPORY A JEJÍ VÝŠE, TYP PODPORY 
 
Nevratná přímá pomoc (dotace), maximálně 85% způsobilých výdajů.  
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 42 96 

 

U projektů, které zakládají veřejnou podporu, bude dotace určena v souladu s mapou regionální podpory 
ČR pro období 2007-2013 – celková dotace nesmí překročit 40 %, v případě malých podniků lze tento limit 
zvýšit o 20 % a u středních podniků o 10 % (viz oddíl Veřejná podpora). 
 
Příjemce zajistí spolufinancování projektu z vlastních zdrojů. 
 
Minimální velikost celkových způsobilých výdajů projektu: 1,5 mil. Kč 
 
Typ podpory: individuální projekt 
 
PODPOROVANÉ AKTIVITY  
 
Podporovány budou investiční projekty v základním, středním, vyšším odborném školství, včetně 
základních uměleckých škol a jazykových škol s právem státní jazykové zkoušky a ve školských zařízeních 
se zaměřením zejména na: 

• modernizaci vybavení škol, které odpovídá současnému vývoji a moderním výukovým metodám 
pro praktické i teoretické vyučování tak, aby bylo na požadované úrovni technického vývoje anebo 
odpovídalo požadavkům zaměstnavatelů na trhu práce; 

• modernizaci vybavení školských zařízení; 
• rekonstrukce stávajících objektů nebo výstavba nových objektů nutných pro modernizaci výuky a to 

pouze v rozsahu odpovídajícím této modernizaci (např. rekonstrukce třídy na novou učebnu s 
modernizovaným vybavením nebo výstavba nové učebny s novým vybavením apod., tzn. nejedná 
se o rekonstrukci objektu jako celku); 

• podporu komunitní role škol (učebny a vybavení pro další vzdělávání, zázemí pro poskytování 
komunitních služeb); 

• podporu aktivního využívání volného času dětí a mládeže při školách a školských zařízeních (např. 
modernizace sportovišť u škol a školských zařízení, modernizace vybavení6 klubů pro zájmové 
vzdělávání, modernizace vybavení informačních center mládeže);  

• zavádění ICT a multimediálního vybavení a e-learningu do výuky na základních, středních a 
vyšších odborných školách a školských zařízeních s možností využití pro celoživotní učení. 

 
V oblasti přípravy pracovníků pro strategická a tradiční odvětví (zejména strojírenství, dřevařský průmysl, 
informatika a automatizace, informační a komunikační technologie) ekonomiky kraje bude podpora 
poskytována školám a školským zařízením na: 

• vytváření a vybavení oborových center praktické přípravy pro klíčové obory MS kraje.  
 
Tato centra budou vznikat jak v rámci stávající sítě škol, tak při vybraných centrech celoživotního 
vzdělávání. 
 
Bude podporována obnova kapacit a materiálního vybavení škol a školských zařízení a zařízení pro aktivní 
využívání volného času dětí a mládeže, která jsou ve správě obcí, kraje i neziskových organizací, 
občanských iniciativ a podobně, které pomáhají řešit specifické místní a regionální problémy v oblasti 
vzdělávání a aktivního využití volného času.  
 

INDIKÁTORY   
 
Indikátory sledované v této dílčí oblasti podpory jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto dokumentu (Příloha č. 2 
Indikátory). Příloha č. 2 může být aktualizována nezávisle na aktualizacích Prováděcího dokumentu. 
Přesný výčet indikátorů a jejich rozdělení na hlavní a doplňkové je pak vždy uváděn v textu výzvy. 
 
 
ÚZEMNÍ ZAMĚŘENÍ PODPORY 
Region soudržnosti NUTS II Moravskoslezsko 

 

 
 

                                                      
6 Vybavení technického zaměření (PC, volnočasové pomůcky,..) nikoliv pouze nový nábytek, ten 
pouze za předpokladu, že bude v souladu s cílem projektu a přispěje k modernizaci výuky. 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 43 96 

 

PŘÍJEMCI PODPORY 
Podporovány budou projekty realizované ve školách a školských zařízeních dle zákona č. 561/2004 Sb. 
(vyjímaje mateřských škol) předkládané těmito příjemci „ 

• Moravskoslezský kraj a organizace jím zřízené a založené; 
• obce nad 50 tis. obyvatel a organizace zřízené a založené obcemi nad 50tis. obyvatel; 
• organizace zřízené státem; 
• nestátní neziskové organizace, realizující projekt v obci nad 50tis. obyvatel; 
• obchodní společnosti. realizující projekt v obci nad 50 tis. obyvatel 
 

U projektů zaměřených na oborová centra neplatí u příjemců podpory omezení 50 tis. obyvatel. 
 
VEŘEJNÁ PODPORA 
Základní a středoškolské vzdělání poskytované v rámci vnitrostátního vzdělávacího systému nepředstavuje 
službu ekonomického charakteru, i když je poskytováno soukromými subjekty. Podpory  poskytované 
v rámci této oblasti proto veřejnou podporu podle čl. 107 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie 
nepředstavují.  
Infrastrukturu pro další vzdělávání, případně pro aktivity na využívání volného času, může představovat 
ekonomickou činnost, proto je třeba individuálně posoudit možný dopad takové podpory na hospodářskou 
soutěž a obchod mezi členskými státy.  
Na případnou veřejnou podporu v této oblasti se bude aplikovat režim blokové výjimky   podle Nařízení 
Komise (ES) č. 800/2008 ze dne 6. srpna 2008, kterým se v souladu s články 87 a 88 Smlouvy o ES 
prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné se společným trhem (obecné nařízení o blokových 
výjimkách), zveřejněného v č. L  214/2008 Úředního věstníku Evropské unie, strana 3, dne 9. 8. 2008. 
Nařízení, dle kterého bude podpora poskytnuta, bude uvedeno ve výzvě k předkládání žádostí o dotaci. 
Pro hodnocení projektů předložených ve výzvách vyhlášených  po 1. 9. 2008 bude použito Nařízení 
800/2008.. Výše regionální podpory, v souladu s mapou regionální podpory ČR pro období 2007-2013, 
nesmí překročit 40 % HDP, v případě malých podniků lze tento limit zvýšit o 20 % a u středních podniků o 
10 %. 
 
 
ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 
 
Způsobilé výdaje jsou blíže popsány v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném 
znění. Dále mohou být způsobilé výdaje upřesněny či doplněny v textu jednotlivých vyhlášených výzev. 
 
U projektů zakládajících veřejnou podporu je způsobilost výdajů vymezena podmínkami konkrétního 
režimu veřejné podpory, který je pro danou (dílčí) oblast podpory uplatňován. 
 
Osobní náklady, náklady na služby, propagaci a publicitu a dokumentaci k projektu nebudou způsobilými 
výdaji projektů zakládajících veřejnou podporu v režimu regionální investiční podpory. Bližší informace jsou 
uvedeny v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném znění. 
 
FLEXIBILITA (KŘÍŽOVÉ FINANCOVÁNÍ)  

• vzdělávání personálu související se změnou charakteru poskytovaných služeb nebo zaváděním 
nových služeb 

• tvorba vzdělávacích programů v souvislosti s infrastrukturou pro vzdělávání 
 
Způsobilé výdaje relevantní pro flexibilitu ( max. do 20 % celkových způsobilých výdajů projektu)  
Způsobilé výdaje jsou blíže popsány v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném 
znění. Dále mohou být způsobilé výdaje upřesněny či doplněny v textu jednotlivých vyhlášených výzev. 
 
 
ČASOVÝ ROZVRH 
 7 let (2007-2013) 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 44 96 

 

 
Dílčí oblast: 2.1.2  Rozvoj infrastruktury sociálních služeb 
 
ZAMĚŘENÍ / SPECIFIKACE PODPORY 
Podpora bude zaměřena na optimalizaci infrastruktury sociálních služeb s ohledem na její potřebnost. 
Bude podporován rozvoj infrastruktury služeb sociální péče, sociální prevence. Záměrem této oblasti 
podpory je zajistit pro občany optimální dostupnost a kvalitu výše uvedených služeb v souladu zejména se 
Střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb na území Moravskoslezského kraje, s procesy plánování 
sociálních služeb na úrovni obcí a se schválenými střednědobými strategickými dokumenty v příslušných 
oblastech.  
 
Zdůvodnění 
Nejvíce ohroženými skupinami obyvatel jsou děti, mládež a mladí dospělí, etnické menšiny, imigranti a 
osoby bez přístřeší, osoby se zdravotním postižením a osoby opouštějící ústavní výchovu nebo výkon 
trestu odnětí svobody. Nestátní neziskové organizace zajišťují velkou část služeb sociální péče, zejména 
v oblasti terénních služeb. Kraj a obce ve větší míře zajišťují provoz pobytových zařízení s větší kapacitou 
klientů. Sociální služby nejsou v Moravskoslezském kraji poskytovány rovnoměrně. S ohledem na vyšší 
efektivitu a kvalitu poskytování sociálních služeb je nutno zavádět ve větší míře terénní služby, služby 
sociální prevence a transformovat pobytová zařízení dle zákonných standardů sociálních služeb. K 
eliminaci rozdílů v intenzitě poskytování jednotlivých sociálních služeb je nutné zřídit nová zařízení a 
zavést nové sociální služby, které jsou v Moravskoslezském kraji postrádány nebo jejichž zastoupení je 
vzhledem k potřebnosti těchto zařízení a služeb pro občany Moravskoslezského kraje nedostatečné.  
 
GLOBÁLNÍ CÍL DÍLČÍ OBLASTI PODPORY 

Zvýšit kvalitu sociálních služeb a vytvořit podmínky pro zajištění jejich optimální dostupnosti 
 
PRIORITNÍ TÉMATA 
Opatření na zlepšení přístupu k zaměstnání a na zvýšení udržitelné zaměstnanosti žen 
a udržitelného postupu žen… 69 

Jiná sociální infrastruktura 79 
 
FORMA PODPORY A JEJÍ VÝŠE, TYP PODPORY 
Nevratná přímá pomoc (dotace), maximálně 85% způsobilých výdajů.  
 
U projektů, které zakládají veřejnou podporu, bude dotace určena v souladu s mapou regionální podpory 
ČR pro období 2007-2013 – celková dotace nesmí překročit 40 %, v případě malých podniků lze tento limit 
zvýšit o 20 % a u středních podniků o 10 % (viz oddíl Veřejná podpora). 
 
Příjemce zajistí spolufinancování projektu z vlastních zdrojů. 
Minimální velikost celkových způsobilých výdajů projektu: 2 mil. Kč (v případě výzev týkajících se projektů 
na pobytová zařízení), 0,5 mil. Kč (ostatní projekty) 
Typ podpory: individuální projekt 
 
PODPOROVANÉ AKTIVITY  
Budou podporovány investiční projekty zaměřené na rozvoj infrastruktury sociálních služeb, které budou 
v souladu   zejména s následujícími dokumenty: Střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb v 
Moravskoslezském kraji , Koncepcí sociálních služeb v Moravskoslezském kraji, procesy a výstupy 
plánování sociálních služeb, Moravskoslezským krajským plánem vyrovnávání příležitostí pro občany se 
zdravotním postižením a se schválenými střednědobými strategickými dokumenty v příslušných oblastech. 
 
Bude poskytována podpora projektům zaměřeným zejména na:  

• výstavbu, rozvoj zázemí a materiálního vybavení zařízení poskytujících služby sociální péče dle 
zákona č. 108/2006 Sb. a pozdějších předpisů  (odlehčovací služby, centra denních služeb, denní 
stacionáře, týdenní stacionáře, domovy pro osoby se zdravotním postižením, domovy se zvláštním 
režimem, chráněné bydlení, atd., vyjma domovů pro seniory a hospiců, 

• výstavbu, rozvoj zázemí a materiálního vybavení zařízení poskytujících služby sociální prevence 
dle zákona č. 108/2006 Sb. a pozdějších předpisů (azylové domy, domy na půl cesty, kontaktní 
centra, krizová pomoc, intervenční centra, nízkoprahová denní centra, nízkoprahová zařízení pro 
děti a mládež, noclehárny, sociálně aktivizační služby pro  osoby se zdravotním postižením, 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 45 96 

 

sociálně terapeutické dílny, terapeutické komunity, sociální rehabilitace, služby následné péče, 
atd.), 

• výstavbu, rozvoj zázemí a materiálního vybavení zařízení dalších služeb sociální péče a prevence 
(dle zákona č. 108/2006 Sb. a pozdějších předpisů (tlumočnické služby, ranná péče, terénní 
programy, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, osobní asistence, pečovatelská služba, 
tísňová péče, průvodcovské a předčitatelské služby, podpora samostatného bydlení, odborné 
sociální poradenství, atd.), 

• transformaci pobytových zařízení o velkém počtu uživatelů na koedukovaná zařízení komunitního 
typu7 (vyjma transformace domovů pro seniory), 

• výstavbu, rozvoj zázemí a materiálního vybavení chráněných dílen, kdy je příjemcem podpory 
NNO,  

Jiné návazné sociální aktivity 
• výstavbu, rozvoj zázemí a materiálního vybavení zařízení sociálně - právní ochrany dětí dle 

zákona 359/199 (zařízení pro výkon náhradní rodinné výchovy a zařízení pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc), 

• sociální podnikání. 
 
Podporovány nebudou aktivity, jež jsou primárně zaměřeny na seniory jako jedinou cílovou skupinu. Tzn. 
senior může být hlavním příjemcem sociální služby, pokud to bude mít prokazatelný pozitivní vliv na 
některou z níže uvedených cílových skupin (např. sociální služba umožní návrat do pracovního procesu 
osobě, jež o seniora pečuje – tzn. příjemcem služby je senior, ale cílovou skupinou, na kterou má služba 
vliv je osoba pečující o osobu blízkou). 
 
INDIKÁTORY  
 
Indikátory sledované v této dílčí oblasti podpory jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto dokumentu (Příloha č. 2 
Indikátory). Příloha č. 2 může být aktualizována nezávisle na aktualizacích Prováděcího dokumentu. 
Přesný výčet indikátorů a jejich rozdělení na hlavní a doplňkové je pak vždy uváděn v textu výzvy. 
 
 
CÍLOVÁ SKUPINA 

• děti, mládež a mladí dospělí  
• etnické menšiny a osoby z jiného sociokulturního prostředí 
• imigranti a azylanti  
• osoby bez přístřeší 
• osoby opouštějící zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, osoby opouštějící výkon 

trestu odnětí svobody nebo osoby vykonávající trest obecně prospěšných prací nebo jiný 
alternativní trest  

• oběti trestné činnosti, oběti domácího násilí, oběti obchodu s lidmi, osoby komerčně zneužívané, 
• osoby ze sociálně vyloučených lokalit 
• osoby se zdravotním postižením a duševním onemocněním 
• osoby v krizi 
• osoby závislé na návykových látkách a osoby zneužívající návykové látky 
• osoby pečující o osoby blízké 

 
PŘÍJEMCI PODPORY 

Podpora bude poskytována poskytovatelům sociálních služeb registrovaným dle zákona 108/2006 Sb. 
a novým poskytovatelům sociálních služeb, u kterých musí být jedním z výstupů projektu naplnění 
zákonných podmínek pro poskytování sociální služby – registrace služby. V případě, že poskytovaná 

                                                      
7 Cílem transformace ústavní sociální péče pro osoby se zdravotním postižením, především 
mentálním a duševním, je umožnit uživatelům sociálních služeb zůstat v jejich přirozeném prostředí a 
poskytnout jim takovou podporu, aby dokázali v tomto prostředí žít a aktivně se zapojit na trhu práce a 
do společnosti. Tohoto cíle bude dosaženo jednak odklonem od tradiční ústavní sociální péče, a 
jednak větší mírou investic do rozvoje alternativních terénních a ambulantních sociálních služeb. Dále 
to znamená přeměnu pobytových zařízení na taková, která plně odpovídají standardům kvality 
sociálních služeb. 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 46 96 

 

služba není způsobilá k registraci dle zákona 108/2006 Sb., musí být buď v souladu s plány rozvoje 
sociálních služeb či jiným strategickým dokumentem (na úrovni kraje, obce) nebo realizací projektu 
dojde k naplnění výstupů procesu plánování sociálních služeb v kraji či obci. 
 
• Moravskoslezský kraj a organizace jím zřízené a založené; 
• Obce nad 50 tis. obyvatel, organizace zřízené a založené obcemi nad 50 tis. obyvatel; 
• nestátní neziskové organizace, realizující projekt v obci nad 50 tis. obyvatel; 
• organizace zřízené státem; 
• podnikatelské subjekty, realizující projekt v obci nad 50 tis. obyvatel; 

 
Na projekty transformace pobytových zařízení v souladu s Koncepcí sociálních služeb a na projekty 
chráněných dílen se nevztahuje podmínka realizace projektu v obci nad 50 tis. obyvatel. U 
transformačních projektů musí žadatelé doložit vyjádření kraje, že se jedná o transformační projekt. 
 

 
VEŘEJNÁ PODPORA 
U zařízení poskytujících sociální služby, která jsou součástí základní sítě sociální péče, se obecně 
nepředpokládá veřejná podpora podle čl. 107 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie, neboť se jedná 
o služby veřejného zájmu.  Přesto však některé aktivity v této oblasti mohou představovat ekonomickou  
činnost a bude  třeba individuálně posoudit možný dopad podpory na hospodářskou soutěž a obchod mezi 
členskými státy.  
Na případnou veřejnou podporu v této oblasti, např. u chráněných dílen, se bude aplikovat režim blokové 
výjimky   podle Nařízení Komise (ES) č. 800/2008 ze dne 6. srpna 2008, kterým se v souladu s články 
87 a 88 Smlouvy o ES prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné se společným trhem (obecné 
nařízení o blokových výjimkách), zveřejněného v č. L  214/2008 Úředního věstníku Evropské unie, strana 
3, dne 9. 8. 2008. Výše regionální podpory, v souladu s mapou regionální podpory ČR pro období 2007-
2013, nesmí překročit 40 % HEP, v případě malých podniků lze tento limit zvýšit o 20 % a u středních 
podniků o 10 %. 
 
 
ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 
Způsobilé výdaje jsou blíže popsány v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném 
znění. Dále mohou být způsobilé výdaje upřesněny či doplněny v textu jednotlivých vyhlášených výzev. 
 
U projektů zakládajících veřejnou podporu je způsobilost výdajů vymezena podmínkami konkrétního 
režimu veřejné podpory, který je pro danou (dílčí) oblast podpory uplatňován. 
Osobní náklady, náklady na služby, propagaci a publicitu a dokumentaci k projektu nebudou způsobilými 
výdaji projektů zakládajících veřejnou podporu v režimu regionální investiční podpory. Bližší informace jsou 
uvedeny v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném znění. 
 
FLEXIBILITA (KŘÍŽOVÉ FINANCOVÁNÍ) 
Flexibilita bude využívána na: 

• provozní náklady při zahájení provozu zařízení sociálních služeb, max. na dobu 1 roku 
• vzdělávání personálu související se změnou charakteru poskytovaných služeb nebo zaváděním 

nových služeb 
• vzdělávání poskytovatelů, uživatelů a dalších subjektů v oblasti sociálního začleňování 
• podpora sociálních služeb a dalších nástrojů ve prospěch sociálního začleňování cílových skupin 
• integrace sociálně vyloučených skupin na trh práce 

 
Způsobilé výdaje relevantní pro flexibilitu ( max. do 20 % celkových způsobilých výdajů projektu)  
Způsobilé výdaje jsou blíže popsány v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném 
znění. Dále mohou být způsobilé výdaje upřesněny či doplněny v textu jednotlivých vyhlášených výzev. 
 
ČASOVÝ ROZVRH 
 7 let (2007-2013) 
 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 47 96 

 

 
Dílčí oblast: 2.1.3  Podpora zajištění efektivnosti a dostupnosti poskytování 

zdravotnických služeb 
 
ZAMĚŘENÍ / SPECIFIKACE PODPORY 
Podpora infrastruktury zdravotnických služeb bude zaměřena na zvýšení kvality poskytovaných služeb 
a efektivní vynakládání zdrojů. Pořizování zdravotnické techniky, případné stavební úpravy budov a 
zavádění informačních a komunikačních technologií související s jejím pořízením bude realizováno 
v souladu se schválenou Koncepcí zdravotní péče Moravskoslezského kraje. 
 
Zdůvodnění 
V Moravskoslezském kraji je střední délka života zejména u mužů kratší, než v ostatních částech  ČR. Tato 
skutečnost je způsobena horším stavem životního prostředí v této oblasti (poznamenaným zejména 
špatným přístupem k ŽP v minulosti a pouze postupným zlepšováním jeho stavu), strukturou průmyslu 
charakterizovanou těžkými provozy se zvýšeným nebezpečím úrazu, stresem, ale i nezdravým životním 
stylem. Na tuto situaci je nutno reagovat zkvalitňováním zdravotní péče, využíváním moderních 
technologických postupů a metod, které dovolují zdravotnickým zařízením poskytovat lepší, kvalitnější 
a efektivnější zdravotní péči svým pacientům. To vede k nutnosti modernizace přístrojů zdravotnické 
techniky, případně ke stavebním úpravám budov tak, aby konstrukčně odpovídaly požadavkům nových 
technologií, a aby zdravotnická zařízení mohla poskytovat zdravotně-sociální péči osobám 
znevýhodněným jejich zdravotním stavem nebo věkem  
 
GLOBÁLNÍ CÍL DÍLČÍ OBLASTI PODPORY 

• Zvýšit dostupnost, kvalitu a efektivitu poskytování zdravotní péče zaměřenou na prevenci, včasnou 
diagnózu a léčbu moderními, technicky vyspělými metodami. 

 
PRIORITNÍ TÉMATA 
Zdravotní infrastruktura 76 
 
FORMA PODPORY A JEJÍ VÝŠE 
Nevratná přímá pomoc (dotace), maximálně 85 % způsobilých výdajů.  
 
U projektů, které zakládají veřejnou podporu, bude dotace určena v souladu s mapou regionální podpory 
ČR pro období 2007-2013 – celková dotace nesmí překročit 40 %, v případě malých podniků lze tento limit 
zvýšit o 20 % a u středních podniků o 10 % (viz oddíl Veřejná podpora). 
 
Příjemce zajistí spolufinancování projektu z vlastních zdrojů. 
 
Minimální velikost celkových způsobilých výdajů projektu: 2 mil. Kč 
 
Typ podpory: individuální projekt 
 
 
PODPOROVANÉ AKTIVITY 
Bude podporována modernizace, rozvoj a vybavení zdravotnických zařízení, přispívajících ke zvýšení 
dostupnosti a kvality zdravotní péče a ke zlepšení zdravotního stavu obyvatel, a to se zaměřením na: 

• výstavba, dostavba, rekonstrukce  a rozvoj zázemí, včetně technického vybavení, lůžkových 
zdravotnických zařízení poskytujících zdravotnické služby v rámci Moravskoslezského kraje; 

• vybavení zdravotnických zařízení zdravotnickou technikou s ohledem na jejich dostupnost, kvalitu 
a efektivní využívání (pořízení nových přístrojů, obnova stávajících přístrojů); 

• zvýšení dostupnosti a kvality zdravotnických zařízení pro osoby znevýhodněné jejich zdravotním 
stavem nebo věkem (bezbariérové přístupy, vyhovující výtahy,…); 

• zavádění informačních technologií souvisejících s pořízením zdravotnické techniky; 
• nákup a vybavení vozů rychlé zdravotnické pomoci (RZP) a rychlé lékařské pomoci (RLP) 
• stavební úpravy nutné při pořízení nového vybavení zdravotnických zařízení zdravotnickou 

technikou; 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 

 

INDIKÁTORY 
  
Indikátory sledované v této dílčí oblasti podpory jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto dokumentu (Příloha č. 2 
Indikátory). Příloha č. 2 může být aktualizována nezávisle na aktualizacích Prováděcího dokumentu. 
Přesný výčet indikátorů a jejich rozdělení na hlavní a doplňkové je pak vždy uváděn v textu výzvy. 
 
 
ÚZEMNÍ ZAMĚŘENÍ PODPORY 
Region soudržnosti NUTS II Moravskoslezsko 

 

 
PŘÍJEMCI PODPORY 
Podporovány budou projekty realizované ve zdravotnických zařízeních předložené těmito subjekty: 

• Moravskoslezský kraj a organizace jím zřízené a založené; 
• Obce nad 5 tis. obyvatel a organizace zřízené a založené obcemi nad 5 tis. obyvatel;  
• nestátní neziskové organizace realizující projekt v obci nad 5 tis. obyvatel; 
• organizace zřízené státem; 
• soukromá zdravotnická zařízení – právnické osoby, realizující projekt v obci nad 5 tis. obyvatel;  

 
O podporu nemohou žádat ty pracoviště zdravotnických zařízení, která jsou součástí národní sítě 
specializovaných zdravotnických zařízení.Výjimkou jsou aktivity „zvýšení dostupnosti a kvality 
zdravotnických zařízení pro osoby znevýhodněné jejich zdravotním stavem nebo věkem (bezbariérové 
přístupy, výtahy)“ a „nákup a vybavení vozů rychlé zdravotnické pomoci (RZP) a rychlé lékařské pomoci 
(RLP)“, na které mohou o podporu žádat i pracoviště zařazené do národní sítě specializovaných 
zdravotnických zařízení.8. 
 
VEŘEJNÁ PODPORA 
 
U zdravotnických zařízení, která jsou součástí základní sítě zdravotní péče, se obecně nepředpokládá 
veřejná podpora podle čl. 107 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie, neboť se jedná o služby 
veřejného zájmu.  Přesto však některé aktivity v této oblasti mohou představovat ekonomickou  činnost a 
bude  třeba individuálně posoudit možný dopad podpory na hospodářskou soutěž a obchod mezi členskými 
státy.  
Na případnou veřejnou podporu v této oblasti se bude aplikovat režim blokové výjimky podle Nařízení 
Komise (ES) č. 800/2008 ze dne 6. srpna 2008, kterým se v souladu s články 87 a 88 Smlouvy o ES 
prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné se společným trhem (obecné nařízení o blokových 
výjimkách), zveřejněného v č. L  214/2008 Úředního věstníku Evropské unie, strana 3, dne 9. 8. 2008. 
Výše regionální podpory, v souladu s mapou regionální podpory ČR pro období 2007-2013, nesmí 
překročit 40 % HEP, v případě malých podniků lze tento limit zvýšit o 20 % a u středních podniků o 10 %. 

 

 
ZPŮSOBILÉ VÝDAJE  
Způsobilé výdaje jsou blíže popsány v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném 
znění. Dále mohou být způsobilé výdaje upřesněny či doplněny v textu jednotlivých vyhlášených výzev. 
U projektů zakládajících veřejnou podporu je způsobilost výdajů vymezena podmínkami konkrétního 
režimu veřejné podpory, který je pro danou (dílčí) oblast podpory uplatňován. 
Osobní náklady, náklady na služby, propagaci a publicitu a dokumentaci k projektu nebudou způsobilými 
výdaji projektů zakládajících veřejnou podporu v režimu regionální investiční podpory.  Bližší informace 
jsou uvedeny v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném znění. 
ČASOVÝ ROZVRH 
 7 let (2007–2013) 

                                                      
8 Výběr konkrétních zdravotnických zařízení (jako center vysoce specializované péče) v rámci 
příslušné národní sítě stanoví MZd na základě výsledku výběrových řízení podle §46 až §52 zákona 
č.48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů 
(ve znění pozdějších předpisů). Národní sítě jsou vymezovány formou metodického opatření MZd, 
které je zveřejněno ve Věstníku MZd. (např. Věstník 2/2001 – 2.Metodické opatření MZd., kterým se 
stanovuje síť traumacenter v ČR a jejich spádová území); obdobně jsou vymezeny i další národní sítě. 

elektronická 29. 8. 2011 3.05 48 96 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 49 96 

 

 
Dílčí oblast: 2.1.4    Podpora rozvoje veřejných informačních služeb poskytovaných 

knihovnami 
 
ZRUŠENA 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 50 96 

 

Oblast podpory 2.2 Rozvoj cestovního ruchu 
 
Dílčí oblast: 2.2.1   Výstavba, revitalizace a modernizace turistické infrastruktury, 

doprovodných služeb a atraktivit cestovního ruchu 
 
ZAMĚŘENÍ / SPECIFIKACE PODPORY 
Podpora je směřována na široké spektrum infrastrukturních projektů cestovního ruchu, jejichž cílem je 
zvýšení atraktivity regionu. U těchto projektů bude podporováno zaměření na cílovou skupinu rodin s dětmi 
a na přilákání tuzemských i zahraničních turistů, kteří stráví na území regionu více než jeden den. 
Bude podporována revitalizace a zpřístupnění kulturních, technických a průmyslových památek 
a kulturního dědictví pro jejich využití jako atraktivit cestovního ruchu. U vybraných objektů i opatření 
vedoucí k jejich zapsání na seznam UNESCO. Dále bude podporována realizace nových a rozvoj 
stávajících objektů / center / atraktivit zvyšujících atraktivitu regionu (návštěvnická centra, turistické 
„rekreačně–zábavní“ a sportovní areály, apod.). Podpora bude dále směřována do oblasti modernizace 
a rozvoje areálů zimních sportů, které mají předpoklady k celoročnímu využití, a to s ohledem na jejich 
koncepční rozvoj a s důrazem na možnost jejich vzájemného propojování. Podporovány budou rovněž 
projekty doprovodné infrastruktury (cyklostezky, hippostezky, turistické značení apod.), zpravidla jako 
součást komplexních projektů rozvoje infrastruktury cestovního ruchu. Podpora bude poskytována 
v souladu se strategickými opatřeními stanovenými pro jednotlivé turistické oblasti Marketingovou strategií 
rozvoje cestovního ruchu v Moravskoslezském kraji pro léta 2009 - 2013. Tato strategie také definuje 
prioritní oblasti ohraničené územím vybraných obcí; pro tyto oblasti budou zpracovány Integrované plány 
rozvoje území (soubor vzájemně obsahově a časově provázaných aktivit a projektů, které směřují k rozvoji 
cestovního ruchu ve vymezeném území, s důrazem na koncentraci a provázanost aktivit naplňujících dílčí 
cíle napříč celou oblastí podpory). 
Zdůvodnění 
Dle monitoringu návštěvníků Moravskoslezského kraje přicestuje ročně 35 % turistů za návštěvou 
památek. V Moravskoslezském kraji existuje poměrně velké množství kulturních, technických 
a průmyslových památek, z nichž mnohé nejsou vhodným způsobem využívány jako atraktivity cestovního 
ruchu. Některé tyto památky jsou vhodnými kandidáty pro zápis na seznam UNESCO. Mnohým z těchto 
památek však chybí další doprovodná infrastruktura (přístupové komunikace, parkovací plochy, sociální 
zařízení apod.). V regionu je trvalý nedostatek turistických atraktivit – zábavních, sportovních 
a návštěvnických center – celoročně využitelných a orientovaných zvláště na cílovou skupinu „rodiny 
s dětmi“, která je druhou nejpočetnější skupinou návštěvníků. Cílená podpora prioritních  oblastí v turisticky 
nejatraktivnějších lokalitách vyžaduje strategické zakotvení v Integrovaných plánech rozvoje území, při 
jejichž vzniku a řízení je využíván partnerský přístup na místní úrovni. 
 
 
GLOBÁLNÍ CÍL  A SPECIFICKÉ CÍLE DÍLČÍ OBLASTI PODPORY 
 
Globální cíl 

Zvýšit atraktivitu regionu výstavbou, revitalizací a modernizací turistické infrastruktury, doprovodných 
služeb a atraktivit cestovního ruchu 

 
Specifické cíle 

• Využít industriální památky, technické zajímavosti a památky kulturního dědictví jako atraktivity 
cestovního ruchu. 

• Připravit vybrané  památky pro zápis do seznamu Světového kulturního dědictví UNESCO 
• Budovat a rozvíjet stávající návštěvnická centra s důrazem na cílové skupiny tuzemští či 

zahraniční turisté a „rodina s dětmi“ (turistické „rekreačně–zábavní“ a sportovní areály) 
• Budovat a modernizovat vybavenost v oblasti sportu, rekreace a lázeňství 
• Přispět ke zkvalitnění turistické infrastruktury  
 

 
PRIORITNÍ TÉMATA 
 
Ochrana a rozvoj přírodního dědictví 56 
Jiná podpora zlepšení služeb cestovního ruchu 57 
Ochrana a zachování kulturního dědictví 58 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 51 96 

 

 
FORMA PODPORY A JEJÍ VÝŠE, TYP PODPORY 
Nevratná přímá pomoc (dotace), maximálně 85% způsobilých výdajů.  
 
U projektů, které zakládají veřejnou podporu, bude dotace určena v souladu s mapou regionální podpory 
ČR pro období 2007-2013 – celková dotace nesmí překročit 40 %, v případě malých podniků lze tento limit 
zvýšit o 20 % a u středních podniků o 10 % (viz oddíl Veřejná podpora). 
 
Příjemce zajistí spolufinancování projektu z vlastních zdrojů. 
 
Minimální velikost celkových způsobilých výdajů: 2 mil. Kč (u aktivity značení tras a stezek a zřizování 
nových naučných stezek 0,5 mil. Kč) 
 
Typ podpory: individuální projekty 
 
PODPOROVANÉ AKTIVITY  
Revitalizace a zpřístupnění památek pro jejich využití jako atraktivit cestovního ruchu.  

• Rozvoj přírodních, kulturních a industriálních památek, technických zajímavostí a kulturního 
dědictví, vhodných pro využití v cestovním ruchu. 

• Zkvalitňování doprovodné infrastruktury v rámci těchto památek (přístupové komunikace, 
doprovodné parkoviště, doprovodné stravovací zařízení apod.).  

Předpokladem pro podporu těchto památek je zajištění minimální otevírací doby památek a informační 
(průvodcovské) služby. 
 V rámci ROP MS nebudou podporovány národní kulturní památky uvedené na seznamu památek 
podporovaných z Integrovaného operačního programu (tento seznam zpracovalo Ministerstvo kultury ČR, 
viz Příloha 1) a národní kulturní památky ve vlastnictví státu. Ostatní památky budou podporovány pouze 
pokud slouží cestovnímu ruchu. 
 
Dosažení zápisu do seznamu UNESCO u dílčích památek, uvedených v Indikativním seznamu 
kulturních statků ČR pro zápis do UNESCO na období 2007 až 2018 (s výjimkou národních kulturních 
památek uvedených na seznamu památek podporovaných z Integrovaného operačního programu a 
národních kulturních památek ve vlastnictví státu)  

• Cílená podpora vybraných objektů či míst při formálním postupu žádosti o zařazení do UNESCO. 
• Podpora při budování či rekonstrukci vhodné infrastruktury u těchto objektů / atraktivit.  

 
Výstavba či obnova9 vybavenosti10 v oblasti sportu, rekreace a lázeňství. 

• Podpora výstavby či obnovy vybavenosti v oblasti sportu, rekreace a lázeňství sloužící pro turisty 
a cestovní ruch, včetně zpřístupnění pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace. 

• Podpora projektů se zásadním vlivem na rozvoj cestovního ruchu v Moravskoslezském kraji.  
• Modernizace a rozvoj areálů zimních sportů (především v Beskydech a Jeseníkách) s prioritou 

komplexnosti těchto areálů (např.jednotné odbavovací a informační systémy) a s předpokladem 
možností celoročního využití. 

• Modernizace a rozvoj atrakcí (zařízení a produktů) zvyšujících atraktivitu regionu a prodlužující 
sezónnost v regionu (např. návštěvnická centra, rekreačně zábavní areály a další atrakce ). 

 
V rámci Revitalizace památek a Výstavby či obnovy vybavenosti v oblasti sportu, rekreace a lázeňství 
budou zvýhodněny komplexní projekty, v rámci nichž jsou řešeny níže uvedené charakteristiky11: 

                                                      
9 Projekty zakládající veřejnou podporu se řídí podle Nařízení Komise (ES) č. 1628/2006 o použití 
článků 87 a 88 Smlouvy na vnitrostátní regionální investiční podporu ze dne 24. 10. 2006, případně 
dle Nařízení Komise (ES) č. 800/2008 ze dne 6. srpna 2008, kterým se v souladu s články 87 a 88 Smlouvy o ES 
prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné se společným trhem (obecné nařízení o blokových výjimkách – 
část regionální investiční podpora), zveřejněného v č. L  214/2008 Úředního věstníku Evropské unie, strana 3, 
dne 9. 8 a musí tedy splňovat vymezení “počáteční investice“ uvedené v těchto nařízeních. 
10 Nejedná o infrastrukturu doprovodných služeb ubytovacích zařízení (tj. sportovní a rekreační zařízení, které 
jsou součástí hotelů, penzionů, kempů apod. a které slouží hostům ubytovacích zařízení). Jedná se o samostatně 
provozovatelná sportovní, rekreační či zábavní zařízení, jež fungují odděleně od ubytovacích zařízení a samy o 
sobě představují či mají potenciál představovat atraktivitu cestovního ruchu. 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 52 96 

 

o multifunkčnost atraktivity cestovního ruchu - např. víceúčelové, komplexně řešené areály 
umožňující využití více typů sportů/rekreačních aktivit apod.,  

o provázanost atraktivity cestovního ruchu – provázanost služeb areálu/atrakce s jinými 
areály/atrakcemi, v případě sportovních areálů pak např. propojení areálů jednotným 
odbavovacím a informačním systémem apod., 

o dostupnost atraktivity cestovního ruchu – např. přístupové komunikace k atraktivitě, 
případně doprovodné parkoviště odpovídající kapacitě atraktivity apod., 

o zahrnutí dalších služeb pro turisty – např. veřejné sociální zařízení, návštěvnické centrum 
apod. 

 
Pozn. zkvalitňování doprovodné infrastruktury v oblasti revitalizace památek a v oblasti sportu, rekreace a 
lázeňství (přístupové komunikace, doprovodné parkoviště, doprovodné stravovací zařízení apod.) bude 
podporována pouze jako součást komplexních projektů. 
 
Výstavba a rekonstrukce další infrastruktury pro cestovní ruch12. 

• Rozvoj a rekonstrukce orientačně–informačního systému cestovního ruchu. 
• Zřizování nových naučných stezek pro cestovní ruch (včetně značení a doprovodné infrastruktury). 
• Výstavba a propojování hippostezek (včetně značení doprovodné infrastruktury). 
• Výstavba doprovodné infrastruktury pro vodní aktivity a vodní turistiku na vodních tocích. 
• Rozvoj a rekonstrukce značených turistických tras pro pěší a běžky (včetně značení a doprovodné 

infrastruktury)  
• Vyznačení a rekonstrukce cykloturistických tras13 a výstavba a rekonstrukce cykloturistických 

stezek včetně značení a doprovodné infrastruktury – značení/výstavba/rekonstrukce cyklostezek a 
cyklotras je vázána pouze na komplexní projekty cestovního ruchu, tj. na napojení turistických 
atraktivit (realizovaných v rámci sportovní,rekreační a lázeňské vybavenosti či kulturních a 
přírodních památek a kulturního dědictví) na již existující sítě značených cyklotras/cyklostezek14). 

 
V případě výstavby/rekonstrukce tras a stezek budou zvýhodněny komplexní projekty, které budou 
zahrnovat výstavbu/rekonstrukci více druhů doprovodné infrastruktury relevantních dle typu trasy/stezky 
např. značení dle typu trasy/stezky, směrové tabule, odpočinková místa15 podél tras a stezek včetně 
posezení, přístřešků, informačních tabulí, úvazišť pro koně, odstavných/úschovných/uzamykatelných boxů 
pro kola, odpadkových košů apod. 
 
Poznámka k dílčí oblasti podpory 2.2.1: 
Podmínkou podpory projektů v rámci této dílčí oblasti podpory je jejich zaměřenost na cílovou skupinu 
turisté (tuzemští či zahraniční), tj. musí se jednat o atraktivitu cestovního ruchu. 
 
V rámci dílčí oblasti podpory 2.2.1 budou zvýhodněny projekty, které: 

a) jsou napojeny na další návazné služby v místě realizace projektu (např. dostupnost ubytovacích 
kapacit v rámci spádové oblasti uvedené ve Studii proveditelnosti, navázanost na dopravní spojení 
ve spádové oblasti, výskyt dalších atraktivit cestovního ruchu ve spádové oblasti apod.), 

b) jsou svým vybavením přizpůsobeny a atraktivní pro cílovou skupinu zahraniční turisté nebo „rodiny 
s dětmi“ (např. jazykové mutace, dětské koutky apod.) 

c) jsou vybaveny pro potřeby cykloturistů, běžkařů, lyžařů a příznivců vodních sportů (uzamykatelné 
prostory na kola, lyže, cykloservis apod.) 

d) jsou uzpůsobeny pro celoroční využití. 
 

                                                                                                                                                                      
11 Jedná se o doplňkové aktivity k hlavní aktivitě, kterou je vždy výstavba či 
rekonstrukce.objektu/území sportovní, rekreační či lázeňské vybavenosti   
12 Podmínkou podpory výstavby/rekonstrukce tras a stezek je jejich bezplatné zpřístupnění pro veřejnost. 
Výstavba/rekonstrukce/značení tras a stezek musí být v souladu s platnou legislativou. 
13 Cykloturistické trasy budou realizovány s využitím stávající sítě pozemních komunikací, zejména však na 
silnicích s nižší intenzitou provozu, na místních, účelových, lesních a polních komunikacích. 
14 Bude podporováno napojení na stávající síť značených cyklotras/cyklostezek v souladu s Koncepcí rozvoje 
cyklistické dopravy na území Moravskoslezského kraje (dne 26. dubna 2007 schválena usnesením zastupitelstva 
Moravskoslezského kraje č. 17/1486). 
15 Odpočinkovým místem se rozumí zařízení k bezplatnému posezení (lavice, stůl apod.), nikoli občerstvení).  



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 53 96 

 

INDIKÁTORY  
 
Indikátory sledované v této dílčí oblasti podpory jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto dokumentu (Příloha č. 2 
Indikátory). Příloha č. 2 může být aktualizována nezávisle na aktualizacích Prováděcího dokumentu. 
Přesný výčet indikátorů a jejich rozdělení na hlavní a doplňkové je pak vždy uváděn v textu výzvy. 
 
 
ÚZEMNÍ ZAMĚŘENÍ PODPORY 
Region soudržnosti NUTS II Moravskoslezsko při splnění podmínek uvedených u příjemců 
podpory. 
 

 

PŘÍJEMCI PODPORY 
• Moravskoslezský kraj a organizace jím zřízené a založené 
• obce, dobrovolné svazky obcí a organizace zřízené a založené obcemi a dobrovolnými svazky 

obcí 
• nestátní neziskové organizace 
• organizační složky státu 
• podniky 
• zájmová sdružení právnických osob, zřízená pouze k poskytování služeb v oblasti regionálního 

rozvoje 

V rámci této dílčí oblasti podpory mohou být příjemci obce bez omezení velikosti, s výjimkou projektů 
týkajících se rozvoje kulturního dědictví a kulturních památek, které budou z ROP MS podporovány pouze 
v obcích s počtem obyvatel 500 a více. Pod 500 obyvatel tuto problematiku řeší Program rozvoje venkova. 

V rámci dílčí této oblasti podpory budou podpořeny nestátní neziskové organizace (NNO) a podniky pouze 
s doloženým alespoň dvouletým po sobě jdoucím účetním obdobím (tj. 2 roky po sobě uzavřené účetní 
období předcházející roku podání žádosti o dotaci). Dvouleté účetní období se doloží vyplněním údajů za 2 
roky v aplikaci Vyhodnocení finančního zdraví, která je součástí povinné přílohy Podklady pro posouzení 
finančního zdraví žadatele. 

Z ROP MS nebudou podporovány projekty zemědělských podnikatelských subjektů (tj. zemědělských 
podnikatelů dle zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů). 

V případě aktivit týkajících se značení tras a stezek a zřizování nových naučných stezek budou projekty 
předkládané NNO s celkovými způsobilými výdaji nižšími než 1,5 mil. Kč z ROP MS podporovány pouze v 
případě, že budou realizovány na území obce s počtem obyvatel 2000 a více . Projekty NNO v obcích pod 
2000 obyvatel se způsobilými výdaji nižšími než 1,5 mil. Kč spadají do působnosti Programu rozvoje 
venkova. 
 
VEŘEJNÁ PODPORA 
Typy projektů: 

• rekonstrukce památek zapsaných na seznamu kulturních nebo národních kulturních památek bez 
komerčního využití – v této oblasti je možné vyloučit dopad podpory na hospodářskou soutěž a 
obchod mezi členskými státy, neboť zde trh neexistuje, proto zde riziko veřejné podpory podle  čl. 
107 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie nehrozí.  (kritérium příjmu např. ze vstupného zde 
proto není zásadní)  

• rekonstrukce památek za účelem komerčního využití – je možné riziko veřejné podpory podle  čl. 
107 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie  

• výstavba sportovních areálů – je třeba individuálně posoudit, zda se nejedná o veřejnou podporu  
Vzhledem k tomu, že podpora projektů z této oblasti může představovat veřejnou podporu, bude  třeba 
individuálně posoudit možný dopad podpory těchto projektů na hospodářskou soutěž a obchod mezi 
členskými státy. Na veřejnou podporu v této oblasti se bude aplikovat režim regionální investiční podpory 
podle Nařízení Komise (ES) č. 800/2008 ze dne 6. srpna 2008, kterým se v souladu s články 
87 a 88 Smlouvy o ES prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné se společným trhem (obecné 
nařízení o blokových výjimkách), zveřejněného v č. L  214/2008 Úředního věstníku Evropské unie, strana 
3, dne 9. 8. 2008. Výše regionální podpory, v souladu s mapou regionální podpory ČR pro období 2007-
2013, nesmí překročit 40 % HEP, v případě malých podniků lze tento limit zvýšit o 20 % a u středních 
podniků o 10 %. 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 54 96 

 

 
 
ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 
Způsobilé výdaje jsou blíže popsány v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném 
znění. Dále mohou být způsobilé výdaje upřesněny či doplněny v textu jednotlivých vyhlášených výzev. 

 
 
ČASOVÝ ROZVRH 
7 let (2007–2013) 

 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 55 96 

 

 
Dílčí oblast: 2.2.2   Rozvoj a zvyšování úrovně ubytovacích zařízení 
 
ZAMĚŘENÍ / SPECIFIKACE PODPORY 
Bude podporována výstavba nebo rekonstrukce ubytovacích zařízení, která povede ke zlepšení kvality 
poskytovaných služeb. Podporovány budou rovněž doprovodné služby ubytovacích zařízení a dobrá 
dostupnost k těmto zařízením. Podmínkou podpory je zlepšení poskytovaných služeb ubytovacího zařízení 
a jejich certifikace dle kritérií Oficiální jednotné klasifikace ubytovacích zařízení České republiky, stanovené 
Českou centrálou cestovního ruchu. 
 
Zdůvodnění 
S výjimkou některých lokalit je v současné době v kraji relativní dostatek ubytovacích zařízení. Mnoho 
z nich však nedosahuje potřebné kvalitativní úrovně, včetně doprovodné vybavenosti dle evropských 
standardů. Řada ubytovacích zařízení není certifikována, a tedy standardně srovnatelná s ostatními 
zařízeními. 
 
GLOBÁLNÍ CÍL  A SPECIFICKÉ CÍLE DÍLČÍ OBLASTI PODPORY 
 
Globální cíl 

Zvýšit kvalitu ubytovacích zařízení 
 

Specifické cíle 
• Zvýšit standard ubytovacích zařízení 
• Zlepšit úroveň poskytovaných služeb cestovního ruchu 

 
PRIORITNÍ TÉMATA 
 
Jiná podpora zlepšení služeb cestovního ruchu                                                           57 
 
FORMA PODPORY A JEJÍ VÝŠE, TYP PODPORY 
Nevratná přímá pomoc (dotace), maximálně 85% způsobilých výdajů.  
U projektů, které zakládají veřejnou podporu, bude dotace určena v souladu s mapou regionální podpory 
ČR pro období 2007-2013 – celková dotace nesmí překročit 40 %, v případě malých podniků lze tento limit 
zvýšit o 20 % a u středních podniků o 10 % (viz oddíl Veřejná podpora). 
Příjemce zajistí spolufinancování projektu z vlastních zdrojů. 
Minimální velikost celkových způsobilých výdajů: 2 mil Kč  
Typ podpory: individuální projekty 
 
PODPOROVANÉ AKTIVITY  
 
Hlavní aktivity: 
Zvýšení kvality ubytování a doprovodných služeb 

• Výstavba, rozšíření kapacity a rekonstrukce/modernizace hromadných ubytovacích zařízení pro 
potřeby cestovního ruchu16 

• Modernizace, rozšíření a vybudování doprovodné infrastruktury k hromadným ubytovacím 
zařízením (hřiště, bazény, relaxační, zábavní a sportovní zařízení apod.) sloužící zejména hostům 
těchto  ubytovacích zařízení  

• Modernizace, rozšíření nabídky a vybudování doprovodné stravovací a občerstvovací 
infrastruktury hromadných ubytovacích zařízení sloužící zejména hostům těchto ubytovacích 
zařízení a odpovídající kapacitě a charakteru těchto ubytovacích zařízení 

 
Doplňkové aktivity: 

• úschovny a půjčovny sportovní výstroje a výzbroje (např. lyží, kol apod.) 
• vybavení pro základní servis (zejména kol, lyží apod.) typu myčky kol, pračky a sušárny výstroje 

atd, uzamykatelné boxy na kola apod.   

                                                      
16 Vybavení pokojů nábytkem bude podporováno pouze v souvislosti s výstavbou nebo rozšířením 
kapacity ubytovacích zařízení případně v souvislosti se zásadní modernizací stavební části.  



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 56 96 

 

• dětské koutky, herny apod. 
• parkovací plochy, příjezdové komunikace jako součást komplexních projektů 
• vzdělávání personálu (zaměstnanců)17  

 
Předpokladem pro předložení projektu je osvědčení o certifikaci ubytovacího zařízení nebo závazek 
certifikace podle kritérií České centrály cestovního ruchu do data ukončení projektu. 
 
Zvýhodněny budou projekty, které: 

a) jsou svým vybavením přizpůsobeny a atraktivní pro cílovou skupinu zahraniční turisté nebo  „rodiny 
s dětmi“ (např. jazykové mutace, dětské koutky apod.) 

b) jsou vybaveny pro potřeby cykloturistů, běžkařů, lyžařů a příznivců vodních sportů (uzamykatelné 
prostory na kola, lyže, cykloservis apod.)  

 
 
INDIKÁTORY  
 
Indikátory sledované v této dílčí oblasti podpory jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto dokumentu (Příloha č. 2 
Indikátory). Příloha č. 2 může být aktualizována nezávisle na aktualizacích Prováděcího dokumentu. 
Přesný výčet indikátorů a jejich rozdělení na hlavní a doplňkové je pak vždy uváděn v textu výzvy. 
 
 
ÚZEMNÍ ZAMĚŘENÍ PODPORY 
Region soudržnosti NUTS II Moravskoslezsko s výjimkami uvedenými u příjemců podpory. 

 

 
PŘÍJEMCI PODPORY 

• Moravskoslezský kraj a organizace jím zřízené a založené 
• obce, dobrovolné svazky obcí a organizace zřízené a založené obcemi a dobrovolnými svazky 

obcí 
• nestátní neziskové organizace 
• malé a střední podniky 
• podniky v místě s lázeňským statutem 
• vysoké školy 
• zájmová sdružení právnických osob, zřízená pouze k poskytování služeb v oblasti regionálního 

rozvoje 

V rámci této dílčí oblasti podpory mohou být příjemci obce bez omezení velikosti. 

V rámci dílčí této oblasti podpory budou podpořeny nestátní neziskové organizace a podniky pouze 
s doloženým alespoň dvouletým po sobě jdoucím účetním obdobím (tj. 2 roky po sobě uzavřené účetní 
období předcházející roku podání žádosti o dotaci). Dvouleté účetní období se doloží vyplněním údajů za 2 
roky v aplikaci Vyhodnocení finančního zdraví, která je součástí povinné přílohy Podklady pro posouzení 
finančního zdraví žadatele. 

Z ROP MS nebudou podporovány projekty zemědělských podnikatelských subjektů (tj. zemědělských 
podnikatelů dle zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů). 
 
VEŘEJNÁ PODPORA 
Podpora  projektů z této oblasti bude s velkou pravděpodobností představovat veřejnou podporu, bude  
proto třeba individuálně posoudit možný dopad podpory na hospodářskou soutěž a obchod mezi členskými 
státy. Na veřejnou podporu v této oblasti se bude aplikovat režim blokové výjimky   režim regionální 
investiční podpory podle Nařízení Komise (ES) č. 800/2008 ze dne 6. srpna 2008, kterým se v souladu 
s články 87 a 88 Smlouvy o ES prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné se společným trhem 
(obecné nařízení o blokových výjimkách), zveřejněného v č. L  214/2008 Úředního věstníku Evropské unie, 
strana 3, dne 9. 8. 2008. Výše regionální podpory, v souladu s mapou regionální podpory ČR pro období 
2007-2013, nesmí překročit 40 % HEP, v případě malých podniků lze tento limit zvýšit o 20 % a u středních 
                                                                                                                                                                      
17 U projektů zakládajících veřejnou podporu (řídí se Nařízením Komise (ES) č. 1628/2006 o použití 
článků 87 a 88 Smlouvy na vnitrostátní regionální investiční podporu ze dne 24. 10. 2006) nelze do 
způsobilých výdajů zahrnout výdaje zahrnuté do křížového financování (tedy ani výdaje na vzdělávání 
zaměstnanců). Blíže viz oddíl Křížové financování. 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 57 96 

 

podniků o 10 %. Výjimkou může být např. malá ubytovna pro turisty v odlehlé obci s nekonkurenčním 
prostředím – takový projekt by veřejnou podporu zakládat nemusel. 
 
 
ZPŮSOBILÉ VÝDAJE U PROJEKTŮ ZAKLÁDAJÍCÍCH VEŘEJNOU PODPORU DLE NAŘÍZENÍ 
KOMISE (ES ) Č. 800/2008 
Způsobilé výdaje jsou blíže popsány v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném 
znění. Dále mohou být způsobilé výdaje upřesněny či doplněny v textu jednotlivých vyhlášených výzev. 
 
 
FLEXIBILITA (KŘÍŽOVÉ FINANCOVÁNÍ) 
Flexibilita bude využita na: 

• výdaje na vzdělávání personálu apod.  
Způsobilé výdaje relevantní pro flexibilitu (max. do 20% celkových způsobilých výdajů projektu) jsou blíže 
popsány v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném znění. Dále mohou být 
způsobilé výdaje upřesněny či doplněny v textu jednotlivých vyhlášených výzev. 
 
 
 
ČASOVÝ ROZVRH 
 7 let (2007–2013) 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 58 96 

 

 
Dílčí oblast: 2.2.3   Zvýšení kvality turistických informačních center  
 
ZAMĚŘENÍ / SPECIFIKACE PODPORY 
Podporován bude rozvoj turistických informačních center, a dalších organizací poskytujících informační 
služby turistů,směřující ke zvyšování kvality jejich služeb. Podporován bude rovněž vznik nových 
turistických informačních center, především v příhraničních částech kraje. Důraz je zároveň kladen na 
zapojení do celokrajského rezervačního a informačního systému a certifikaci infocentra dle standardů a 
metodiky České centrály cestovního ruchu. 
 
Zdůvodnění 
Turistické informační centrum, jako součást organizace a řízení cestovního ruchu v destinaci, je v mnoha 
případech zásadním prvkem, který rozhoduje o tom, zda se turista v místě či regionu zdrží nebo zda pouze 
projede. Moravskoslezský region má relativně dostatek turistických informačních center, jejichž kvalita je 
však mnohdy velmi rozdílná. V některých, především příhraničních částech Moravskoslezského kraje 
nejsou turistická informační centra vůbec. 
 
GLOBÁLNÍ CÍL A SPECIFICKÉ CÍLE DÍLČÍ OBLASTI PODPORY 
 
Globální cíl 

Zlepšit informovanost o cestovním ruchu v regionu zvýšením kvality práce turistických informačních 
center 
 

Specifické cíle 
• zlepšit a rozšířit služby turistických informačních center  
• zlepšit fungování rezervačního a informačního systému 

 
PRIORITNÍ TÉMATA 
Jiná podpora zlepšení služeb cestovního ruchu 57 
 
FORMA PODPORY A JEJÍ VÝŠE, TYP PODPORY 
Nevratná přímá pomoc (dotace), maximálně 85% způsobilých výdajů.  
 
Příjemce zajistí spolufinancování projektu z vlastních zdrojů. 
 
Minimální velikost celkových způsobilých výdajů projektu: 200 000 Kč 
Typ podpory: individuální projekty 
 
PODPOROVANÉ AKTIVITY  

• Modernizace vybavení (včetně IT) 
• Vzdělávání zaměstnanců 
• Rekonstrukce prostor, příp. pořízení nemovitosti 
• Podpora prodeje typických místních produktů a řemeslných výrobků 
• Vybavení a zařízení pro systémy veřejného informování turistů (světelné panely, obrazovky, web 

kamery) 
• Náklady na základní propagaci (zhotovení letáků o nabídce služeb turistického informačního 

centra) do 30 % celkových způsobilých výdajů projektu. 
 
Předpokladem pro podporu projektu je certifikace turistického informačního centra podle standardů České 
centrály cestovního ruchu. 
 
INDIKÁTORY  

Indikátory sledované v této dílčí oblasti podpory jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto dokumentu (Příloha č. 2 
Indikátory). Příloha č. 2 může být aktualizována nezávisle na aktualizacích Prováděcího dokumentu. 
Přesný výčet indikátorů a jejich rozdělení na hlavní a doplňkové je pak vždy uváděn v textu výzvy. 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 59 96 

 

 
ÚZEMNÍ ZAMĚŘENÍ PODPORY 
Region soudržnosti NUTS II Moravskoslezsko 

 

 
PŘÍJEMCI PODPORY 

• obce, dobrovolné svazky obcí a organizace zřízené a založené obcemi a dobrovolnými svazky 
obcí 

• nestátní neziskové organizace 
• malé a střední podniky 
• zájmová sdružení právnických osob, zřízená pouze k poskytování služeb v oblasti regionálního 

rozvoje 

V rámci dílčí této oblasti podpory budou podpořeny nestátní neziskové organizace a podniky pouze 
s doloženým alespoň dvouletým po sobě jdoucím účetním obdobím (tj. 2 roky po sobě uzavřené účetní 
období předcházející roku podání žádosti o dotaci). Dvouleté účetní období se doloží vyplněním údajů za 2 
roky v aplikaci Vyhodnocení finančního zdraví, která je součástí povinné přílohy Podklady pro posouzení 
finančního zdraví žadatele. 

Povinnost dokládat dvouleté účetní období se nevztahuje na nově vybudovaná infocentra. 

Z ROP MS nebudou podporovány projekty zemědělských podnikatelských subjektů (tj. zemědělských 
podnikatelů dle zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů). 
 
VEŘEJNÁ PODPORA 

• v této oblasti se riziko veřejné podpory podle  čl. 107 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie 
nepředpokládá 

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 
Způsobilé výdaje jsou blíže popsány v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném 
znění. Dále mohou být způsobilé výdaje upřesněny či doplněny v textu jednotlivých vyhlášených výzev. 

 
 
 
FLEXIBILITA (KŘÍŽOVÉ FINANCOVÁNÍ) 
Flexibilita bude využívána na: 

• vzdělávání zaměstnanců  
Způsobilé výdaje relevantní pro flexibilitu (max. do 20% celkových způsobilých výdajů projektu) jsou blíže 
popsány v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném znění. Dále mohou být 
způsobilé výdaje upřesněny či doplněny v textu jednotlivých vyhlášených výzev. 
 
 
ČASOVÝ ROZVRH 
7 let (2007–2013) 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 60 96 

 

 
Dílčí oblast: 2.2.4 Organizace a kooperace v cestovním ruchu  
 
ZAMĚŘENÍ / SPECIFIKACE PODPORY 
Tato dílčí oblast podpory je zaměřena na dvě oblasti aktivit. První oblastí je podpora organizace 
destinačního managementu v aktivitách, které jsou společné celému turistickému regionu Severní Moravy 
a Slezska. Druhou oblastí, na kterou je tato dílčí oblast podpory zaměřena, jsou společné a koordinované 
aktivity sdružení na bázi partnerství soukromého a veřejného sektoru, která vznikají a realizují aktivity 
v turistických oblastech, definovaných v Marketingové strategii rozvoje cestovního ruchu v 
Moravskoslezském kraji pro léta 2009-2013. Podporované projekty musí mít prokazatelně úplný nebo 
převažující územní vliv na region Moravskoslezsko (= tj. území Moravskoslezského kraje). 
 
Zdůvodnění 
Schopnost turistických regionů obstát v konkurenci je z velké části ovlivněna způsobem řízení a organizací 
cestovního ruchu v regionu. Kvalita práce a význam destinačního managementu jsou podmíněny kvalitou 
spolupráce mezi subjekty, které vytvářejí nabídku cestovního ruchu v regionu. V kraji je nastartován systém 
destinačního managementu, který však nepůsobí rovnoměrně ve všech turistických oblastech. Cestovní 
ruch v Moravskoslezském kraji, resp. jeho podpora, není dosud vhodně proorganizována (veřejný sektor – 
privátní sektor – neziskový sektor). V kraji schází širší nabídka konkrétních produktů cestovního ruchu, 
včetně produktů asociačních.  
 
GLOBÁLNÍ CÍL A SPECIFICKÉ CÍLE DÍLČÍ OBLASTI PODPORY 
 
Globální cíl 

Zlepšit organizaci a kooperaci v cestovním ruchu 
 

Specifické cíle 
• dosažení cílenější komplexnější turistické nabídky regionu 
• zvýšení účinnosti a kvality marketingu cestovního ruchu 
• rozšíření nabídky produktů a produktových balíčků cestovního ruchu 
• zvýšení organizovanosti a kooperace v nabídce služeb a atraktivit cestovního ruchu 
 

 
PRIORITNÍ TÉMATA 
Jiná podpora zlepšení služeb cestovního ruchu 57 
 
FORMA PODPORY A JEJÍ VÝŠE, TYP PODPORY 
Nevratná přímá pomoc (dotace), maximálně 85% způsobilých výdajů.  
 
U projektů, které zakládají veřejnou podporu, bude dotace určena v souladu s mapou regionální podpory 
ČR pro období 2007-2013 – celková dotace nesmí překročit 40 %, v případě malých podniků lze tento limit 
zvýšit o 20 % a u středních podniků o 10 % (viz oddíl Veřejná podpora). 
 
Příjemce zajistí spolufinancování projektu z vlastních zdrojů. 
 
Minimální velikost celkových způsobilých výdajů: 2 mil. Kč 
 
Typ podpory: individuální projekty 
 
 
PODPOROVANÉ AKTIVITY  
Podpora organizace destinačního managementu kraje - tj. podpora instituce/institucí, které budou 
koordinovat aktivity jednotlivých turistických oblastí, koordinace, podpora a realizace prezentačních a 
propagačních aktivit turistického regionu Severní Moravy a Slezska 

• vybavení pro činnost organizace destinačního managementu 
• vytváření nových partnerství v cestovních ruchu 
• statistická šetření spokojenosti návštěvníků kraje  
• zpracování a aktualizace marketingových a odborných studií na podporu rozvoje cestovního ruchu 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 61 96 

 

v regionu 
• vývoj a zpracování produktů a produktových balíčků s důrazem na asociační produkty turistického 

regionu 
• rozvoj forem a zaměření marketingové komunikace s trhy 
• využití již připravených produktů a jejich zformování do produktových balíčků do trhem požadované 

podoby 
• pořádání odborných seminářů a konferencí na téma cestovního ruchu, účast na výstavách a 

veletrzích cestovního ruchu 
• vzdělávání aktérů rozvoje cestovního ruchu 
• tvorba  a distribuce informačních a propagačních materiálů pro podporu cestovního ruchu na 

úrovni celého turistického regionu Severní Moravy a Slezska 
• vytvoření celokrajského rezervačního a informačního systému  

 
Podpora koordinačních a propagačních aktivit v jednotlivých turistických oblastech (dle Marketingové 
strategie rozvoje cestovního ruchu v Moravskoslezském kraji pro léta 2009-2013) 
 

• vybavení pro činnost společnosti destinačního managementu turistické oblasti 
• založení a projektové aktivity společnosti destinačního managementu turistické oblasti 
• tvorba informačních a propagačních materiálů pro podporu cestovního ruchu na úrovni turistické 

oblasti 
• vývoje a zpracování produktů a produktových balíčků s důrazem na asociační produkty turistických 

oblastí  
• vytváření nových širokých partnerství (sdružení cestovního ruchu) a jejich propagace  
• aktivity směřující vytváření společné nabídky cestovního ruchu (společné odbavovací systémy, 

společné návštěvnické karty, apod.) 
• vzdělávání aktérů rozvoje cestovního ruchu 
• marketingový výzkum trhu cestovního ruchu 
• realizace aktivit celokrajské marketingové strategie na úrovni turistických oblastí (sběr dat pro 

marketingová a statistická šetření, sběr a vkládání dat do rezervačních a informačních systémů) 
zavádění standardů a certifikace, participace na společných marketingových akcích, atd.)  

 
Aktivity v jednotlivých turistických oblastech jsou propagovány směrem k tuzemským turistům a 
návštěvníkům. 
 
 
INDIKÁTORY 
 
Indikátory sledované v této dílčí oblasti podpory jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto dokumentu (Příloha č. 2 
Indikátory). Příloha č. 2 může být aktualizována nezávisle na aktualizacích Prováděcího dokumentu. 
Přesný výčet indikátorů a jejich rozdělení na hlavní a doplňkové je pak vždy uváděn v textu výzvy. 
 
 
ÚZEMNÍ ZAMĚŘENÍ PODPORY 
Region soudržnosti NUTS II Moravskoslezsko 
Turistické oblasti definované Marketingovou strategií rozvoje cestovního ruchu 
v Moravskoslezském kraji 

 

 
PŘÍJEMCI PODPORY 

• obce, dobrovolné svazky obcí a organizace zřízené a založené obcemi a dobrovolnými svazky 
obcí 

• nestátní neziskové organizace 
• zájmová sdružení právnických osob, zřízená pouze k poskytování služeb v oblasti regionálního 

rozvoje 
• obchodní společnosti, poskytující služby v závazku veřejné služby 

V rámci této dílčí oblasti podpory budou podpořeny nestátní neziskové organizace pouze s doloženým 
alespoň dvouletým po sobě jdoucím účetním obdobím (tj. 2 roky po sobě uzavřené účetní období 
předcházející roku podání žádosti o dotaci). Dvouleté účetní období se doloží vyplněním údajů za 2 roky 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 62 96 

 

v aplikaci Vyhodnocení finančního zdraví, která je součástí povinné přílohy Podklady pro posouzení 
finančního zdraví žadatele. 
 
VEŘEJNÁ PODPORA 
Obecně se nepředpokládá, že by dotace poskytované v rámci této oblasti podpory zakládaly veřejnou 
podporu podle čl. 107 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie. Pokud by však dotace poskytnutá v této 
oblasti podpory představovala veřejnou podporu, bude se zde aplikovat režim regionální investiční podpory 
podle Nařízení Komise (ES) č. 800/2008 ze dne 6. srpna 2008, kterým se v souladu s články 
87 a 88 Smlouvy o ES prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné se společným trhem (obecné 
nařízení o blokových výjimkách), zveřejněného v č. L  214/2008 Úředního věstníku Evropské unie, strana 
3, dne 9. 8. 2008.  
U regionálních organizací cestovního ruchu, které se zabývají destinačním managementem, jehož cílem je 
propagovat a pozitivně prezentovat určitý region širokému okruhu potenciálních návštěvníků, přičemž by 
byly prostřednictvím internetu zveřejňovány informace např. o ubytovacích a stravovacích službách 
s možností on-line rezervace nabízených služeb, hrozí dotčení pravidel o veřejné podpoře. V současné 
době jsou takové služby poskytovány různými subjekty, poskytnutí dotace jednomu z nich by pak 
představovalo poskytnutí výhody na úkor ostatních soutěžitelů a tedy poskytnutí veřejné podpory. Nebylo 
by tomu tak v případě, pokud by zveřejňované informace neobsahovaly výše uvedenou nabídku 
ubytovacích, stravovacích či jiných obdobných služeb. V případě, že by prezentace regionu byla 
uskutečněna prostřednictvím publikace či letáků, přítomnost veřejné podpory bude možno vyloučit, pokud 
se v propagačním materiálu uvedené subjekty, nabízející v dotčeném regionu či oblasti služby, budou na 
vydání takového propagačního materiálu finančně podílet (za cenu v místě a čase obvyklou). Bude tomu 
tak i tehdy, pokud budou v materiálu uvedeny všechny subjekty nabízející určité služby.  
 
 
ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 
Způsobilé výdaje jsou blíže popsány v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném 
znění. Dále mohou být způsobilé výdaje upřesněny či doplněny v textu jednotlivých vyhlášených výzev. 
 

U projektů zakládajících veřejnou podporu je způsobilost výdajů vymezena podmínkami konkrétního 
režimu veřejné podpory, který je pro danou (dílčí) oblast podpory uplatňován. 
 
Způsobilost výdajů na projektové aktivity týkající se vzniku a činnosti společností destinačního 
managementu turistických oblastí může být bude v textu jednotlivých vyhlášených výzev upřesněna a 
doplněna (např. o způsobilost režijních nákladů, provozního materiálu apod.). 
 

 
 
FLEXIBILITA (KŘÍŽOVÉ FINANCOVÁNÍ): 
 
Flexibilita bude využita na: 

• vzdělávání aktérů rozvoje cestovního ruchu (destinační management, obce apod.) 
Způsobilé výdaje relevantní pro flexibilitu (max. do 20% celkových způsobilých výdajů projektu) 

• osobní náklady 
• cestovní náklady 
• režijní výdaje, spotřební zboží a provozní materiál 
• odpisy 
• náklady na služby (vzdělávací kurzy) 
• DPH z křížového financování (za podmínky, že příjemce není plátcem DPH a nemá nárok na 

odpočet DPH na vstupu 
 

 
 
ČASOVÝ ROZVRH 
 7 let (2007–2013) 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 63 96 

 

Oblast podpory 2.3  Podpora využívání brownfields 
 
ZAMĚŘENÍ / SPECIFIKACE PODPORY: 
Brownfields jsou dříve zastavěná území, která jsou v současné době nedostatečně využitá či opuštěná, 
přičemž mohou být i kontaminovaná.18 Mezi typické znaky brownfieldu patří:  
a) jedná se o nemovitosti (pozemky nebo stavby);  
b) tyto nemovitosti nejsou užívány vůbec nebo z různých důvodů nedostatečně;  
c) představují potenciální nebo reálné ekologické, estetické, příp. sociální riziko pro své okolí;  
d) u nedostatečně využívaných pozemků/staveb je třeba jejich ekonomickou hodnotu zvýšit změnou 
využitelnosti / rekonstrukcí. 
 
Brownfield je nemovitost /pozemek, stavba, objekt, areál), která je opuštěná nebo nedostatečně využitá, je 
zanedbaná a může být případně i kontaminována. Vzniká jako pozůstatek průmyslových, těžebních, 
zemědělských,armádních, rezidenčních, dopravních či jiných aktivit nebo občanské vybavenosti. 
Problematiku lokalit, které lze označit jako brownfield, lze řešit buď obnovením jejich původní funkce, nebo 
nahrazením novým typem využití. 
 
Bude podporována regenerace nemovitostí - pozemků typu brownfields  jejichž plocha bude po regeneraci 
z více než 50 % využita pro neprůmyslové účely (jiné než OKEČ 15-37, dále také jiné než strategické 
služby a technologická centra, popř. výzkum a vývoj). Nebude podporována regenerace nemovitostí pro 
výstavbu velkoplošných obchodních center (nad 5 000 m2 v jednom podlaží), pro zemědělství (OKEČ 01-
02) a pro energetiku a stavebnictví (OKEČ 40–45). Bude podporována regenerace nevyužívaných objektů 
- staveb pro neprůmyslové využití, pokud tyto objekty budou součástí regenerovaného pozemku, netvoří 
více než 10% výměry pozemku a účelnost jejich regenerace bude doložena ekonomickým rozborem. 
Regenerace lokalit typu brownfields bude podporována, pouze v případech, kdy tyto lokality vzhledem ke 
své poloze, minulému využití, kontaminaci a jiným zátěžím, jsou nezajímavé pro soukromé investice. 
Výsledkem podporovaných projektů bude „minulý brownfield“, to znamená lokalita připravená pro novou 
výstavbu.  
 
Zdůvodnění 
Jedním z důsledků průmyslové historie Moravskoslezského kraje, vývoje sídelní struktury, ale i vývoje 
zemědělství v posledních 15-ti letech, je existence řady ploch, které ztratily své původní funkční využití – 
jedná se o bývalé průmyslové areály, krajinu postiženou těžbou uhlí, nevyužívané zemědělské areály 
i objekty občanské vybavenosti. V rámci pilotní části projektu Národní strategie regenerace brownfields pro 
Českou republiku bylo v roce 2004 identifikováno v Moravskoslezském kraji 216 lokalit o celkové rozloze 
2 269 ha. Z toho bývalé průmyslové lokality představují 43 % jejich počtu. Tyto lokality byly ohodnoceny 
multikriteriálním hodnocením podle předpokládané ekologické zátěže a atraktivity pro opětovné využití. 
Uvedené lokality představují pouze vzorek celkového rozsahu brownfields vzhledem k tomu, že 
v minimálním rozsahu zahrnují zemědělské a venkovské brownfieldy a území postižená důlní činností. 
Vzhledem k nákladům a budoucím výnosům jsou projekty regenerace brownfields ve velké míře závislé 
na financování z veřejných zdrojů, které vyrovná jejich znevýhodnění vůči lokalitám na zelené louce. 
 
GLOBÁLNÍ A SPECIFICKÉ CÍLE OBLASTI PODPORY 
Globální cíl 

• Vhodným způsobem využít opuštěné areály v souladu s potřebami regionu. 
 
Specifické cíle 

• Revitalizovat opuštěné areály a připravit pro další využití. 
 
KATEGORIE OBLASTÍ INTERVENCÍ 
Sanace průmyslových areálů a kontaminované půdy 50 
  
 
FORMA PODPORY A JEJÍ VÝŠE, TYP PODPORY 
Nevratná přímá pomoc (dotace), maximálně 85% způsobilých výdajů.  

                                                      
18 Projekt Ministerstva pro místní rozvoj "Revitalizace deprimujících zón pro veřejnou správu č. WB-
41-04". 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 

Nelze podporovat projekty zakládající veřejnou podporu. 
 
Projekty jejichž výsledkem je nemovitost určená k prodeji nebo k pronájmu nemusí zakládat veřejnou 
podporu. jsou to však projekty vytvářejícími příjmy. Výše dotace bude stanovena metodou finanční mezery, 
jak je popsáno v Metodickém pokynu pro projekty vytvářející příjmy. Základ pro výpočet dotace je vypočten 
jako rozdíl současné hodnoty investičních a provozních nákladů a současné hodnoty čistých příjmů za 
referenční období. Podíl dotace u takto vypočtených způsobilých nákladů bude 85%. 
 
Minimální velikost celkových způsobilých výdajů (investičních nákladů u projektů vytvářejících příjmy) 2 mil. 
Kč 
 
Příjemce zajistí spolufinancování projektu z vlastních zdrojů. 
 
Typ podpory: individuální projekty 

PODPOROVANÉ AKTIVITY A TYP PODPORY 
Podpora bude zaměřena na regeneraci brownfields,  pro nezemědělské a nepodnikatelské účely, resp. 
na využití brownfields,  jejichž plocha využitá pro zpracovatelský průmysl bude menší než 50 % celkové 
rozlohy.  
 
Bude podporována regenerace lokalit typu brownfields s plánovaným převážným budoucím využitím pro: 

• veřejné služby 
• veřejná prostranství 
• obchod, služby. 

Součástí podporovaných projektů na regeneraci lokalit typu brownfields není jejich následné využití.  
Lze podporovat také regeneraci brownfields, jejichž budoucí využití není v době realizace projektu známo 
(tj. lze podporovat např. dočasné ozelenění, dokud se pro ně nenajde jiné využití v rámci výše 
specifikovaných oblastí). 
 
Budou podporovány zejména tyto aktivity : 
 

• Projektová příprava regenerace, včetně potřebných průzkumů. 
• Podpora majetkoprávního řešení lokalit. 
• Demolice nepoužitelných objektů a vyklizení pozemků. 
• Odstranění ekologických zátěží – pouze v případě, že se nejedná o závažnou ekologickou zátěž, 

která spadá do působnosti OPŽP. O závažnosti zátěže bude rozhodovat MŽP na základě podkladů 
předaných žadatelem, před předložením žádosti o financování z ROP. 

• Vybudování dopravní a technické infrastruktury nutné pro budoucí využití území na hranici 
pozemku. 

• Regenerace objektů – pouze výjimečně v ekonomicky opodstatněných případech. 
Tento způsob financování umožní působení „veřejných developerů“ projektů brownfields, jejichž úlohou 
bude zejména majetkoprávní řešení lokalit a příprava území pro budoucí využití. Toto je vnímáno jako 
pobídka pro soukromý sektor – pokud bude lokalita majetkoprávně dořešena a bude ze strany veřejného 
sektoru konkrétní představa o budoucí funkci území, jež bude v souladu s představou investora, bude takto 
připravená lokalita mnohem atraktivnější pro soukromý kapitál.  

 
Koordinace regenerace brownfields : 
• Aktualizace a rozvoj databáze brownfields 
• Partnerství pro sladění zájmů veřejných a privátních subjektů, které jsou v procesu regenerace 

a revitalizace zapojeny. 
 

Nebude podpořena výstavba nových objektů, pouze příprava plochy pro prodej nebo regenerace objektu 
pro další využití. Nebudou podporovány projekty, jejichž výstupy se projeví v následujících odvětvích : 

• projekty, které jsou zaměřeny na výrobu, zpracování a uvádění na trh výrobků uvedených v příloze 
I Smlouvy o ES (zemědělské výrobky) 

• zemědělství, rybolov, akvakultura – vymezeno OKEČ A 01, A 02, B 05. 
• OKEČ 10-37, dále také strategické služby a technologická centra, popř. výzkum a vývoj 
• Velkoplošná obchodní centra (nad 5 000 m2 v jednom podlaží) 

 

elektronická 29. 8. 2011 3.05 64 96 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 65 96 

 

INDIKÁTORY  
 
Indikátory sledované v této oblasti podpory jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto dokumentu (Příloha č. 2 
Indikátory). Příloha č. 2 může být aktualizována nezávisle na aktualizacích Prováděcího dokumentu. 
Přesný výčet indikátorů a jejich rozdělení na hlavní a doplňkové je pak vždy uváděn v textu výzvy. 
 
 
ÚZEMNÍ ZAMĚŘENÍ PODPORY 
Region soudržnosti NUTS II Moravskoslezsko 

 

 
PŘÍJEMCI PODPORY 

• Moravskoslezský kraj a organizace jím zřízené a založené 
• obce, dobrovolné svazky obcí a organizace zřízené a založené obcemi a dobrovolnými svazky 

obcí 
• státní podniky 
• nestátní neziskové organizace 
• sdružení právnických osob s veřejnoprávním charakterem založené pro regeneraci brownfields 

(konkrétní území, nebo všeobecně) 
 
VEŘEJNÁ PODPORA 
 
Bude se lišit podle typu projektu a příjemce podpory : 

• Projekty s následným využitím pro veřejnou infrastrukturu - nejedná se o veřejnou podporu 
Projekty předložené veřejným sektorem, jejichž výsledkem je nemovitost určená k prodeji nebo 
pronájmu -tyto projekty by neměly zakládat veřejnou podporu budou však posuzovány jako 
projekty vytvářející příjmy podle čl 55 nařízení Rady ES 1083/2006 

 
 
ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 
 
Způsobilé výdaje jsou blíže popsány v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném 
znění. Dále mohou být způsobilé výdaje upřesněny či doplněny v textu jednotlivých vyhlášených výzev. 

 
 
ČASOVÝ ROZVRH 
7 let (2007–2013) 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 66 96 

 

Oblast podpory 2.4   Marketing regionu 
 
 
ZAMĚŘENÍ / SPECIFIKACE PODPORY 
Bude budována image regionu ve vazbě na čtyři oblasti – Moravskoslezský kraj jako nejlepší místo 
k životu, ke studiu, podnikání a trávení volného času (turistická destinace). Podporované projekty v oblasti 
musí mít prokazatelně úplný nebo převažující územní vliv na region Moravskoslezsko (= tj. území 
Moravskoslezského kraje). 
 
Zdůvodnění 
Moravskoslezský kraj je v současnosti stále spojován s negativním image minulosti, především s těžkým 
průmyslem (doly, hutě) a jeho následky (zdevastované životní prostředí). K tomuto obrazu přispěly 
i medializované sociální problémy – v řadě míst ČR je kraj vnímán jako sociálně slabý, s nízkou kupní 
silou. Mediální obraz kraje je negativní a je horší než u jiných krajů. 
Tento stav nelze změnit nahodilým způsobem, proto je zpracována Marketingová strategie kraje na období 
2006–2008, dále pak pro léta 2009-2013, která systematicky zastřešuje všechny činnosti a aktivity s cílem 
změnit image regionu a vybudovat regionu pozici v rámci ČR a EU. Marketingová strategie v praxi naplňuje 
již existující dokument „Cesta vpřed“, který popsal vizi značky regionu v dlouhodobém horizontu. 
 
Marketingová strategie definuje pro naplnění cíle – jímž je změna image kraje – tyto kroky: 
Zpracování strategie značky kraje – Guideline včetně obrazového konceptu kraje. Guideline jsou základem 
pro prezentaci regionu navenek. 
Zpracování implementačního rámce pro realizaci strategie značky – základem v této oblasti je vytvoření 
systému Integrované marketingové komunikace. 
Rozpracování cílů a definování projektů a dílčích aktivit nezbytných pro naplnění cílů. 
 
GLOBÁLNÍ A SPECIFICKÉ CÍLE OBLASTI PODPORY 
Globální cíl 

• Zlepšit image kraje  
 
Specifické cíle 

• Zlepšit mediální obraz kraje 
• Upevnit pozici kraje v rámci ČR a EU 
• Realizovat kvalitní informační a propagační kampaň regionu  
 

 
PRIORITNÍ TÉMATA 

Jiná podpora zlepšení služeb cestovního ruchu 57 
 
FORMA PODPORY A JEJÍ VÝŠE, TYP PODPORY 
Nevratná přímá pomoc (dotace), maximálně 85% způsobilých výdajů.  
 
U projektů, které zakládají veřejnou podporu, bude dotace určena v souladu s mapou regionální podpory 
ČR pro období 2007-2013 – celková dotace nesmí překročit 40 %, v případě malých podniků lze tento limit 
zvýšit o 20 % a u středních podniků o 10 % (viz oddíl Veřejná podpora). 
 
Minimální velikost celkových způsobilých výdajů: 2 mil. Kč 
 
Příjemce zajistí spolufinancování projektu z vlastních zdrojů. 
 
Typ podpory: individuální projekty 
 
PODPOROVANÉ AKTIVITY 
Marketingová strategie regionu 

• Rozvoj jednotného vizuální stylu. 
• Zabezpečení jednotné prezentace značky kraje v rámci všech komunikačních aktivit 

– a to jak kraje, tak institucí, které užívají značku kraje ve svých aktivitách (aktualizace Corporate 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 67 96 

 

design manuálu).  
• Rozvoj obrazového konceptu značky kraje a jeho průběžná aktualizace. 

 
Implementace marketingové strategie 

• Integrovaná marketingová strategie 
-    web a e-marketing: provoz a rozvoj webového portálu, integrace roztříštěných aktivit 

v oblasti e-marketingu, jazykové mutace 
- Public Relations a externí komunikace: zpracování strategie a její implementace (mediální 

kampaně - mediální prostor, multimediální spoty, výstavy, veletrhy, call centrum, propagační 
materiály) 

• Budování image institucí regionu (např. sladění vizuálního stylu partnerských organizací v 
regionu).  

• Propagace kraje v ČR i zahraničních cílových destinacích (tvorba, distribuce a prezentace 
propagačních materiálů)  

• Podpora vzniku a rozvoj Touch Point  
• Pořádání odborných seminářů a konferencí na téma cestovního ruchu, účast na výstavách a 

veletrzích cestovního ruchu 
• Vývoj a zpracování produktů a produktových balíčků s důrazem na asociační produkty turistického 

regionu 
 
Marketingové analýzy a měření 
Pro zpětnou vazbu o naplňování cílů je nutné měřit výsledky konkrétních kroků. Proto součástí 
Marketingové strategie je i systém marketingových analýz a výzkumů. Podporovány budou tyto klíčové 
analýzy : 

• Síla značky MSK (Indexový ukazatel, který vyjadřuje sílu značky a vývoj image) 
• Spokojenost návštěvníků kraje a Indexy – CSI a CLI (Customer Satisfaction Index a Customer 

Loyalty Index)  
• Vývoj počtu návštěvníků kraje  
• Mediální analýzy 
• Benchmarking 

 
INDIKÁTORY  
  
Indikátory sledované v této oblasti podpory jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto dokumentu (Příloha č. 2 
Indikátory). Příloha č. 2 může být aktualizována nezávisle na aktualizacích Prováděcího dokumentu. 
Přesný výčet indikátorů a jejich rozdělení na hlavní a doplňkové je pak vždy uváděn v textu výzvy. 
 
 
ÚZEMNÍ ZAMĚŘENÍ PODPORY 
Region soudržnosti NUTS II Moravskoslezsko 

 

 
PŘÍJEMCI PODPORY 

• Moravskoslezský kraj; 
• Obchodní společnosti, poskytující služby v závazku veřejné služby 

 
VEŘEJNÁ PODPORA 
Obecně se nepředpokládá, že by dotace poskytované v rámci této oblasti podpory zakládaly veřejnou 
podporu podle čl. 107 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie. Pokud by však dotace poskytnutá v této 
oblasti podpory představovala veřejnou podporu, bude se zde aplikovat režim blokové výjimky   režim 
regionální investiční podpory podle Nařízení Komise (ES) č. 800/2008 ze dne 6. srpna 2008, kterým se 
v souladu s články 87 a 88 Smlouvy o ES prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné se společným 
trhem (obecné nařízení o blokových výjimkách), zveřejněného v č. L  214/2008 Úředního věstníku 
Evropské unie, strana 3, dne 9. 8. 2008. Nařízení, dle kterého bude podpora v režimu regionální investiční 
podpory poskytnuta, bude uvedeno ve výzvě k předkládání žádostí o dotaci. Pro hodnocení projektů 
předložených ve výzvách vyhlášených  po 1. 9. 2008 bude použito Nařízení 800/2008. 
 
 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 68 96 

 

 
ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 
Způsobilé výdaje jsou blíže popsány v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném 
znění. Dále mohou být způsobilé výdaje upřesněny či doplněny v textu jednotlivých vyhlášených výzev. 
 
U projektů zakládajících veřejnou podporu je způsobilost výdajů vymezena podmínkami konkrétního 
režimu veřejné podpory, který je pro danou (dílčí) oblast podpory uplatňován. 
Osobní náklady, náklady na služby, propagaci a publicitu a dokumentaci k projektu nebudou způsobilými 
výdaji projektů zakládajících veřejnou podporu v režimu regionální investiční podpory. Bližší informace jsou 
uvedeny v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném znění. 
 
ČASOVÝ ROZVRH 
 7 let (2007–2013) 

FLEXIBILITA (KŘÍŽOVÉ FINANCOVÁNÍ): 
 
Flexibilita bude využita na: 

• vzdělávání aktérů rozvoje cestovního ruchu 
 
Způsobilé výdaje relevantní pro flexibilitu (max. do 20% celkových způsobilých výdajů projektu) 
Způsobilé výdaje jsou blíže popsány v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném 
znění. Dále mohou být způsobilé výdaje upřesněny či doplněny v textu jednotlivých vyhlášených výzev. 

 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 

 
Prioritní osa 3 – Rozvoj měst 
 
 

 
GLOBÁLNÍ CÍL 

Všestranně zkvalitnit prostředí měst a jejich občanskou infrastrukturu v souladu 
s potřebami jejich udržitelného rozvoje 

Oblast podpory 3.1 
Rozvojové póly regionu 

SC 
1.Aktivizovat růstový 

potenciál měst - 
revitalizovat brownfields a 
vybrané městské části a 
zajistit přípravu dalších 

rozvojových zón pro 
všechny funkce (služby, 

volný čas). 
 

2.Zajistit rozvoj center 
měst a zvýšit atraktivitu 
měst - zvelebit centra, 

ve kterých je 
koncentrována velká část 

ekonomických a 
společenských aktivit a 

zkvalitnit sociální 
infrastrukturu pro 

obyvatele i návštěvníky. 
 

3. Zlepšit kvalitu bydlení a 
života v zaostávajících 

částech měst, revitalizovat 
a humanizovat obytné 

čtvrti a veřejná 
prostranství, posílit 

soudržnost obyvatelstva.. 

Oblast podpory 3.2
Subregionální centra 

SC 
1.Aktivizovat růstový 

potenciál měst - 
revitalizovat brownfields a 
vybrané městské části a 
zajistit přípravu dalších 

rozvojových zón pro 
všechny funkce (služby, 

volný čas). 
 

2.Zajistit rozvoj center měst 
a zvýšit atraktivitu měst - 

zvelebit centra, ve kterých 
je koncentrována velká 
část ekonomických a 

společenských aktivit a 
zkvalitnit sociální 

infrastrukturu pro obyvatele 
i návštěvníky. 

 
3. Zlepšit kvalitu bydlení a 

života v zaostávajících 
částech měst, revitalizovat 
a humanizovat obytné čtvrti 

a veřejná prostranství, 
posílit soudržnost 

obyvatelstva.. 

 
 

elektronická 29. 8. 2011 3.05 69 96 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 70 96 

 

 
Oblast podpory 3.1 Rozvojové póly regionu 
Města nad 50 000 obyvatel  
 
ZAMĚŘENÍ / SPECIFIKACE PODPORY 
Podpora je zaměřena na posílení měst  a zmírnění hospodářských, sociálních a environmentálních potíží, 
se kterými se potýkají největší města regionu Moravskoslezsko. Podpora těchto měst sleduje tato hlavní 
témata19, která jsou rovněž v souladu evropskými politikami pro rozvoj měst20: 

1) Ekonomický rozvoj 

2) Sociální integrace  

3) Životní prostředí  

4) Přitažlivá města  

5) Dostupnost a mobilita 

6) Správa věcí veřejných - „smart governance“  

Podpora ROP bude zaměřena do oblastí Sociální integrace Přitažlivá města a Dostupnost a mobilita. 
Podpora v dalších oblastech bude poskytovány Tématickými operačními programy.  
 
Pro prevenci odlivu obyvatel a návštěvníků z center měst je nutno zatraktivnit tato centra pro podnikání, 
bydlení i trávení volného času. Zlepšení fyzického stavu a vzhledu veřejných prostranství  a budov s jejich 
vybavením v centrech měst, ale i na sídlištích přispěje k vyšší atraktivitě měst pro rozvoj ekonomických 
aktivit. Historická centra měst jsou památkově chráněna, což přináší bariéry při jejich využití pro podnikání 
i bydlení. Na druhé straně rekonstruovaná historická centra jsou lákadlem pro návštěvníky měst i jejich 
obyvatele. 
 
Sídliště vzniklá v druhé polovině 20. století na okrajích historických měst je nutno doplnit dalšími zařízeními 
občanské vybavenosti a podpořit zde rozvoj vzdělávacích, sociálních, kulturních, rekreačních a sportovních 
služeb. Lokality s koncentrací sociálně slabých obyvatel vyžadují komplexní přístup zahrnující zlepšení 
fyzického prostředí, který musí být doprovázen opatřeními v sociální a bezpečnostní oblasti. 
 
Prostory, které ztratily své původní využití a negativně ovlivňují využití území, budou regenerovány a  
znovu využity pro výrobní účely, ale často také vytvářejí příležitost  pro rozšiřování občanské vybavenosti.  
 
Zdůvodnění 
Města často neplní funkci katalyzátorů ekonomického rozvoje, neboť nemají dořešeny základní problémy 
pro svůj harmonický rozvoj (infrastruktura, sociální a zdravotní služby spojené se stárnutím populace, 
kvalita bydlení zejména na sídlištích, atd.).  
 
Aglomerace tří největších měst regionu byla postižena útlumem hornictví a restrukturalizací ostatních 
tradičních odvětví průmyslu. Jedním z nejzávažnějších vnějších projevů restrukturalizace průmyslu je 
vysoká nezaměstnanost, která je z hlediska relativních srovnání nižší než ve vybraných regionech např. 
severozápadních Čech, ale z pohledu absolutních čísel představuje přes 20 % všech nezaměstnaných 
v ČR koncentrovaných převážně na velmi malém území ostravsko-karvinské oblasti. Tato vysoká 
koncentrace nezaměstnaných s sebou přináší všechny průvodní negativní jevy jako vyšší kriminalitu, 
užívání návykových látek, vznik čtvrtí s koncentrací sociálně slabých obyvatel aj. Toto území má relativně 
dobrou, ale mnohdy zastaralou infrastrukturu.  
 
Velká města s počtem obyvatel větším než 50 tis. plní funkci rozvojových pólů pro celý region 
Moravskoslezsko. 

                                                      
19 Bližší specifikace/ náplň těchto témat je obsahem Metodického pokynu Ministerstva pro místní 
rozvoj k hlavním zásadám pro přípravu, hodnocení a schvalování Integrovaného plánu rozvoje města 
(na základě Usnesení vlády ČR ze dne 13. srpna 2007 č. 883). 
20 Sdělení komise Radě a Evropskému parlamentu ze dne 13.7.2006 SEC (2006) 98. 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 71 96 

 

 
 
GLOBÁLNÍ A SPECIFICKÉ CÍLE OBLASTI PODPORY 
Globální cíl 

• Všestranně zkvalitnit prostředí měst a jejich občanskou infrastrukturu v souladu s potřebami jejich 
udržitelného rozvoje. 

 
Specifické cíle 

• Aktivizovat růstový potenciál měst - revitalizovat brownfields a vybrané městské části a zajistit 
přípravu dalších rozvojových zón pro všechny funkce (služby, volný čas). 

• Zajistit rozvoj center měst a zvýšit atraktivitu měst - zvelebit centra, ve kterých je koncentrována 
velká část ekonomických a společenských aktivit a zkvalitnit sociální infrastrukturu pro obyvatele i 
návštěvníky. 

• Zlepšit kvalitu bydlení a života v zaostávajících částech měst, revitalizovat a humanizovat obytné 
čtvrti a veřejná prostranství, posílit soudržnost obyvatelstva.. 

 
PRIORITNÍ TÉMATA 
Městská doprava 25 
Inteligentní dopravní systémy 28 
Podpora čisté městské dopravy 52 
Integrované projekty pro obnovu měst a venkova 61 
 
FORMA PODPORY A JEJÍ VÝŠE, TYP PODPORY 
 
Nevratná přímá pomoc (dotace) městům, tvořícím regionální póly rozvoje, bude poskytována výhradně 
prostřednictvím Integrovaných plánů rozvoje měst (IPRM) 
IPRM se rozumí soubor vzájemně obsahově a časově provázaných akcí, které jsou realizovány 
v geograficky vymezené zóně města nebo řeší průřezově určité téma, např. veřejné dopravy, zelených 
ploch ve městech apod.  
IPRM jsou realizovány prostřednictvím několika dílčích projektů, které směřují k dosažení společného cíle 
či cílů regionu, města, lokality.  
Město je nositelem IPRM je zodpovědné za jeho přípravu výběr dílčích projektů k jeho realizaci, koordinaci 
realizace IPRM a splnění jeho cílů. Nositeli dílčích projektů v rámci IPRM mohou být i jiní žadatelé. 
 
IPRM nebude pokrývat celé území města (s výjimkou tématických), ale bude realizováno v územně 
souvislé části města vybrané na základě stanovených kriterií. Tato kriteria a další podmínky pro 
poskytování podpory městům prostřednictvím IPRM jsou uvedeny v Metodickém pokynu k hlavním 
zásadám pro přípravu hodnocení a schvalování Integrovaného plánu rozvoje města vydaného MMR. 
 
Minimální velikost rozpočtu IPRM je 10 mil. EUR. 
Min. velikost způsobilých výdajů dílčích projektů – 2 mil. Kč. 
 
Nevratná přímá pomoc (dotace), maximálně 85% celkových způsobilých výdajů. 
 
U projektů, které zakládají  veřejnou podporu, bude dotace určena v souladu s mapou regionální podpory 
ČR pro období 2007-2013 – celková podpora nesmí překročit 40 % celkových způsobilých výdajů, v 
případě malých podniků lze tento limit zvýšit o 20 % a u středních podniků o 10 % (viz oddíl Veřejná 
podpora). 
  
Příjemce zajistí spolufinancování projektu z vlastních zdrojů minimálně ve výši 15% celkových způsobilých 
výdajů 
 
Typ podpory: Integrované plány rozvoje měst 
 
U prioritní osy Rozvoj měst je možnost využít iniciativu JESSICA pro zajištění revolvingového financování 
rozvoje měst formou fondů rozvoje měst a překlenovacích fondů. 
 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 72 96 

 

 
 
PODPOROVANÉ AKTIVITY  
 
Ekonomický rozvoj 

• Zlepšení podmínek pro cestovní ruch ve městech – doplnění kulturní sportovní a/nebo zábavní 
infrastruktury v centrech měst nebo ve vazbě na stávající turistické cíle/památky. 

 
Sociální integrace  

• Rozvoj služeb, odrážejících měnící se demografickou strukturu obyvatel – rozvoj terénních služeb 
pro staré občany, služby pro rodiče s dětmi, které jim umožní návrat do práce.  

• Rozvoj služeb pro sociální začlenění etnických menšin a dalších znevýhodněných skupin obyvatel. 
• Opatření ke zlepšení sociální situace obyvatel v ekonomicky a sociálně deprivovaných částech 

měst (směřujících např. ke zvýšení vzdělanosti nebo bezpečnosti). 
• Doplnění kapacit a zvýšení kvality infrastruktury pro vzdělání všech stupňů 
• Infrastruktura prevence sociálně-patologických jevů zejména pro rizikové skupiny mládeže a 

opatření proti místní kriminalitě  
• Infrastruktura pro služby osobám se sníženou schopností pohybu a/nebo orientace budování měst 

bariér a vytváření podmínek mobility pro všechny 
 
Přitažlivá města 

• Zvýšení kvality ekonomicky a sociálně exponovaných území, aby plnila reprezentativní, kulturní, 
sociální a další městské funkce (modernizace, výstavba a rekonstrukce objektů občanské 
vybavenosti, bezbariérové přístupy do veřejných budov). 

• Regenerace památkových objektů, zejména v centrech měst, posílení infrastruktury pro cestovní 
ruch a zvyšování turistické atraktivity tvorbou produktů cestovního ruchu včetně navazujících 
investic (fyzické investice s odpovídajícími marketingovými nástroji). 

• Rekonstrukce veřejných prostranství, zejména v centrech měst a na sídlištích. 
• Zvýšení kvality zón pro bydlení a veřejné služby. 
• Regenerace lokalit typu brownfields s převážným využitím pro veřejné služby, veřejná prostranství, 

obchod, služby – regenerace bude podpořena pouze v souvislosti s novým nebo změněným 
funkčním využitím území.  

• Zkvalitnění a rozšíření kulturního, sportovního a volnočasového zázemí a podmínek, podpora 
zdravého způsobu života.  

• Revitalizace zanedbaných a upadajících částí měst  
 

Dostupnost a mobilita 
• Zvýšení bezpečnosti, zvýšení výkonu a kvality veřejné dopravy ve městech 
• Budování a/nebo zvýšení kapacity tras veřejné městské dopravy napojujících významná rozvojová 

území ve městech (pro bydlení i podnikání), budování a/nebo rekonstrukce technického zázemí 
podniků/organizací veřejné městské dopravy; 

• Budování a posilování systémů integrované veřejné dopravy ve městech investice do technicko-
organizačních opatřeních při řízení veřejné městské dopravy; 

• Budování přestupních terminálů, budování systémů Park&Go a Park&Ride; 
• Podpora využívání „měkkých“ forem dopravy (cyklo, pěší); 
• Zklidňování dopravy; řešení problematiky parkování. 

 
Správa věcí veřejných 

• „Smart governance“ města a regiony; 
• Integrovaný přístup k udržitelnému rozvoji měst; 
• Účast občanů; 
• Sítě a výměna zkušeností. 

 
Integrované plány rozvoje měst (oblast podpory 3.1) mohou zahrnovat i další výše neuvedené aktivity, 
které jsou uvedené v prioritních osách 1 a 2 tohoto programu (za podmínek, vymezených v těchto 
prioritních osách). 
 
Integrované plány rozvoje města (IPRM) mohou zahrnovat i projekty vhodné pro tematické operační 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 73 96 

 

programy. Projekty vhodné pro tematické operační programy, zahrnuté ve schválených IPRM, budou při 
předložení do těchto operačních programů zvýhodněny při výběru projektů. Aktivity/projekty vhodné pro 
tématické operační programy budou v IPRM uvedeny pro informaci. 
 
 
INDIKÁTORY  
 
Indikátory sledované v této oblasti podpory jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto dokumentu (Příloha č. 2 
Indikátory). Příloha č. 2 může být aktualizována nezávisle na aktualizacích Prováděcího dokumentu. 
Přesný výčet indikátorů a jejich rozdělení na hlavní a doplňkové je pak vždy uváděn v textu výzvy. 
 
 

ÚZEMNÍ ZAMĚŘENÍ PODPORY 
Region soudržnosti NUTS 2 Moravskoslezsko, území měst  s více než 50 tis. obyvateli - města : 
Frýdek-Místek, Havířov, Karviná, Opava, Ostrava. 
 
 
PŘÍJEMCI PODPORY 

• Obce nad 50 tis. obyvatel, organizace zřízené a založené obcemi nad 50 tis. Obyvatel, realizující 
projekt v rámci IPRM, 

• Nestátní neziskové organizace, realizující projekt v rámci IPRM. 
• Moravskoslezský kraj, realizující projekt v rámci IPRM a organizace jím zřízené a založené, 

realizující projekt v rámci IPRM. 
• Podniky, realizující projekt v rámci IPRM. 
• Vysoké školy, realizující projekt v rámci IPRM 

Příjemci jiní než jsou obce musí předložit souhlas obce s realizací projektu v rámci IPRM. 

V rámci této oblasti podpory budou podpořeny nestátní neziskové organizace a podniky pouze 
s doloženým alespoň dvouletým po sobě jdoucím účetním obdobím (tj. 2 roky po sobě uzavřené účetní 
období předcházející roku podání žádosti o dotaci). Dvouleté účetní období se doloží vyplněním údajů za 2 
roky v aplikaci Vyhodnocení finančního zdraví, která je součástí povinné přílohy Podklady pro posouzení 
finančního zdraví žadatele. 
 
VEŘEJNÁ PODPORA 
Obecně se nepředpokládá, že by dotace poskytované v rámci této oblasti podpory zakládaly veřejnou 
podporu podle čl. 107 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie. Pokud by však dotace poskytnutá v této 
oblasti podpory představovala veřejnou podporu, bude se zde aplikovat režim regionální investiční podpory 
podle Nařízení Komise (ES) č. 800/2008 ze dne 6. srpna 2008, kterým se v souladu s články 
87 a 88 Smlouvy o ES prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné se společným trhem (obecné 
nařízení o blokových výjimkách), zveřejněného v č. L  214/2008 Úředního věstníku Evropské unie, strana 
3, dne 9. 8. 2008.  
 
ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 
 
Způsobilé výdaje jsou blíže popsány v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném 
znění. Dále mohou být způsobilé výdaje upřesněny či doplněny v textu jednotlivých vyhlášených výzev. 
 
 
 
FLEXIBILITA (KŘÍŽOVÉ FINANCOVÁNÍ) 
Flexibilita bude využita: 

• pro zahájení provozu v nových zařízeních sociálních služeb  a služeb pro rizikové skupiny 
mládeže, max. na dobu 1 roku.  

• vzdělávání personálu podpořených vzdělávacích a sociálních zařízení související se změnou 
charakteru poskytovaných služeb. 

 
Způsobilé výdaje relevantní pro křížové financování (max. do 20 % celkových způsobilých výdajů 
projektu): 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 74 96 

 

• osobní náklady, 
• cestovní náklady, 
• režijní výdaje, spotřební zboží a provozní materiál, 
• odpisy, 
• náklady na služby (vzdělávací kurzy), 
• DPH z křížového financování (za podmínky, že příjemce není plátcem DPH a nemá nárok na 

odpočet DPH na vstupu).  
 
ČASOVÝ ROZVRH 
 6 let (2008–2013) 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 75 96 

 

Oblast podpory 3.2 Subregionální centra 
 
ZAMĚŘENÍ / SPECIFIKACE PODPORY 
Podpora je zaměřena na posílení menších měst s 5 – 50 tisíci obyvatel. Podpora měst sleduje některá z 
tato hlavních témat evropské politiky pro rozvoj měst : 

1) Přitažlivá města  

2) Sociální integrace  

3) Správa věcí veřejných - „smart governance“  

Cílem podpory je zatraktivnit města pro podnikání, bydlení i trávení volného času. Zlepšení fyzického stavu 
a vzhledu veřejných prostranství a budov s jejich vybavením v centrech měst, ale i na sídlištích přispěje 
k vyšší atraktivitě měst pro rozvoj ekonomických aktivit. Historická centra měst jsou památkově chráněna, 
což přináší bariéry při jejich využití pro podnikání i bydlení. Na druhé straně rekonstruovaná historická 
centra jsou lákadlem pro návštěvníky měst i jejich obyvatele. 
Sídliště vzniklá v druhé polovině 20. století na okrajích historických měst je nutno doplnit dalšími zařízeními 
občanské vybavenosti a podpořit zde rozvoj vzdělávacích, sociálních, kulturních, rekreačních a sportovních 
služeb. Lokality s koncentrací sociálně slabých obyvatel vyžadují komplexní přístup zahrnující zlepšení 
fyzického prostředí, který musí být doprovázen opatřeními v sociální a bezpečnostní oblasti. 
Prostory, které ztratily své původní využití a negativně ovlivňují využití území, budou regenerovány a  
znovu využity pro výrobní účely, ale často také vytvářejí příležitost  pro rozšiřování občanské vybavenosti.  
 
Zdůvodnění 
Města často neplní funkci katalyzátorů ekonomického rozvoje, neboť nemají dořešeny základní problémy 
pro svůj harmonický rozvoj (infrastruktura, sociální a zdravotní služby spojené se stárnutím populace, 
kvalita bydlení zejména na sídlištích, atd.).  
Menší města s 5 až 50 tis. obyvateli mají vlastní základnu průmyslu a služeb se profilují jako subregionální 
centra. Pro lepší plnění této jejich funkce je nutno zajistit zlepšení kvality života jejich obyvatel. 
 
 
GLOBÁLNÍ A SPECIFICKÉ CÍLE OBLASTI PODPORY 
 
Globální cíl 

• Všestranně zkvalitnit prostředí měst a jejich občanskou infrastrukturu v souladu s potřebami jejich 
udržitelného rozvoje. 

 
Specifické cíle 

• Aktivizovat růstový potenciál měst - revitalizovat brownfields a vybrané městské části a zajistit 
přípravu dalších rozvojových zón pro všechny funkce (služby, volný čas). 

• Zajistit rozvoj center měst a zvýšit atraktivitu měst - zvelebit centra, ve kterých je koncentrována 
velká část ekonomických a společenských aktivit a zkvalitnit sociální infrastrukturu pro obyvatele i 
návštěvníky. 

• Zlepšit kvalitu bydlení a života v zaostávajících částech měst, revitalizovat a humanizovat obytné 
čtvrti a veřejná prostranství, posílit soudržnost obyvatelstva.. 

 
PRIORITNÍ TÉMATA 
Regionální / místní komunikace 23 
Sanace průmyslových areálů a kontaminované půdy 50 
Jiná podpora zlepšení služeb cestovního ruchu 57 
Ochrana a zachování kulturního dědictví 58 
Rozvoj kulturní infrastruktury 59 
Opatření na zlepšení přístupu k zaměstnání a ke zvýšení udržitelné zaměstnanosti žen 
a udržitelného postupu žen v zaměstnání za účelem snížení segregace podle pohlaví na 
trhu práce a sladění pracovního a soukromého života, například usnadnění přístupu 
k péči o děti a péči o závislé osoby 

69 

Vzdělávací infrastruktura  75 
Zdravotní infrastruktura 76 
Infrastruktura péče o děti 77 
Jiná sociální infrastruktura 79 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 76 96 

 

 
FORMA PODPORY A JEJÍ VÝŠE, TYP PODPORY 
 
Nevratná přímá pomoc (dotace), bude poskytována na území obcí s počtem obyvatel 5 000 až 50 000.  
Maximální výše dotace z rozpočtu Regionální rady činí 85 % celkových způsobilých výdajů21  
 
Příjemce zajistí spolufinancování projektu minimálně ve výši 15 % celkových způsobilých výdajů.  
 
Projekty zakládající veřejnou podporu : 
Dotace bude poskytnuta v souladu s Nařízením Komise (ES) č. 800/2008 ze dne 6. srpna 2008, kterým se 
v souladu s články 87 a 88 Smlouvy o ES prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné se společným 
trhem (obecné nařízení o blokových výjimkách), zveřejněného v č. L  214/2008 Úředního věstníku 
Evropské unie, strana 3, dne 9. 8. 2008. Celková podpora z veřejných zdrojů nesmí překročit 40 %, v 
případě malých podniků bude tento limit navýšen o 20 % a u středních podniků o 10 %. 
 
Dotace z rozpočtu Regionální rady bude poskytnuta ve výši maximálně 40 % celkových způsobilých 
výdajů.  
V případě žadatele, který má charakter malého podniku bude dotace navýšena na maximálně 60 %, u  
středního podniku 50 %. 
 
Žadatel musí zajistit spolufinancování projektu ve výši minimálně 60 % (resp. 40 % u malých a 50 % u 
středních podniků) celkových způsobilých výdajů, při tom minimálně 25 % celkových způsobilých výdajů 
musí být pokryto z vlastních zdrojů žadatele. 
 
 
Min. velikost celkových způsobilých výdajů projektu – 2 mil. Kč 
 
Typ podpory: individuální projekty  
 
 
 
PODPOROVANÉ AKTIVITY  
 
Přitažlivá města 

• Zvýšení kvality ekonomicky a sociálně exponovaných území, aby plnila reprezentativní, kulturní, 
sociální a další městské funkce (modernizace, výstavba a rekonstrukce objektů občanské 
vybavenosti, bezbariérové přístupy do veřejných budov). 

• Zvýšení atraktivity městského prostředí, zejména center měst (např. regenerace památkových 
objektů, muzeí apod. za jiným účelem než je podpora cestovního ruchu).   

• Rekonstrukce veřejných prostranství, zejména v centrech měst a na sídlištích22. 
• Zvýšení kvality zón pro veřejné služby a bydlení. 
• Regenerace a využití lokalit typu brownfields s převážným využitím pro veřejné služby, veřejná 

prostranství, obchod, služby – regenerace bude podpořena pouze v souvislosti s novým nebo 
změněným funkčním využitím plochy nebo objektu, není podporována pouhá příprava rozvojové 
plochy nebo objektu).  

• Zkvalitnění a rozšíření občanské vybavenosti v oblasti kulturního, sportovního a volnočasového 
zázemí a podmínek, podpora zdravého způsobu života.  

• Revitalizace zanedbaných a upadajících částí měst  
 

Infrastruktura pro vzdělávání (školy a školská zařízení dle zákona 561/2004 Sb.) 
Podporované aktivity infrastruktury veřejných služeb v oblasti vzdělávání jsou obdobné aktivitám v dílčích 
oblastech podpory 2.1.1 a 4.1. Zejména se jedná o následující aktivity: 

• Modernizace vybavení škol a školských zařízení, které odpovídá současnému vývoji a moderním 
výukovým metodám, zavádění informačních a komunikačních technologií do výuky. 

                                                      
21 tj. celkových způsobilých výdajů po odečtení realizačních příjmů. 
22 V případě měst s počtem obyvatel větším než 20 000 nebude z ROP MS podpořena rekonstrukce 
veřejných prostranství zahrnutých v Integrovaných plánech rozvoje měst předkládaných do 
Integrovaného operačního programu. 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 77 96 

 

• Výstavba, obnova, rekonstrukce škol a školských zařízení (vyjma komplexních opatření ke snížení 
tepelné ztráty). 

• Podpora komunitní role škol a školských zařízení (vybavení pro další vzdělávání, poskytování 
komunitních služeb, tj. např. mateřská centra apod.) a aktivního využívání volného času dětí a 
mládeže při školách a školských zařízeních. 

• Infrastruktura pro celoživotní vzdělávání. 
 

Infrastruktura sociálních služeb 
Podporované aktivity infrastruktury veřejných služeb v oblasti sociálních služeb v rámci oblasti podpory 3.2 
jsou obdobné s aktivitami podporovanými v dílčí oblasti podpory 2.1.2. Zejména se jedná o následující 
aktivity: 

• Výstavbu, rozvoj zázemí a materiálního vybavení zařízení poskytujících služby sociální péče, 
služby sociální prevence a služby odborného sociálního poradenství dle zákona č. 108/2006 Sb. a 
pozdějších předpisů. 

• Rozvoj služeb, odrážejících měnící se demografickou strukturu obyvatel – rozvoj terénních služeb 
dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a pozdějších předpisů, dále pak služby pro 
rodiče s dětmi, které jim umožní návrat do práce. 

• Rozvoj služeb pro sociální začlenění etnických menšin. 
• Revitalizace zanedbaných a upadajících území doprovázená opatřeními ke zlepšení sociální 

situace obyvatel v ekonomicky a sociálně deprivovaných částech měst (směřujících např. ke 
zvýšení vzdělanosti nebo bezpečnosti). 

• Infrastruktura služeb pro rizikové skupiny mládeže a opatření proti místní kriminalitě. 
• Výstavbu, rozvoj zázemí a materiálního vybavení chráněných dílen(dle zákona č. 435/2004 Sb., o 

zaměstnanosti a pozdějších předpisů), kdy je příjemcem podpory NNO, zařízení sociálně - právní 
ochrany dětí (dle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí a pozdějších předpisů). 

• Výstavbu, rozvoj zázemí a materiálního vybavení zařízení na podporu rovných příležitostí pro 
znevýhodněné skupiny obyvatel (např. sociálně terapeutické dílny, sociální rehabilitace dle zákona 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a pozdějších předpisů). 

 
Projekty transformace pobytových zařízení o velkém počtu uživatelů na koedukovaná zařízení komunitního 
typu jsou řešeny výhradně v rámci dílčí oblasti podpory 2.1.2.  
 
Infrastruktura zdravotnických služeb 

• Modernizace objektů zdravotnických zařízení 
 
 
 
INDIKÁTORY 
 
Indikátory sledované v této oblasti podpory jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto dokumentu (Příloha č. 2 
Indikátory). Příloha č. 2 může být aktualizována nezávisle na aktualizacích Prováděcího dokumentu. 
Přesný výčet indikátorů a jejich rozdělení na hlavní a doplňkové je pak vždy uváděn v textu výzvy. 
 
 
 

ÚZEMNÍ ZAMĚŘENÍ PODPORY 
Region soudržnosti NUTS 2 Moravskoslezsko, území měst s počtem obyvatel 5 000 – 50 000. k 1.1.2006 
 
PŘÍJEMCI PODPORY 

• obce s 5 tis. – 50 tis. obyvateli, organizace zřízené a založené obcemi s 5 tis. – 50 tis. obyvateli 
• nestátní neziskové organizace realizující projekt v obcích s 5 tis. - 50 tis. obyvateli se souhlasem 

obce, v niž je projekt realizován 
• soukromé školy v obcích od 5 tis. do 50 tis. obyvatel obyvateli se souhlasem obce, v niž je projekt 

realizován 

Příjemci jiní než jsou obce musí předložit souhlas obce s navrhovaným projektem. 

V rámci této oblasti podpory budou podpořeny nestátní neziskové organizace a soukromé školy pouze 
s doloženým alespoň dvouletým po sobě jdoucím účetním obdobím (tj. 2 roky po sobě uzavřené účetní 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 78 96 

 

období předcházející roku podání žádosti o dotaci). Dvouleté účetní období se doloží vyplněním údajů 
za 2 roky v aplikaci Vyhodnocení finančního zdraví, která je součástí povinné přílohy Podklady pro 
posouzení finančního zdraví žadatele. 

 
VEŘEJNÁ PODPORA 
Obecně se nepředpokládá, že by dotace poskytované v rámci této oblasti podpory zakládaly veřejnou 
podporu podle čl. 107 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie. Pokud by však dotace poskytnutá v této 
oblasti podpory představovala veřejnou podporu, bude se zde aplikovat režim blokové výjimky   režim 
regionální investiční podpory podle Nařízení Komise (ES) č. 800/2008 ze dne 6. srpna 2008, kterým se 
v souladu s články 87 a 88 Smlouvy o ES prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné se společným 
trhem (obecné nařízení o blokových výjimkách), zveřejněného v č. L  214/2008 Úředního věstníku 
Evropské unie, strana 3, dne 9. 8. 2008. Nařízení, dle kterého bude podpora v režimu regionální investiční 
podpory poskytnuta, bude uvedeno ve výzvě k předkládání žádostí o dotaci. Pro hodnocení projektů 
předložených ve výzvách vyhlášených  po 1. 9. 2008 bude použito Nařízení 800/2008. 
 
ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 
 
Způsobilé výdaje jsou blíže popsány v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném 
znění. Dále mohou být způsobilé výdaje upřesněny či doplněny v textu jednotlivých vyhlášených výzev. 
 
 
 
FLEXIBILITA (KŘÍŽOVÉ FINANCOVÁNÍ) 
Flexibilita bude využita: 

• pro zahájení provozu v nových zařízeních sociálních služeb  a služeb pro rizikové skupiny 
mládeže, max. na dobu 1 roku.  

• vzdělávání personálu podpořených vzdělávacích a sociálních zařízení související se změnou 
charakteru poskytovaných služeb nebo zaváděním nových služeb. 

Způsobilé výdaje relevantní pro křížové financování (max. do 20 % celkových způsobilých výdajů 
projektu): 

• osobní náklady, 
• cestovní náklady, 
• režijní výdaje, spotřební zboží a provozní materiál, 
• odpisy, 
• náklady na služby (vzdělávací kurzy), 
• DPH z křížového financování (za podmínky, že příjemce není plátcem DPH a nemá nárok na 

odpočet DPH na vstupu). 
 
ČASOVÝ ROZVRH 
 7 let (2007–2013) 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 

Prioritní osa 4 – Rozvoj venkova 
 
 
 GLOBÁLNÍ CÍL 

Podpořit komplexní rozvoj venkova a zachovat základní funkce venkovského 
prostoru regionu Moravskoslezsko pro obyvatele, návštěvníky i investory 

Oblast podpory 4.1
Rozvoj venkova 

GC 
1. Zlepšit prostředí 
venkovských obcí. 

2. Zachovat a rozvíjet 
identitu venkovských 
oblastí, venkovského 

kulturního a přírodního 
dědictví 

3. Budování a 
modernizace 

infrastruktury veřejných 
služeb na venkově, 

vybavení pro spolkovou a 
zájmovou činnost

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oblast podpory 4.1 Rozvoj venkova 
 
 
ZAMĚŘENÍ / SPECIFIKACE PODPORY 
Podpora bude zaměřena zachování identity venkovského prostoru na zvýšení atraktivity venkova 
zlepšením kvality a dostupnosti veřejných služeb, zlepšením vzhledu obcí. 
Podporovány budou především takové projekty obcí, které budou založeny na střednědobých a 
dlouhodobých rozvojových koncepcích obcí a přirozených venkovských celků – mikroregionů. Dle 
charakteru jednotlivých obcí a venkovských celků budou podporovány projekty na vytváření podmínek pro 
zajištění dostupnosti veřejných služeb, zvyšování atraktivity pro obyvatele i návštěvníky, s dopadem na 
rozvoj nezemědělského podnikání, rozvoj cestovního ruchu, zvyšování bezpečnosti, zachování kulturního a 
přírodního bohatství. 
 
Zdůvodnění 
Venkovský prostor Moravskoslezského kraje není homogenní. Zahrnuje oblasti, ve kterých dochází 
k vylidňování, charakterizované nevyvážeností věkového složení obyvatelstva, zhoršující se kvalitou služeb 
a infrastruktury (Bruntálsko, Rýmařovsko, Krnovsko, Odersko, Fulnecko, Vítkovsko), oblasti čelící tlakům 
městských center plynoucích z rozvoje městských aglomerací (Karvinsko, Třinecko, Frýdecko-Místecko, 
okolí Ostravy), oblasti s rekreačním potenciálem (Bruntálsko, Rýmařovsko, Krnovsko, oblast Beskyd, 
Poodří) i oblasti, které mají potenciál stát se významným hnacím prvkem regenerace venkova (Bruntálsko, 
Rýmařovsko, Krnovsko, Opavsko, Těšínsko, oblast Beskyd, Fulnecko, Odersko, Bílovecko). 
 
GLOBÁLNÍ A SPECIFICKÉ CÍLE OBLASTI PODPORY 
Globální cíl 

• Podpořit komplexní rozvoj venkova a zachovat základní funkce venkovského prostoru regionu 
Moravskoslezsko pro obyvatele, návštěvníky i investory. 

 
Specifické cíle 

• Zlepšit prostředí venkovských obcí. 
• Zachovat a rozvíjet identitu venkovských oblastí, venkovského kulturního a přírodního dědictví 
• Budovat a modernizovat infrastrukturu veřejných služeb na venkově, vybavení pro spolkovou a 

elektronická 29. 8. 2011 3.05 79 96 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 80 96 

 

zájmovou činnost. 
  
PRIORITNÍ TÉMATA 
 
Regionální/místní komunikace  23 
Sanace průmyslových areálů a kontaminované půdy 50 
Jiná podpora zlepšení služeb cestovního ruchu 57 
Ochrana a zachování kulturního dědictví 58 
Rozvoj kulturní infrastruktury 59 
Opatření na zlepšení přístupu k zaměstnání a ke zvýšení udržitelné zaměstnanosti žen 
a udržitelného postupu žen v zaměstnání za účelem snížení segregace podle pohlaví na 
trhu práce a sladění pracovního a soukromého života, například usnadnění přístupu 
k péči o děti a péči o závislé osoby 

69 

Vzdělávací infrastruktura  75 
Zdravotní infrastruktura 76 
Infrastruktura péče o děti 77 
Jiná sociální infrastruktura 79 
 
FORMA PODPORY A JEJÍ VÝŠE, TYP PODPORY 
Nevratná přímá pomoc (dotace), bude poskytována na území obcí s počtem obyvatel 500 až 5000.  
Maximální výše dotace z rozpočtu Regionální rady činí 85% celkových způsobilých výdajů23  
 
Příjemce zajistí spolufinancování projektu minimálně ve výši 7,5 % celkových způsobilých výdajů.  
 
Projekty zakládající veřejnou podporu : 
Dotace bude poskytnuta v souladu s Nařízením Komise (ES) č. 800/2008 ze dne 6. srpna 2008, kterým se 
v souladu s články 87 a 88 Smlouvy o ES prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné se společným 
trhem (obecné nařízení o blokových výjimkách), zveřejněného v č. L  214/2008 Úředního věstníku 
Evropské unie, strana 3, dne 9. 8. 2008. Celková podpora z veřejných zdrojů nesmí překročit 40 %, v 
případě malých podniků bude tento limit navýšen o 20 % a u středních podniků o 10 %. 
 
Dotace z rozpočtu Regionální rady bude poskytnuta ve výši maximálně 40% celkových způsobilých výdajů. 
V případě žadatele, který má charakter malého podniku bude dotace navýšena na maximálně 60%, u  
středního podniku 50 % 
 
Žadatel musí zajistit spolufinancování projektu ve výši minimálně 60% (resp. 40% u malých a 50% u 
středních podniků) celkových způsobilých výdajů, při tom minimálně 25% celkových způsobilých výdajů 
musí být pokryto z vlastních zdrojů žadatele. 
 
 
 
Min. velikost celkových způsobilých výdajů projektu – 1 mil. Kč 
Max. velikost dotace poskytnuté na projekt – 50 mil. Kč 
 
Typ podpory: individuální projekty 
 
 
PODPOROVANÉ AKTIVITY  

• Obnova, rekonstrukce, modernizace a estetické zlepšení venkovského prostoru , veřejných budov,  
veřejných prostranství, včetně veřejných prostranství na sídlištích (jako součást komplexních 
projektů veřejných prostranství  bude podporováno např. veřejné osvětlení, mobiliáře, místní 
rozhlas a výsadba veřejné zeleně vesnic, rekonstrukce památek, místních atraktivit a ostatních 
důležitých prvků venkovského dědictví) 

• Rekonstrukce, případně výstavba nových místních komunikací, jsou-li součástí úprav centra obce 
nebo přiléhají-li k významným objektům obce nebo je-li na nich ohrožena bezpečnost chodců 

• Zvyšování atraktivity venkovských obcí, zachování a rozvoj identity venkovských oblastí, 
venkovského kulturního prostředí (zachování památek lidové architektury, tradičních řemesel, 

                                                      
23 tj. celkových způsobilých výdajů po odečtení realizačních příjmů. 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 81 96 

 

apod.)   
• Výstavba, obnova, rekonstrukce a vybavení zařízení pro služby pro obyvatelstvo a podniky –

objekty občanské vybavenosti např. zařízení zdravotnických nebo sociálních služeb24, hasičských 
zbrojnic, základní obchodní infrastruktury, tržnic, atd. (s výjimkou přístrojového vybavení 
zdravotnických služeb) 

 
• Školy a školská zařízení (dle zákona č. 561/2004):  

- výstavba, obnova, rekonstrukce škol a školských zařízení (vyjma komplexních opatření ke 
snížení tepelné ztráty)  
- modernizace vybavení škol a školských zařízení, které odpovídá současnému vývoji a 
moderním výukovým metodám, zavádění informačních a komunikačních technologií do 
výuky 
- podpora komunitní role mateřských a základních škol a školských zařízení (vybavení pro 
další vzdělávání, poskytování komunitních služeb tj. např. mateřská centra apod.) a aktivního 
využívání volného času dětí a mládeže při školách a školských zařízeních 
 

• Rozšiřování kulturních a volnočasových zařízení a aktivit – bude podporována rekonstrukce nebo 
výstavba zařízení a ploch využitelných pro spolkové, sportovní, zájmové i kulturní aktivity obyvatel. 
Jedná se o zařízení a aktivity klubového, zájmového a spolkového typu pro aktivní trávení volného 
času (např. klubovny, prostory pro zájmové kroužky, kurzy, hobby centra, spolky apod., dále hřiště, 
sportoviště apod.).  

• Rozvoj služeb odrážejících měnící se demografickou strukturu – rozvoj terénních služeb dle 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a pozdějších předpisů, dále pak služby pro rodiče 
s dětmi, které jim umožní návrat do práce. 

• Rekonstrukce a využití zchátralých objektů a nevyužívaných ploch pro rozšiřování občanské 
vybavenosti, rozšiřování ploch zeleně a pro podnikání. 

• Regenerace brownfields, které budou využívány z více než 50 % pro jiné účely než pro výrobu 
a strategické služby - tato aktivita musí zahrnovat také nové využití plochy nebo objektu, není 
podporována pouhá příprava rozvojové plochy nebo objektu 

• Regenerace veřejných prostranství na sídlištích. 
 
 
 
INDIKÁTORY 
 
Indikátory sledované v této oblasti podpory jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto dokumentu (Příloha č. 2 
Indikátory). Příloha č. 2 může být aktualizována nezávisle na aktualizacích Prováděcího dokumentu. 
Přesný výčet indikátorů a jejich rozdělení na hlavní a doplňkové je pak vždy uváděn v textu výzvy. 
 
 
 
ÚZEMNÍ ZAMĚŘENÍ PODPORY 
Region soudržnosti NUTS II Moravskoslezsko, obce a města s počtem obyvatel od 500 do 5.000. 
Pozn. Pokud je to u projektu předloženého svazkem obcí (případně MAS) nezbytně nutné, může být část 
projektu realizována i na území obce s méně než 500 obyvateli) 
 
PŘÍJEMCI PODPORY 

• obce a města s počtem obyvatel od 500 do 5.000 
• dobrovolné svazky obcí  
• organizace zřizované a založené dobrovolnými svazky obcí  a obcemi s počtem obyvatel od 500 

do 5.000 
• nestátní neziskové organizace, realizující projekt v obci s počtem obyvatel od 500 do 5 000 
• zájmové sdružení právnických osob (MAS, tj. místní akční skupiny vzniklé pro aktivity LEADER) 

realizující projekt v obci od 500 do 5.000 obyvatel 
• soukromé školy v obcích od 500 do 5.000 obyvatel 

                                                                                                                                                                      
24 V rámci sociálních služeb budou v oblasti podpory 4.1 podporovány aktivity vymezené v dílčí oblasti 2.1.2 
s výjimkou aktivity týkající se  transformace pobytových zařízení.   



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 82 96 

 

Příjemci jiní než jsou obce musí předložit souhlas obce s navrhovaným projektem. 

V rámci této oblasti podpory budou podpořeny nestátní neziskové organizace a soukromé školy pouze 
s doloženým alespoň dvouletým po sobě jdoucím účetním obdobím (tj. 2 roky po sobě uzavřené účetní 
období předcházející roku podání žádosti o dotaci). Dvouleté účetní období se doloží vyplněním údajů za 2 
roky v aplikaci Vyhodnocení finančního zdraví, která je součástí povinné přílohy Podklady pro posouzení 
finančního zdraví žadatele. 
 
VEŘEJNÁ PODPORA 
Obecně se nepředpokládá, že by dotace poskytované v rámci této oblasti podpory zakládaly veřejnou 
podporu podle čl. 107 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie. Pokud by však dotace poskytnutá v této 
oblasti podpory představovala veřejnou podporu, bude se zde aplikovat režim blokové výjimky   režim 
regionální investiční podpory podle Nařízení Komise (ES) č. 800/2008 ze dne 6. srpna 2008, kterým se 
v souladu s články 87 a 88 Smlouvy o ES prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné se společným 
trhem (obecné nařízení o blokových výjimkách), zveřejněného v č. L  214/2008 Úředního věstníku 
Evropské unie, strana 3, dne 9. 8. 2008. Nařízení, dle kterého bude podpora v režimu regionální investiční 
podpory poskytnuta, bude uvedeno ve výzvě k předkládání žádostí o dotaci. Pro hodnocení projektů 
předložených ve výzvách vyhlášených  po 1. 9. 2008 bude použito Nařízení 800/2008. 
 
ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 
Způsobilé výdaje jsou blíže popsány v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném 
znění. Dále mohou být způsobilé výdaje upřesněny či doplněny v textu jednotlivých vyhlášených výzev. 

 
U projektů zakládajících veřejnou podporu je způsobilost výdajů vymezena podmínkami konkrétního 
režimu veřejné podpory, který je pro danou (dílčí) oblast podpory uplatňován. 
Osobní náklady, náklady na služby, propagaci a publicitu a dokumentaci k projektu nebudou způsobilými 
výdaji projektů zakládajících veřejnou podporu v režimu regionální investiční podpory. Bližší informace jsou 
uvedeny v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady v platném znění. 
 
FLEXIBILITA (KŘÍŽOVÉ FINANCOVÁNÍ) 
Flexibilita bude využita: 

• pro doprovodné aktivity k infrastruktuře veřejných služeb a pro vzdělávací a sociální aktivity, 
doprovázející investice  

• provozní náklady při zahájení provozu zařízení sociálních služeb, max. na dobu 1 roku 
 

Způsobilé výdaje relevantní pro flexibilitu (max. do 20% celkových způsobilých výdajů projektu) 
• osobní náklady 
• cestovní náklady 
• režijní výdaje, spotřební zboží a provozní materiál 
• odpisy 
• náklady na služby (vzdělávací kurzy) 
• DPH z křížového financování (za podmínky, že příjemce není plátcem DPH a nemá nárok na 

odpočet DPH na vstupu) 
 
ČASOVÝ ROZVRH 
 7 let (2007–2013) 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 

Prioritní osa 5 – Technická pomoc 
 
 
 

 
GLOBÁLNÍ CÍL 

Vytvořit institucionální, technické a administrativní podmínky pro realizaci ROP a  
zvýšení absorpční kapacity regionu 

Oblast podpory 5.1 
Implementace 

operačního programu 
GC 

Zajistit podmínky pro 
úspěšnou implementaci 

programu 
 

Oblast podpory 5.2
Podpora absorpční 

kapacity  
GC 

Zajistit dostatečné 
množství kvalitních 

projektů 
a rozvojových programů 

pro ROP a ostatní 
operační programy a 

vytvářet příznivé 
prostředí pro iniciaci 

těchto projektů  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oblast podpory 5.1 Implementace operačního programu 
 
 
ZAMĚŘENÍ / SPECIFIKACE PODPORY 
Tato oblast podpory bude sloužit především Regionální radě NUTS II Moravskoslezsko, jako řídícímu 
orgánu Regionálního operačního programu Moravskoslezsko pro zajištění potřeb spojených s přípravou, 
realizací a řízením operačního programu.  
Prostředky budou využity pro zajištění vybavení úřadu Regionální rady technikou a systémy řízení 
a zajištění přípravy, řízení, monitorování, evaluace, informování a kontroly Regionálního operačního 
programu.  
Bude posilována schopnost řídícího orgánu a spolupracujících institucí zajišťovat veškeré činnosti spojené 
s řízením, administrací, evaluací, kontrolou a informováním investicemi do rozvoje lidských zdrojů těchto 
institucí. 
Jednou z podmínek úspěšné implementace operačního programu je dostatečná informovanost všech 
aktérů, která bude zajišťována v rámci Komunikačního plánu ROP. 
 
Technická pomoc slouží k financování aktivit v oblasti přípravy, řízení, monitorování, evaluace, informování 
a kontroly Regionálního operačního programu Moravskoslezsko.  

elektronická 29. 8. 2011 3.05 83 96 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 84 96 

 

 
 
GLOBÁLNÍ A SPECIFICKÉ CÍLE OBLASTI PODPORY 
Globální cíl 

• Zajistit podmínky pro úspěšnou implementaci ROP. 
 
Specifické cíle 

• Zabezpečit efektivní řízení, hodnocení a monitorování programu. 
• Zajistit evaluace, kontroly a audity operací v rámci programu. 
• Kontrolovat rozvoj a zabezpečit pravidelné podávání zpráv o realizaci ROP. 

 
PRIORITNÍ TÉMATA 
Mechanismy lepšího vytváření, monitorování a hodnocení dobrých politik a programů na 
vnitrostátní, regionální a místní úrovni, budování kapacit pro provádění politik a 
programů 

81 

Příprava, provádění, monitorování a kontrola 85 
Hodnocení a studie; informace a komunikace 86 
 
FORMA PODPORY A JEJÍ VÝŠE, TYP PODPORY 
Nevratná přímá pomoc (dotace), maximálně 100 % způsobilých výdajů.  
 
V rámci této oblasti podpory nebudou předkládaly projekty, které by zakládaly na veřejnou podporu. 
 
Typ podpory: individuální projekt 
 
Z důvodu jediného příjemce podpory, a to Regionální rada regionu soudržnosti Moravskoslezsko, nebudou 
předkládané projekty bodově hodnoceny. 
 

PODPOROVANÉ AKTIVITY 
 

• Technické zajištění Regionální rady a dalších subjektů, zapojených do řízení a implementace 
operačního programu. 

• Tvorba dokumentů, potřebných pro řízení operačního programu, administraci. 
• Vyhodnocení dobrých praktik a mezinárodní výměna zkušeností, relevantních k řízení 

a implementaci operačního programu. 
• Příprava a rozvoj lidských zdrojů pro implementaci operačního programu. 
• Zajištění administrace operačního programu. 
• Zpracování studií a průzkumů nutných pro řízení, monitorování a hodnocení Regionálního 

operačního programu. 
• Zajištění publicity programu, dle Komunikačního plánu (KoP)  pro ROP na období 2007-2013 a 

ročních plánů komunikačních aktivit. 
 

 
INDIKÁTORY 
 
Indikátory sledované v této oblasti podpory jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto dokumentu (Příloha č. 2 
Indikátory). Příloha č. 2 může být aktualizována nezávisle na aktualizacích Prováděcího dokumentu. 
Přesný výčet indikátorů a jejich rozdělení na hlavní a doplňkové je pak vždy uváděn v textu výzvy. 
 
 
ÚZEMNÍ ZAMĚŘENÍ PODPORY 
Region soudržnosti NUTS II Moravskoslezsko  

 

 
PŘÍJEMCI PODPORY 

• Regionální rada regionu soudržnosti Moravskoslezsko  
 
VEŘEJNÁ PODPORA 
Obecně se nepředpokládá, že by dotace poskytované v rámci této oblasti podpory zakládaly veřejnou 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 85 96 

 

podporu podle čl. 107 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie. 
 
 
ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 

• Upraveno v Metodickém pokynu pro vykazování a způsobilost výdajů technické pomoci 
 
 
ČASOVÝ ROZVRH 
 7 let (2007-2013) 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 86 96 

 

Oblast podpory 5.2 Podpora absorpční kapacity 
 
 
ZAMĚŘENÍ / SPECIFIKACE PODPORY 
Pro zajištění dostatečné absorpční kapacity regionu bude zajištěno vzdělávání, konzultační a informační 
podpora pro příjemce  ROP a poskytování základních informací ke všem operačním programům, 
financovaným ze strukturálních fondů dostupných v regionu NUTS II Moravskoslezsko. 
 
Technická pomoc bude použita pro podporu aktivit, zaměřených na posílení administrativní a absorpční 
kapacity strukturálních fondů v regionu NUTS II Moravskoslezsko. 
 
GLOBÁLNÍ A SPECIFICKÉ CÍLE OBLASTI PODPORY 
Globální cíl 

• Zajistit dostatečné množství kvalitních projektů a rozvojových programů pro ROP a ostatní 
operační programy a vytvářet příznivé prostředí pro iniciaci těchto projektů. 

 
Specifické cíle 

• Zvýšit kvalitu projektů a absorpční kapacitu regionu.  
• Podpořit výměnu zkušeností a dobrých praktik v regionu, v rámci ČR i se zahraničím. 
• Vytvořit podmínky pro příjem pomoci v rámci kohezní politiky v období po roce 2013 

 
PRIORITNÍ TÉMATA 
 
Mechanismy lepšího vytváření, monitorování a hodnocení dobrých politik a programů na 
vnitrostátní, regionální a místní úrovni, budování kapacit pro provádění politik a 
programů 

81 

Příprava, provádění, monitorování a kontrola 85 
Hodnocení a studie; informace a komunikace 86 
 
FORMA PODPORY A JEJÍ VÝŠE, TYP PODPORY 
Nevratná přímá pomoc (dotace), maximálně 100 % způsobilých výdajů.  
 
V rámci této oblasti podpory nebudou předkládaly projekty, které by zakládaly na veřejnou podporu. 
 
Typ podpory: individuální projekt 
 
Předkládané projekty nebudou bodově hodnoceny. Zaměření této oblasti podpory a podmínky, stanovené 
ŘO ve výzvě, umožňují, aby projekty z důvodu neexistujícího konkurenčního prostředí nebyly bodově 
hodnoceny (projekty budou posouzeny pouze z hlediska splnění formálních kritérii a kritérií přijatelnosti). U 
těchto projektů VRR rozhoduje na základě disponibilní alokace. 
 

PODPOROVANÉ AKTIVITY 
• Podpora iniciace a přípravy projektů v regionu pro regionální i tématické operační programy. 
• Podpora při realizaci projektů. 
• Rozvoj lidských zdrojů související s přípravou a realizací projektů. 
• Podpora partnerství a výměny zkušeností a dobrých praktik. 

 
INDIKÁTORY 
 
Indikátory sledované v této oblasti podpory jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto dokumentu (Příloha č. 2 
Indikátory). Příloha č. 2 může být aktualizována nezávisle na aktualizacích Prováděcího dokumentu. 
Přesný výčet indikátorů a jejich rozdělení na hlavní a doplňkové je pak vždy uváděn v textu výzvy. 
 
 
ÚZEMNÍ ZAMĚŘENÍ PODPORY 
Region soudržnosti NUTS II Moravskoslezsko  

 

 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 87 96 

 

PŘÍJEMCI PODPORY 
• Regionální rada regionu soudržnosti Moravskoslezsko 
• Moravskoslezský kraj, organizaci jim zřízené a založené 
• Obce, dobrovolné svazky obcí  

 
 
VEŘEJNÁ PODPORA 
Obecně se nepředpokládá, že by dotace poskytované v rámci této oblasti podpory zakládaly veřejnou 
podporu podle čl. 107 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie. 
 
 
ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 
Pro projekty, kde je příjemcem podpory Regionální rada regionu soudržnosti Moravskoslezsko jsou 
způsobilé výdaje popsány v Metodickém pokynu pro vykazování a způsobilost výdajů technické pomoci 
 
Pro projekty, kde je příjemcem podpory jiný subjekt než Regionální rada regionu soudržnosti 
Moravskoslezsko jsou způsobilé výdaje jsou blíže popsány v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a 
vícenáklady v platném znění. Dále mohou být způsobilé výdaje upřesněny či doplněny v textu jednotlivých 
vyhlášených výzev. 
 
 
 
ČASOVÝ ROZVRH 
 7 let (2007-2013) 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 88 96 

 

Finanční nástroj JESSICA 
 
JESSICA je iniciativa vyvinutá Evropskou komisí a Evropskou investiční bankou ve spolupráci 
s Rozvojovou bankou Rady Evropy (CEB), jejímž cílem je napomoci orgánům v členských státech 
Evropské unie využívat nástroje finančního inženýrství za účelem podpory investic do udržitelného 
městského rozvoje v rámci politiky soudržnosti. Podle nových postupů je řídícím orgánům v členských 
státech dána možnost použít část svých alokací ze strukturálních fondů k podpoře akcí zahrnujících 
příspěvky do fondů rozvoje měst (UDF), tj. fondů investujících do partnerství mezi veřejným a 
soukromým sektorem a dalších projektů zahrnutých do integrovaného plánu pro udržitelný rozvoj 
měst, za účelem urychlení investic v městských oblastech. 
 
Na základě smlouvy o financování podepsané dne 8.2. 2010 mezi Regionální radou regionu 
soudržnosti Moravskoslezsko a Evropskou investiční bankou byl založen JESSICA holdingový fond 
Moravskoslezsko (JHF MS). 
Strategickými cíli JHF MS je: 

• podpora provádění politiky soudržnosti EU v rámci kontextu regenerace měst; 
• vytváření příležitosti pro různé formy partnerství mezi veřejným a soukromým sektorem 

v rámci projektů určených pro města; 
• podpora vytváření řešení, která zohledňuje udržitelný přístup k vypořádání se s potřebami 

měst ve střednědobém až dlouhodobém horizontu. 
 
Uvedené strategické cíle budou ze strany JHF MS naplněny příspěvky do jednoho nebo více UDF, 
které budou investovat pomocí půjček nebo ekvivalentních nástrojů do městských projektů: 
 

i. Revitalizace/regenerace brownfields v souladu s opatřením 2.3 Regionálního operačního 
programu Moravskoslezsko 

ii. Ostatní projekty udržitelného městského rozvoje v souladu s opatřeními 2.1, a 2.2 
Regionálního operačního programu Moravskoslezsko. 

 
Rozsah podporovaných aktivit může být rozšířen na základě změny operačního programu, kterou 
bude upravena způsobilost aktivit v prioritních osách, nebo na základě převodu dalších prostředků 
ROP MS do JHF MS z prioritních os 1 nebo 3. 
 
 
ZAMĚŘENÍ / SPECIFIKACE PODPORY: 
 
Jednou z nejdůležitějších potřeb souvisejících s obnovou měst a udržitelným rozvojem měst 
v Moravskoslezsku a jednou z oblastí, kde trh nejvíce selhává, je revitalizace brownfields. 
 
Brownfields jsou dříve zastavěná území, která jsou v současné době nedostatečně využitá či opuštěná, 
přičemž mohou být i kontaminována. Mezi typické znaky brownfieldu patří: 

a) jedná se o nemovitosti (pozemky nebo stavby); 
b) tyto nemovitosti nejsou využívány vůbec nebo z různých důvodu nedostatečně; 
c) představují potenciální nebo reálné ekologické, estetické, příp. sociální riziko pro své okolí; 
d) u nedostatečně využívaných pozemků/staveb je třeba jejich ekonomickou hodnotu zvýšit změnou 

využitelnosti/rekonstrukcí 
 
Brownfield je nemovitost/pozemek, stavba, objekt, areál, která je opuštěná nebo nedostatečně využitá, je 
zanedbaná a může být případně i kontaminována. Vzniká jako pozůstatek průmyslových, těžebních, 
zemědělských, armádních, rezidenčních, dopravních či jiných aktivit nebo občanské vybavenosti.  
Brownfields jsou často výsledkem tlaku souvisejícího s hospodářskou restrukturalizací či transformací 
specifickou pro určité časové období, ale i nadále mají dopad na své okolí, i když se ekonomické podmínky 
již zlepšily. 
 
V důsledku svého stavu brownfields typicky: 

• mají negativní fyzické, hospodářské a sociální dopady na své okolí; 
• trpí nedostatečnou přitažlivostí pro soukromý kapitál (nedostatek investic vzhledem k očekávaným 

vysokým nákladům na obnovu a rekonstrukci a vysokému vnímanému riziku), což je stále se 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 89 96 

 

opakující problém 
• nemohou být obnoveny bez zásahu veřejného sektoru. 

 
Zdůvodnění 
Regenerace brownfields je již svou povahou finančně náročná a ve většině případů ji nelze realizovat bez 
veřejné podpory. Podíl brownfields, které byly obnoveny/revitalizovány výhradně působením trhu, je nízké; 
tyto brownfields mají typicky dobré umístění, nejsou kontaminovány a ve většině případů jsou v územních 
plánech měst jasně definovány jako prioritní zóny určené pro investice. Na druhé straně jakmile jsou 
brownfields regenerovány, mohou mít významný pozitivní dopad na rozvoj regionu (místní ekonomika, 
životní prostředí, územní struktura, atd.), jelikož se často nacházejí poblíž městských center a 
nevyhnutelně mají dopad na celkovou kvalitu života a atraktivnost měst. Nízká míra obnovy brownfieldů 
v Moravskoslezsku je typickým příkladem tržního selhání v tom smyslu, že samotné tržní síly nejsou s to 
přinést výsledek, který by byl optimální z ekonomického a sociálního pohledu. 
Proto je v případě Moravskoslezska významný důvod pro podporu projektů pro obnovu měst s vysokými 
sociálně-ekonomickými přínosy pomocí financování z fondů městského rozvoje za podmínek, které mohou 
být v některých případech pro jejich příjemce prospěšnější než projekty soukromých investorů. Zároveň 
veškerá podpora poskytovaná městským subjektům z fondů městského rozvoje a veškerá potenciální 
nepřímá podpora soukromým subjektům, kteří tyto městské projekty spolufinancují, musí být v souladu 
s legislativou EU o státní podpoře.  
 
 
GLOBÁLNÍ A SPECIFICKÉ CÍLE NÁSTROJE JESSICA 
Globální cíl 

• podpora provádění politiky soudržnosti EU v rámci kontextu regenerace měst 
• vytváření příležitostí pro různé formy partnerství mezi veřejným a soukromým sektorem v rámci 

projektů určených pro města 
• potřeba vytváření řešení, která zohledňují udržitelný přístup k vypořádání se s potřebami měst ve 

střednědobém až dlouhodobém horizontu 
 

Specifické cíle 
• podpora iniciativ, které využívají místní potenciál, zejména kvalifikované pracovní síly a mladé 

absolventy a posílení místního podnikání 
• podpora zlepšování podmínek pro rozvoj pokrokových podniků, které mají potenciál vytvářet 

pracovní místa s vysokou přidanou hodnotou 
• podpora regenerace brownfields a dalších znehodnocených městských oblastí 
• podpora rozvoje infrastruktury pro turistiku ve městech a obcích 
• podpora regenerace a rozvoje infrastruktury pro volný čas s vysokou hospodářskou mírou 

návratnosti 
• podpora regenerace a rozvoje infrastruktury veřejných služeb (vzdělávání, zdravotnictví a sociální 

služby) s vysokou hospodářskou mírou návratnosti 
• podpora obnovy kulturních památek, u kterých je možné získávat příjem z využití potenciálu těchto 

objektů. 
 
KATEGORIE OBLASTÍ INTERVENCÍ 
Sanace průmyslových areálů a kontaminované půdy 50 
Ochrana a rozvoj přírodního dědictví 56 
Jiná podpora zlepšení cestovního ruchu 57 
Ochrana a zachování kulturního dědictví 58 
Vzdělávací infrastruktura 75 
Zdravotní infrastruktura 76 
Jiná sociální infrastruktura 79 
 
FORMA PODPORY A JEJÍ VÝŠE, TYP PODPORY 
 
Návratná podpora formou půjček nebo ekvivalentních nástrojů. 
 
Typ podpory: individuální projekty 

PODPOROVANÉ AKTIVITY A TYP PODPORY 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 90 96 

 

 
D. Revitalizace/regenerace brownfields  (v souladu s oblastí podpory 2.3 ROP MS) 

  
Podpora obnovy brownfields dle oblasti podpory 2.3 ROP MS se musí zaměřovat na transformaci daného 
místa na „bývalý brownfield“, tj. nápravu lokality brownfieldu, které se stává připraveným pro nové investice 
(veřejné či soukromé), rekonstrukci stávajících objektů, výstavbu podnikatelské infrastruktury, zejména pro 
malé a střední podniky, . 
 
Obnova brownfields v rámci oblasti podpory 2.3 ROP MS bude zahrnovat podporu následujících etap 
regenerace: 

• Podpora majetkoprávního řešení lokalit, včetně zajištění dopravní dostupnosti těchto lokalit pro 
místní silniční, cyklistickou a pěší dopravu. 

• Projektová příprava regenerace, včetně potřebných průzkumů. 
• Příprava území, demolice nepoužitelných objektů a vyklizení pozemků. 
• Dekontaminace území. 
• Terénní úpravy a sadové úpravy a výsadba zeleně. 
• Napojení pozemku na dopravní a technickou infrastrukturu nutnou pro budoucí využití území, 

včetně přeložek. 
• Rekonstrukce stávajících objektů vhodných k dalšímu využití.25 
• Vybudování technické a dopravní infrastruktury na regenerovaném pozemku. 
• Výstavba podnikatelské infrastruktury, zejména pro malé a střední podniky, jež povede ke zvýšení 

jejich konkurenceschopnosti a zvýšení zaměstnanosti. 26 
 
Městské projekty nesmí zahrnovat regeneraci brownfields pro následující účely a budoucí použití: 

• zemědělství, rybaření a akvakultura (OKEČ A 01, A 02, B 05) 
• výstavba rozsáhlých obchodních center nebo nákupních středisek (nad 5 000 m² na jednom 

podlaží) 
• sektory energetiky a stavebnictví (OKEČ 40 – 45) 

 
Pokud jde o staré ekologické zátěže, městské projekty financované UDF užívajícími zdrojů ROP MS 
mohou řešit pouze méně závažné případy kontaminace, které je potřeba definovat případ od případu 
s využitím stanoviska Ministerstva životního prostředí na základě materiálů poskytnutých žadatelem 
projektu Ministerstvu životního prostředí ještě před předložením žádosti o financování z UDF. Zmírnění 
těžkých škod na životním prostředí v případě závažných starých ekologických zátěží je podporováno 
Operačním programem Životní prostředí. 
 

E. Ostatní projekty udržitelného městského rozvoje (v rámci oblastí podpory 2.1, 2.2 a 2.4 ROP 
MS) 

 
Městské projekty financované fondy UDF mohou také zahrnovat činnosti uvedené v oblastech podpory 2.1, 
2.2 nebo 2.4 ROP MS (podle podmínek uvedených v příslušných oblastech podpory), např.: 

a. infrastruktura pro vzdělávání 
b. infrastruktura pro sociální služby 
c. zdravotní infrastruktura 
d. rozvoj cestovního ruchu, včetně prostřednictvím: 

i. revitalizace kulturních památek 
ii. rozvoje sportovních zařízení a rekreačních a lázeňských zařízení sloužících pro 

cestovní ruch 
iii. rozvoj ubytovacích zařízení pro účely cestovního ruchu 

 
 
 
 
 
 

                                                      
25 Projekt musí zahrnovat popis konečného využití objektu. 
26 Projekt musí zahrnovat popis konečného využití objektu. 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 91 96 

 

 
INDIKÁTORY  
 
Indikátory sledované v této oblasti podpory jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto dokumentu (Příloha č. 2 
Indikátory). Příloha č. 2 může být aktualizována nezávisle na aktualizacích Prováděcího dokumentu. 
Přesný výčet indikátorů a jejich rozdělení na hlavní a doplňkové je pak vždy uváděn v textu výzvy. 
 
 
ÚZEMNÍ ZAMĚŘENÍ PODPORY 
Region soudržnosti NUTS II Moravskoslezsko 

 

 
PŘÍJEMCI PODPORY 
U městských projektů týkajících se revitalizace/regenerace brownfieldů (dle oblasti podpory 2.3 ROP MS), 
jakož i u dalších projektů udržitelného rozvoje měst podporovaných FRM (dle oblastí podpory 2.1, 2.2 nebo 
2.4 ROP MS), je škála způsobilých příjemců definována v příslušných opatřeních ROP MS včetně 
následujících typů subjektů: 
 

• Moravskoslezský kraj a organizace jím zřízené a založené; 
• Obce, dobrovolné svazky obcí a organizace zřízené a založené obcemi a dobrovolnými svazky 

obcí; 
• Státní podniky; 
• Vysoké školy; 
• Nestátní neziskové organizace (NNO); 
• Profesní, oborová a jiná sdružení; 
• Firmy; 
• Státní organizace zřízené státem; 
• Zájmová sdružení právnických osob. 

 
VEŘEJNÁ PODPORA 
 
V případě finančního nástroje JESSICA v rámci ROP MS je poskytovatelem veřejné podpory ve smyslu 
zákona č. 215/2004 Sb., o úpravě některých vztahů v oblasti veřejné podpory, řídící orgán. V souladu 
s uzavřenou Operační smlouvou mezi holdingovým fondem a fondy městského rozvoje jsou pak konkrétní 
investice s prvkem podpory uskutečňovány prostřednictvím fondů městského rozvoje. 
ROP MS uplatňuje tyto výjimky: 

1. Nařízení Komise (ES) č. 800/2008 ze dne 6. 8. 2008, kterým se v souladu s články 87 a 88 
Smlouvy o ES prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné se společným trhem (obecné 
nařízení o blokových výjimkách), zveřejněno v č. L 214/2008 Úředního věstníku Evropské unie, 
strana 3, dne 9. 8. 2008 (dále Nařízení č. 800/2008). 

2. Nařízení Komise (ES) č. 1998/2006 ze dne 15. 12. 2006 o použití článků 87 a 88 Smlouvy na 
podporu de minimis, zveřejněno v č. L 379/2006 Úředního věstníku Evropské unie, strana 5, dne 
28. 12. 2006 (dále jen Nařízení č. 1998/2006).  

Řídící orgán bude notifikovat podporu poskytovanou mimo výše uvedené režimy podpory, do ukončení 
notifikace bude však možno využít podporu pouze v rámci výše uvedených výjimek : 
 
A. Podpora de- minimis 
V režimu „de minimis“ lze realizovat aktivity uvedené v podporovaných aktivitách pod bodem A bez 
navazujících investic na regenerovaném území.  

Grantový ekvivalent podpory „de minimis“ může spolu s ostatními podporami „de minimis“ poskytnutými 
témuž příjemci za dobu předchozích tří let dosáhnout výši odpovídající částce 200 000 EUR. Tento 
finanční strop platí bez ohledu na formu či účel podpory de minimis poskytnuté v předchozím tříletém 
období.  

B. Regionální investiční podpora 
V případě, že grantový ekvivalent poskytnuté podpory bude vyšší než 200 000 EUR, resp, příjemce by 
jejím přijetím překročil strop přijatých podpor „de minimis“ v průběhu uplynulých 3 let, bude veřejná 
podpora poskytnuta v režimu Regionální investiční podpory dle Nařízení č. 800/2008 – část Regionální 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 92 96 

 

investiční podpora. V případě využití režimu regionální investiční podpory lze podpořit pouze projekty, které 
mají charakter počáteční investice : 

a) investice do hmotného a nehmotného majetku souvisejícího se: 
- založením nové provozovny 
- rozšířením stávající provozovny 
- rozšířením výrobního sortimentu provozovny o nové, dodatečné výrobky nebo 
- se zásadní změnou celkového výrobní postupu stávající provozovny 
nebo 
b) nabytí kapitálového majetku přímo spojeného s provozovnou, v případě, že provozovna byla 

uzavřena nebo by byla uzavřena, pokud by nedošlo k jejímu odkoupení a tento majetek odkoupil 
nezávislý investor. 

Znamená to, že předmětem projektu musí být realizace podnikatelské infrastruktury (viz pod „A“ popisu 
podporovaných aktivit), nebo aktivity dle bodu „B“ popisu podporovaných aktivit, které splňují podmínky 
počáteční investice. Součástí projektu může být regenerace území brownfields na kterém je realizována 
počáteční investice. 
Dalšími podmínkami poskytnutí podpory v tomto režimu pak je motivační účinek podpory, který je naplněn 
u malých a středních podniků předložením žádosti o podporu před zahájením prací na projektů, u velkých 
podniků splněním jednoho, nebo více následujících kritérií : 

c) značné zvětšení velikosti projektu či činnosti v důsledku podpory; 
d) značné zvětšení rozsahu projektu či činnosti v důsledku podpory; značné zvýšení celkové částky 

vynaložené příjemcem na projekt či činnost v důsledku podpory; 
e) značné zvýšení rychlosti dokončení příslušného projektu či příslušné činnosti; 
f) nebo v souvislosti s regionální investiční podporou uvedenou v článku 13, že by investiční projekt 

v daném podporovaném regionu nebyl jako takový bez poskytnutí podpory realizován. 
 
 
ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 
 
Hlavní výdaje projektu: 

• náklady na zpracování dokumentace k projektu – výdaje související s přípravou žádosti o úvěr a 
jejich povinných příloh, předkládaných na ROP MS, a to včetně dalších souvisejících dokumentů 
nutných k přípravě projektu (např. výdaje na projektovou dokumentaci – tj. dokumentace pro 
územní/stavební řízení; dokumentace k EIA, průzkumy a další) – max. do 5 % celkových 
způsobilých výdajů,  

• stavební část stavby, včetně vyvolaných nákladů (povinných na základě právních předpisů ČR), 
• technologická zařízení, 
• dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek (např. náklady na pořízení nových nebo použitých strojů 

a zařízení, vnější a vnitřní vybavení) 
• nákup pozemku: max. do 10 % celkových způsobilých výdajů projektu, 
• nákup ostatních nemovitostí – staveb: i s případným nákladem na nákup pozemku max. do 50 % 

způsobilých výdajů, 
• náklady na propagaci výstupů projektu – max. do 2 % způsobilých výdajů projektu, 
• náklady na publicitu, 
• věcné příspěvky – za podmínky nezávislého zhodnocení a kontroly a maximálně v takové výši, že 

dotace z rozpočtu Regionální rady nepřevýší celkové způsobilé výdaje po odečtení hodnoty těchto 
příspěvků 

o poskytnutí pozemku (max. do 10 % celkových způsobilých výdajů projektu,   
o poskytnutí staveb (i s případným nákladem na poskytnutí pozemku max. do 50 % 

způsobilých výdajů) 
o poskytnutí zařízení, 

• DPH z hlavních výdajů (za podmínky, že příjemce není plátcem DPH a nemá nárok na odpočet 
DPH na vstupu). 

 
Doplňkové výdaje (max. do 10 % celkových způsobilých výdajů projektu): 

• nákup konzultačních a jiných služeb, 
• finanční výdaje, 
• pojištění majetku u projektů nad 50 mil. Kč celkových způsobilých výdajů za podmínek Řídícího 

orgánu ROP MS, uvedených v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a vícenáklady 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 

• správní a místní poplatky, 
• výdaje na realizaci výběrových řízení, 
• dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek, 
• odpisy pro potřeby řízení projektu, 
• audit projektů – způsobilý výdaj pouze u projektů nad 100 mil. Kč celkových způsobilých výdajů, 
• osobní náklady projektového týmu, 
• DPH z doplňkových výdajů (za podmínky, že příjemce není plátcem DPH a nemá nárok na 

odpočet DPH na vstupu). 
Metodika výpočtu způsobilých výdajů pro projekty vytvářející příjmy je  uvedena v Metodickém pokynu 
pro projekty vytvářející příjmy. 
 

Způsobilost výdajů u projektů, jejichž aktivity náleží do oblastí podpory 2.1, 2.2 (infrastruktura pro 
vzdělávání,  sociální služby, zdravotnictví a cestovní ruch) ROP MS se řídí aktuálně platnou způsobilostí 
výdajů pro jednotlivé oblasti podpory uvedenou v příslušných kapitolách Prováděcího dokumentu.. 
 

Osobní náklady, náklady na služby, propagaci a publicitu a dokumentaci k projektu nejsou způsobilými 
výdaji projektů kterým bude poskytnuta veřejná podpora dle Nařízení Komise (ES) č. 800/2008 (část 
regionální investiční podpora). Bližší informace jsou uvedeny v Metodickém pokynu pro způsobilé výdaje a 
vícenáklady v platném znění.  
 
 
ČASOVÝ ROZVRH 
5 let (2010–2015) 

 
 
 
 

elektronická 29. 8. 2011 3.05 93 96 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 94 96 

 

FINANČNÍ PLÁN ROP MORAVSKOSLEZSKO 
 
Tabulka č. 1 Finanční tabulka ROP Moravskoslezsko 2007-2013 (v EUR) 

Národní veřejné  zdroje27
 Pro informaci Číslo 

priority/ 
opatření 

Název priority / opatření Podíl na 
alokaci EU 

Celkem SR28
 kraje obce Jiné  

Celkové 
zdroje soukromé 

1 
Regionální infrastruktura a 
dostupnost 40,40% 289 301 660 51 053 236 16 826 416 24 906 632 2 856 994 6 463 194 340 354 896 68 493 018 

1.1. 
Rozvoj regionální silniční 
dopravní infrastruktury 44,28% 128 102 775 22 606 373 9 021 783 13 584 590   122 527 762   

1.2. 
Rozvoj a dostupnost letiště 
Ostrava 22,13% 64 022 457 11 298 081 1 974 713 9 323 368   104 488 954   

1.3. Rozvoj dopravní obslužnosti 25,80% 74 639 828 13 171 735 3 851 547 0 2 856 994 6 463 194 87 811 564 68 493 018 

1.4. 

Infrastruktura integrovaného 
záchranného systému a 
krizového řízení 7,79% 22 536 600 3 977 047 1 978 373 1 998 674 0  25 526 616   

2 Podpora prosperity regionu 25,45% 182 245 724 32 161 009 10 398 806 14 100 873 7 661 330   214 406 733 68 060 200 
2.1. Infrastruktura veřejných služeb 47,43% 86 439 147 15 253 966 2 702 930 11 215 769 1 335 267  82 224 982 12 333 747 
2.2. Rozvoj cestovního ruchu 33,34% 60 760 723 10 722 481 3 791 247 2 174 884 4 756 350  74 399 136 31 991 628 
2.3. Podpora využívání brownfields 15,52% 28 284 537 4 991 389 3 421 676 0 1 569 713  52 744 056 23 734 825 
2.4. Marketing regionu 3,71% 6 761 317 1 193 173 482 953 710 220   5 038 559   

3 Rozvoj měst 23,75% 170 072 139 30 012 732 7 507 156  22 505 576  200 084 871 34 009 161 
3.1. Rozvojové póly regionu 63,00% 107 145 448 18 908 021 2 843 353   16 064 668   126 053 469 21 425 771 
3.2. Subregionální centra 37,00% 62 926 691 11 104 711 4 663 803   6 440 908   74 031 402 12 583 390 

4 Rozvoj venkova 7,00% 50 126 525 8 845 858 4 422 929   4 422 929   58 972 383 8 550 995 
4.1. Rozvoj venkova 100,00% 50 126 525 8 845 858 4 422 929   4 422 929   58 972 383 8 550 995 

5 Technická pomoc 3,40% 24 347 169 4 296 559 2 040 866 2 212 727 42 966   28 643 728   
5.1. Implementace operační programu 95,00% 23 129 811 4 081 731 2 040 866 2 040 865    27 211 542   

5.2. Podpora absorpční kapacity 5,00% 1 217 358 214 828   171 862 42 966  1 432 186   
Celkem 100,00% 716 093 217 126 369 394 41 196 173 41 220 232 37 489 795 6 463 194 842 462 611 172 019 085 

 

                                                      
27 Minimální podíl národních veřejných zdrojů odpovídající poměru 85% zdroje EU : 15% národních veřejných zdrojů. Rozdělení mezi zdroje je provedeno 
kvalifikovaným odhadem. Skutečná výše národních veřejných zdrojů bude vyšší než uvedené minimum. 
28 Kvalifikovaný odhad, vzhledem k zrušení podpory státního rozpočtu pro projekty schválené po 22.9.2010 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 

Tabulka č. 2 Alokace ROP Moravskoslezsko 2007-2013 podle let  (v EUR) 
 

Rok Strukturální 
fondy (ERDF) 

Fond 
soudržnosti Celkem 

  1 2 3=1+2 
2007 88 847 947 0 88 847 947
2008 93 218 257 0 93 218 257
2009 97 607 672 0 97 607 672
2010 102 202 340 0 102 202 340
2011 106 799 104 0 106 799 104
2012 111 379 161 0 111 379 161
2013 116 038 736 0 116 038 736

Celkem 
2007-2013 716 093 217 0 716 093 217

elektronická 29. 8. 2011 3.05 95 96 
 



Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 
PROVÁDĚCÍ DOKUMENT ROP 

 

Řízená kopie Platnost od Verze Strana č. Stran celkem 
elektronická 29. 8. 2011 3.05 96 96 

 

Příloha 1 - Indikativní seznam projektů v rámci oblasti intervence 5.1 IOP (aktivity a+b) vztahující se k území Moravskoslezského kraje 
 
Poř
č. Název projektu Nositel projektu Místo Kraj 

A. Prioritní projekty (připravené) 
15. Revitalizace industriální zóny Národní 

památkový ústav 
Ostrava - 
Vítkovice 

Moravskoslezský 

B. Další projekty (zásobník) 
  6. Reanimace dolu sv.Michal Národní 

památkový ústav 
Ostrava Moravskoslezský 

 
Příloha 2 – Indikátory používané v ROP MS včetně výkladu pojmů indikátorů – viz samostatný dokument 


	ÚVOD
	SEZNAM ZKRATEK
	SLOVNÍK POJMŮ
	Pro určení způsobilosti obcí pro podporu z ROP MS dle počtu obyvatel je rozhodující počet obyvatel dané obce uvedený v aktuální verzi dokumentu Českého statistického úřadu (ČSÚ), kód 1301-0...   s názvem “Počet obyvatel v obcích České republiky k 1. 1. … “, jež je platná k datu vyhlášení výzvy pro předkládání dotací z ROP MS (tj. počet obyvatel v poslední publikované verzi dokumentu ČSÚ ke dni vyhlášení výzvy ROP MS). Přesná verze dokumentu bude vždy uvedena v příslušné výzvě.
	Rozhodným datem je počet obyvatel obce dle dokumentu ČSÚ 1301-06 s názvem “Počet obyvatel v obcích České republiky k 1. 1. 2006“.
	Rozhraní pro zařazení obcí do velikostních kategorií (rozhraní mezi ROP MS a Programem rozvoje venkova a rozhraní mezi jednotlivými prioritními osami/oblastmi podpory ROP Moravskoslezsko): 
	 Program rozvoje venkova - obce s počtem obyvatel 0 až 499, obce s počtem obyvatel 0 až 1999.
	 ROP MS - obce s počtem obyvatel 500 a více, obce s počtem obyvatel 2 000 a více.
	 Prioritní osa 3 ROP MS (oblast podpory 3.1) - obce s počtem obyvatel 50 000 a více
	 Prioritní osa 3 ROP MS (oblast podpory 3.2) - obce s počtem obyvatel 5 000 až 49 999
	 Prioritní osa 4 ROP MS - obce s počtem obyvatel 500 až 4 999

	LEGISLATIVNÍ RÁMEC
	PRIORITNÍ OSY ROP MORAVSKOSLEZSKO
	CÍLE ROP MORAVSKOSLEZSKO
	PŘEHLED OBLASTÍ PODPORY ROP MORAVSKOSLEZSKO
	Prioritní osa 1 – Regionální infrastruktura a dostupnost
	Oblast podpory 1.1 Rozvoj regionální silniční dopravní infrastruktury
	Oblast podpory 1.2  Rozvoj a dostupnost letiště Ostrava
	Oblast podpory 1.3  Rozvoj dopravní obslužnosti
	Oblast podpory 1.4  Infrastruktura integrovaného záchranného systému a krizového řízení        

	Prioritní osa 2 – Podpora prosperity regionu
	Oblast podpory 2.1  Infrastruktura veřejných služeb
	Oblast podpory 2.2 Rozvoj cestovního ruchu
	Oblast podpory 2.3  Podpora využívání brownfields
	Oblast podpory 2.4   Marketing regionu

	Prioritní osa 3 – Rozvoj měst
	Oblast podpory 3.1 Rozvojové póly regionu
	Oblast podpory 3.2 Subregionální centra

	Prioritní osa 4 – Rozvoj venkova
	Oblast podpory 4.1 Rozvoj venkova

	Prioritní osa 5 – Technická pomoc
	Oblast podpory 5.1 Implementace operačního programu
	Oblast podpory 5.2 Podpora absorpční kapacity

	Finanční nástroj JESSICA

	FINANČNÍ PLÁN ROP MORAVSKOSLEZSKO

		2011-08-29T11:37:47+0200
	Ing. Vladimír Gelnar


		2011-08-29T12:46:45+0200
	Ing. David Sventek




